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wychodzi dwa razy dziennie c

Po z n a ń, 10 kwietnia.

W sprawie 
niemieckiej

I żydowskiej
Obrady niedzielne rady okręgowej 

Stronnictwa Narodowego na wojewódz
two poznańskie, włącznie — co szcze
gólnie podkreślamy — obszernej dysku
sji, utrzymane były w tonie mocnym, 
i to w odniesieniu do stosunków zarów
no wewnętrznych, jak zewnętrznych.

Chcielibyśmy na tern miejscu raz je
szcze podkreślić stanowisko w sprawie 
niemieckiej. Rada okręgowa wypowie
działa najpierw w referacie i dyskusji, 
a następnie w rezolucji prawdę noto
ryczną, że wypadki w Niemczech i po
lityka niemiecka oraz rozwój sytuacji 
.międzynarodowej „potwierdzają w ca
łej pełni, że obóz nasz narodowy szedł 
w sprawie niemieckiej od samego po
czątku drogą jasnego przewidywania, 
trzeźwego realizmu i męskiej a rozsąd
nej energji, podczas kiedy obóz „sana
cyjny" zaślepieniem, ustępliwością i u- 
ległością wobec roszczeń niemieckich 
zatracał wielkie walory narodowe na 
ziemiach zachodnich, a zupełnem nie- 
orjentowaniem się w biegu wypadków 
międzynarodowych dopuścił do spycha
nia sprawy polskiej z roku na rok co
raz niżej, do bezwzględnego zdystanso
wania Polski przez Niemcy". Prostym 
już tylko wnioskiem logicznym tej 
prawdy notorycznej jest żądanie rady 
okręgowej, by polityka obozu narodo
wego w sprawie niemieckiej stała się 
jedyną w tej dziedzinie polityką polską.

Gdyby tak było, nie byłyby w łatach 
1931 i 1932 zatracone przez obóz „sana
cyjny" olbrzymie walory narodowo-pań- 
stwowe na ziemiach naszych zachod
nich. co u nas niebezpiecznie wzmocni
ło żywioł niemiecki w postaci kilku
nastu tysięcy rodzin urodzonych wro
gów państwowości polskiej: osadników 
b. pruskiej eksterminacyjnej Komisji 
Kolon izacyjnej.

Na podstawie bolesnych, ciężkich do
świadczeń niedalekiej przeszłości pa
trzymy bardzo sceptycznie na gesty „sa
nacyjnych" neofitów antyniemieckich, 
ma gestów tych pobudki. Słusznie o- 
świadczyla rada okręgowa Stronnictwa 
Narodowego, że przewidująca,, realną i 
energiczną a rozsądną polityką w spra
wie niemieckiej „nie będą oderwane 
krzyki przy równoczesnem trwaniu na 
zasadniczo zgubnem stanowisku".

Ileż to krzyków było ze strony „sa
nacyjnej" w roku 1930 z powodu wy
stąpień ministra Treviranusa. Z balko
nu ..Esplanady" poseł poznański B. B 
groził Niemcom — „wojną‘‘l Dlaczego?

było to potrzebne do zaczynającej się 
.luż wówczas partyjnej agitacii wybor- 
«ze.i na rzecz obozu „sanacyjnego“. A 
■lakie po tych krzykach, po tych fraze
sach nastąpiły czyny? — Umowy z
Niemcami!

Teraz znowu się krzyczy. To mało 
osztuje. Ale któż się ludzi, by miało 
0 zmienić zasadniczą linję polityczną

obozu sanacyjnego“ w stosunku do
Niemiec? A dlaczego teraz właśnie pro- i

Japonja i Chiny pogodziły się?
Utworzenie wspólnego frontu rasy żółtej na Dalekim Wschodzie, aby uniemożliwić 

wszelką ingerencją państw europejskich ?
sprawie. Z kół urzędowych również 
niema potwierdzenia wspomnianych 
wiadomości.

Londyn. 10. 4. (Tei. wł.) Sensa
cyjną wiadomość przynosi agencja 
Reutera z Hong-Kongu, że w wyniku
prowadzonych tam ostatnio rokowań 
Czang-Kai-Szeka z przedstawicielami 
Japonji dojść miało do tymczasowego 
porozumienia, które miałoby dla roz
woju spraw Dalekiego Wschodu w 
przyszłości zasadnicze znaczenie.

Według pierwszych danych, jakie 
nadchodzą, Chiny miały się zgodzić 
na istnienie państwa mandżurskiego, 
przyczem obustronnie postanowiono 
uzgodnić warunki, tej zgody,

Japonja ze swej strony miała przy
rzec poparcie co do wspólnego stano
wiska przedstawicieli rasy żółtej w 
sprawie zmniejszenia wpływów państw 
obcych na Dalekim Wschodzie, a 
zwłaszcza w Chinach, które już swego 
czasu próbowały uwolnić się od zale
wu przemysłowego i handlowego 
państw europejskich.

Postanowiono obecnie podjąć akcję 
w celu uniemożliwienia na przyszłość 
państwom obcym ingerencji politycz
nej w sprawach sporów na Dalekim 
Wschodzie i wywierania nacisku dy

Krwawa walka 6. P. U. z partyzantami
Moskwa, 10. 4, (Teł. wł.). Dono

szą z Leningradu, że doszło tam -do 
bardzo krwawej walki oddziału GPU 
z grupą partyzantów, którzy przez kil
ka dni niepokoili okolicę i władze.

Kiedy GPU wpadło na ślad kryjów
ki partyzantów, zebrano większe siły,

wadlzi się akcję amtyniemiecką w prasie 
i na wiecach? Czy z niezmiennych mo
tywów zasadniczych, ja»k. czyni to obóz 
narodowy?

Dziwnie antyniemiecka agitacja obo
zu „sanacyjnego" zbiega się z antynie- 
mieckiemi obecnie i narazie dążeniami 
żydostwa. Czy ruch antyniemiecki po 
stronie sanacyjnej" nie ustanie, jeżeli 
Żydzi dojdą do jakiegoś kompromisu 
z hitlerowcami? Czy obóz „sanacyjny" 
nie zacznie wówczas — powiedzmy, że 
ustaną też gwałty fizyczne wobec Pola
ków w Rzeszy — myśleć o nowych z 
Niemcami umowach?

Rada okręgowa Stronnictwa Narodo
wego, zajmując — jak obóz nasz za
wsze — zdecydowane stanowisko w 
kwestji niemieckiej, nie omieszkała ja
sno postawić sprawy żydowskiej, spra
wy napływu do Polski Żydów z Niemiec. 
W rezolucji czytamy: „Niebezpieczeń
stwo niemieckie, zawsze wielkie i za
wsze z naszej strony zwalczane całym 
wysiłkiem, nie zamknie nam ócz na nie
bezpieczeństwo nowego, a Rzeszy pły
nącego zalewu żydowskiego, któremu 
Polska musi stanowczo zagrodzić drogę, 
by nie została jeszcze bardziej objęta 
falą moralnie, kulturalnie i politycznie 
rozkładowego, a gospodarczo pasożyt
niczego elementu żydowskiego."

Tego tematu obóz „sanacyjny" na- 
gryźć nie chce. Na wczorajszej konfe
rencji, zwołanej przez Związek Obrony

plomatycznego przy pomocy wspólnej 
akcji mocarstw europejskich.

Narazie brak szczegółów w tej

Rewizja w narodowym „Kurierze Lwowskim“
Lwów, 10. 4. (Teł wł.) Wczoraj 

o godz. 7 z rana do gmachu wydawnic
twa „Kurjera Lwowskiego“ przy ul. 
Mochnackiego wkroczyła policja i pod
dała szczegółowej rewizji cały budy
nek, przeszukując nawet strychy i piw
nice.

Rewizja odbywała się pod nadzo
rem prokuratora Krajewskiego i sę
dziego śledczego Waligórskiego. Re
wizja trwała do godz. 11 i zakończyła 
się aresztowaniem odpowiedzialnego

Przed konferencja w Waszyngtonie
HERRIOT DELEGATEM FRANCJI
Paryż, 10. 4. (PAT). Herriot wyra

ził zgodę na propozycję rządu francu
skiego udania się do Waszyngtonu w 
charakterze delegata francuskiego.

Jak podaje Havas, Herriot pojedzie 
do Ameryki jedynie w charakterze in-

przy pomocy których osaczono wszyst
kich.

Partyzanci stawili opór i zabili do
wodzącego oddziałem GPU oraz ranili 
kilku dalszych tracąc ze swej strony 
czterech członków. Pozostali poddali 
się widząc bezskuteczność oporu.

Kresów Zachodnich celem urządzenia 
w środę wiecu w sprawie gwałtów w 
Rzeszy Niemieckiej wobec Polaków 
tamtejszych, reprezentanci tej organiza
cji i inni „sanatoPzy“ przeciwstawili się 
stanowczo wystąpieniu w projektowa
nej na środę rezolucji przeciw Żydom, 
przybywającym z Niemiec do Polski. 
Bardzo to wymowne i powinno być 
przez społeczeństwo nasze dobrze zapa
miętane.

Obóz narodowy — wbrew temu, co ro
bi „sanacja“ przez swoje bojówki —- nie 
będzie mimo to zamącał żadnego przed
sięwzięcia o charakterze amtyniemiec- 
kim, bez względu na takie czy inne oko
liczności mu towarzyszące, jak zaskaki
wanie organ i żacy j społecznych wezwa
niami nieomal z godziny na godzinę. 
Manifestowaliśmy niedawno swój sto
sunek zasadniczy do zachłanności nie
mieckiej z okazji potężnej manifestacji, 
rozpoczynającej tydzień propagandy w 
sprawie Pomorza. W niedzielę rada 
okręgowa orzekła krótko i stanowczo: 
„Wobec Niemców Rzeszy oświadczamy, 
że takie będzie zachowanie się Polaków 
wobec Niemców tutejszych, jakie będzie 
postępowanie rządu i narodu niemiec
kiego wobec rodaków naszych w Rze
szy."

Zapowiedź ta obowiązuje każdego 
narodowca Mamy nadzieją, że nie skoń
czy się to — jak w Bydgoszczy —- wię
zieniem.

redaktora „Kurjera“, Kazimierza Tu
rzańskiego.

Równocześnie dokonano rewizji w 
kantorze „Kurjera Lwowskiego" przy 
ul. Zimorowicza i zakwestionowano 
szereg ksiąg buchalteryjnych.

Agencje półurzędowe utrzymują, że 
władzom chodzi o rzekome przekro
czenia administracyjne „Kurjera 
Lwowskiego" z powodu otrzymywania 
odszkodowań za konfiskaty tego pi
sma. Administracja miała rzekomo 
podawać większą ilość nakładu. (w)

formatora, nie będzie więc on mógł 
przyjmować żadnych zobowiązań, ale 
tylko przekazywać do Paryża wszyst
kie wiadomości, konieczne dla powzię
cia przez rząd decyzyj. Poza tern Her
riot informować będzie o tych wszyst
kich zagadnieniach, które będą tema
tem obrad w Białym Domu, a w szcze
gólności w sprawach długów między
państwowych.

Wyjazd nastąpi prawdopodobnie w 
dniu 15 lub 19 bm. Herriot będzie go
ściem prezydenta Roosevelta w Bia
łym Domu.

ZAPROSZENIE JAPONJI
Tokio, 10. 4. (PAT). Japońskie 

min. spr. zagr. otrzymało wczoraj po
południu zaproszenie Stanów Zjedno
czonych do wzięcia udziału w rozmo
wach waszyngtońskich w sprawie 
przygotowania światowej konferencji 
gospodarczej.

Rząd japoński polecił swojemu 
ambasadorowi w Waszyngtonie do
kładne wyjaśnienie zamiarów Stanów 
Zjednoczonych a w szczególności sprst- 
wy, czy rozmowy będą prowadzone od
dzielnie między Rooseveltem, a każ
dym z delegatów, czy też przyj mą for
mę konferencji okrągłego stołu.

Chińscy korsarze
Tokio, 10. 4. (PAT). Korsarze, 

którzy z pokładu chińskiego parowca 
„Nanczaing" porwali czterech ofice
rów angielskich znajdują się według 
otrzymanych danych ciągle jeszcze na 
morzu, a nie na stałym lądzie, jak do
noszono na podstawie mylnych infor- 
macyj, których celem było zatarcie 
śladów.

Przedstawiciel władzy angielskiej, 
wysiany dla nawiązania kontaktu z 
bandytami powrócił, przywożąc wraz 
z żądaniem okupu wspólny list trzech 
porwanych oficerów. W liście tym z 
datą 8 bm. bandyci chińscy wyrażają 
gotowość nawiązania rokowań co do 
warunków zwolnienia porwanych ofi
cerów.

Norman Davis
Berlin, 10. 4. (PAT). W niedzielę 

wyjechał Norman Davis w towarzy
stwie małżonki z powrotem do Paryża, 
W ciągu popołudnia Davis odbył diuż- 
szą konferencję z sekretarzem stanu 
w urzędzie spraw zagr. v. Bulowem 
oraz z amb. Nadolnym, przewodniczą
cym delegacji niemieckiej na konfe
rencję rozbrojeniową.
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| Czy już oddałeś swój głos““B na najładniejszą wystawę
w branżach spożywczych

“■■■■ i drogeryjno - perfumeryjnej?

Obecne dwa konkursy Kolejność następnych konkursów
Przypominamy, że w branżach spożywczych głosowanie trwa do 

wtorku, najdalej do środy, w drogeryjno - perfumeryjnej zaś do 
czwartku włącznie.

Reforma Rzeszy i usuwanie Żydów
{Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego'4)

Berlin, 9 kwietnia. 
Szybko po sobie następują pociągnię

cia rządu Hitlera. Pod hasłem „Gleich
schaltung", to znaczy dostosowania do 
stanu rzeczy w Rzeszy, przeprowadza 
się zmiany we wszystkich dziedzinach 
życia — zarówno administracyjnych 
i gospodarczych, jak i kulturalnych. 
Wszędzie ustępują dotychczasowe za
rządy i nastają nowe, w których partja 
hitlerowska ma decydujący wpływ.

Szybkie tempo zmian możliwe jest 
dlatego, że przy ogromnym rozwoju li
czebnym i organizacyjnym partji miała 
■ona wszędzie już dawno swoich przed
stawicieli. Wszędzie istniały tak zwane 
„Betriebszellen", to znaczy zorganizo
wane doskonale komórki, które z chwilą 
przewrotu wystąpiły poprostu aktywnie, 
zmieniając każda w swoim zakresie sto
sunki od wewnątrz. Tak gruntowny, a 
przedewszystkiem szybki przewrót był
by niemożliwy, gdyby akcja szła tylko 
od góry. Rząd nie miałby dosyć ludzi 
i dosyć znajomości rzeczy, ażeby móc 
wszędzie delegować swoich mężów za
ufania. Organizacja dawno już tkwiła 
w poszczególnych gałęziach życia L dzi
siaj tylko się ujawnia. Przewrotowi od 
góry odpowiada ściśle ż nim skoordyno
wany przewrót od dołu. Gotowe już 
wszędzie komórki organizacyjne obej
mują tylko władzę oficjalnie. To jest 
tajemnicą owej szybko postępującej 
„Gleichschaltung“. *

Historycznem posunięciem rządu jest 
rozporządzenie z dnia 7 bm., zmieniają
ce zasadniczo ustrój Rzeszy względnie 
stosunek do niej poszczególnych krajów 
związkowych. Za jednym zamachem 
rząd Hitlera uzależnił wszystkie kraje 
od centralnego rządu Rzeszy, stwarza
jąc raz na zawsze równoległość ich po
lityki z polityką Rzeszy. Możliwość 
frond separatystycznych w rodzaju nie
dawnej polityki rządu Helda w Bawarjl 
oraz rządów’ krajów południowych na
leży dzisiaj do przeszłości.

Każdy kraj otrzymuje namiestnika, 
mianowanego przez prezydenta Rzeszy 
na propozycję kanclerza. Poszczególne 
¡kraje stają się w ten sposób rodzajem 
autonomicznych prowincyj, zależnych 
bezpośrednio od prezydenta Rzeszy i 
¡kanclerza. Prezydent Rzeszy jest w oso
bach swoich namiestników faktycznym 
prezydentem każdego kraju zwiąsziko- 
wego. Jedynem ustępstwem jest ko
nieczność przynależności namiestnika 
do tego kraju, dla którego został miano
wany. Nie jest to jednak ustępstwem 
istotnem.

Posunięcie rządu Hitlera kończy za 
jednym zamachem dotychczasowy okres 
łiistorji Niemiec i rozbudowuje dalej 
dzieło Bismarcka w kierunku scalenia 
Rzeszy. Niemcy stają się bardziej orga
niczną całością. 1 tutaj również posu
nięcie formalne przygotowane zostało 
przez rozwój faktyczny. Rozpoczęło go 
objęcie we wszystkich krajach związko
wych władzy przez partję hitlerowską 
i wyłonione przez nią rządy, ślepo po
słuszne swojemu szefowi, kanclerzowi 
Hitlerowi. W ten sposób ujednolicona 
została władza („Gleichschaltung") w 
całej Rzeszy, a kanclerz Hitler wyzyskał 
ten idealny dla rządu Rzeszy stan fak
tyczny dla przeprowadzenia reformy u- 
stawowej, uwieczniając poprostu to. co 
dzięki rewolucji nastąpiło już w rzeczy, 
wistośći.

Reforma ta. przeprowadzona tak 
szybko, jest od czasów Bismarcka naj- 
domoślejszem wydarzeniem w we. 
wnetrznych dziejach Niemiec Na uwa
gę zasługuje śmiałość, « jaką kanciarz ,

wyzyskał sytuację» rozwiązując rady
kalnie zagadnienie, które tak ogromne 
i nieprzezwyciężone trudności* nastrę
czało jeszcze rządowi Papena. Sposób 
działania Hitlera wykazuje, że wie on 
bardzo dobrze, czego chce, i umie się 
szybko decydować. *

Niezwykle daleko sięgając® znacze
nie posiada również usunięcie wpływów 
żydowskich w Niemczech w stopniu, w 
jakim do niedawna uważano to naogół 
za rzecz niemożliwą. Mniejszą o bojkot, 
co do którego wiedziano, że w tej formie 
nie będzie trwał długo, a który wykazał 
tylko zdolność do radykalnych decyzyj 
obecnego rządu. Razem z bojkotem na
stąpiło jednak — i to już jest rzeczą 
trwałą — wyrzucenie wszystkich Żydów 
z urzędów państwowych oraz usunięcie 
ich ze wszystkich instytucyj życia pu
blicznego.

Ruch hitlerowski realizuje postulaty, 
które wielu ludzi uważało za raczej teo
retyczne, i co do których niejednokrot
nie myślano, że pozostaną na papierze. 
Wpływ teoryj rasowych jest tak silny, że 
według przepisów wykonawczych do 
rozporządzenia dziadek albo babka ży
dowska z jednej tylko strony jest Wy
starczającym powodem do usunięcia u- 
rzędnika.

Wystąpiono również przeciwko le
karzom żydowskim, odbierając im 
wszelkie funkcje., które spełniali w ja
kichkolwiek instytucjach urzędowych, 
oraz usunięto Żydów z adwokatury. Na 
kilka tysięcy adwokatów w Berlinie by
ło Żydów dwie trzecie. Dzisiaj pozosta
wiono prawo występowania przed sąda
mi tylko 36-ciu. Słowem, ,numeru® 
clausus" w całej pełnił Usuwa się rów
nież Żydów - profesorów z uniwersyte
tów, usuwają ich poszczególne związki 
kulturalne, gospodarcze i nawet sporto
we.

Rozmiary tej akcji obejmują całe ży
cie Niemiec. Naplrudniej będzie ich 
oczywiście usunąć z życia handlowo- 
gospodarczego. Niema jednak wątpli
wości, że i w tym kierunku rozpoczęta 
akcja będzie kontynuowana z całą sy
stematycznością.

Polityka ta jest bardzo twarda. W 
istocie dziesiątki tysięcy Żydów traci 
poprostu możność egzystencji. Hiterow- 
cy nie zważają na to zupełnie. Gdy ko
respondent Was® spytał się kiedyś w 
gronie kilku osób, co się stanie z tymi 
Żydami, otrzymał chłodną odpowiedź: 
„Niech się przekonają, jak to jest przy
jemnie chodzić stemplować. Dotychczas 
chodzili stemplować tylko chrześcijanie, i 
a Żydzi wszyscy mieli zajęcie?.*

„Stempeln gehen" („chodzić stem- j 
plować“) jest popularnem wyrażeniem 
na pobieranie zapomóg dla bezrobot- j 
nych, przyczem potrzebne są , liczne 
stemple na rozmaitych papierach i .po- ' 
świadczeniach. i

O
Gdy mowa jest o obecnych stosun- ’ 

kach w Niemczech, nie można nigdy za-

Stronnictwo Narodowe
KOŁO JEŻYCE

Zebranie plenarne odbędzie się we 
wtorek. 11 bm. o godz. 20 w salce p. 
Tomlkowsklego, nl. Szamarzewskie
go 118. Referat wygłosi p. poseł Wi
niarski.

O llczn« I punktualne przybycie 
prosi Zarząd.

Po zamknięciu konkursów w branżach spożywczych I drogę- 
ryjno-perfumeryjnej rozpocznie się w pierwsze święto wielkanocne 
(16 bm.) konkurs w grupie konfekcyjnej w szerokiem tego słowa zna
czeniu i trwać będzie do czwartku, 20 bm. włącznie.

Następne konkursy odbywać się będę, w odstępach tygodniowych 
i obejmować będę:

obuwie i galanterję,
urządzenie wnętrz mieszkalnych (meble, obrazy, szkło, porce

lana, sprzęty kuchenne, kwiaty it.),
książki, papier, tytoń, artykuły sportowe, samochodowe, rad 

jowe, fotograficzne itd.

pominąć, że to jest rewolucja w pełnem 
tego słowa znaczeniu. Już dzisiaj moż
na sobie zdać sprawę z jej charakteru 
i napięcia, a po części także z kierunku. 
Cechą charakterystyczną sfer obecnie 
rządzących jest bezwzględność decyzyj 
i śmiałość ich przeprowadzania. Decy
zje te dotyczą dotychczas tylko spraw 
wewnętrznych. Byłoby jednak błędem 
przypuszczać, że w razie sprzyjających 
okoliczności nie byłyby one tak samo 
ostre w polityce zagranicznej. Ale o tera 
pomówimy innym razem.

JERZY DROBNIE.

Ścisły „numerus clausus“ 
dla żydów w Niemczech
Komisarz berlińskiej izby adwo

kackiej dr. Neuberg, oświadczył przed
stawicielom prasy, ż© więcej, niż dwie 
trzecie adwokatów berlińskich jest 
pochodzenia żydowskiego, natomiast 
odsetek ludności żydowskiej w Berli
nie jest znikomy wobec Niemców. O- 
pierając się na stosunku procento
wym, liczba adwokatów żydowskich, 
którzy będą mieli prawo występować 
w sądach berlińskich, nie będzie mogła 
przekraczać 35 na 1000 adwokatów 
niemieckich. Natomiast obecnie jest 
około 3.500 adwokatów żydowskich w 
Berlinie.

Z Monachjum donoszą, że komisa
ryczny minister spraw wewnętrznych, 
Adolf Wagner, w porozumieniu z mi
nistrem wyznań wprowadzili numerus 
clausus dla studjujących na wydzia
łach lekarskich uniwersytetów bawar
skich. Liczba nowowstępujących bę
dzie z początkiem przyszłego roku 
szkolnego ściśle ograniczona, a Żydzi 
będą całkowicie wyłączeni.

Żołądek kiszki 1 przemiana ma- 
t«r i utrzymują w porządku

linia Pranjroiact iMffl).
Tg 1035

Odżydzenle 
koncernu Mossego

25 Berlina donoszą:
W berlińskim koncernie wydawni

czym Mossego doszło do zasadniczych 
zmian zarówno w stanie posiadania, 
jak i w redakcji wydawnictw. Dotych
czasowy właściciel koncernu Lach- 
man-Mosse, ustąpił.

Koncern przeszedł w ręce ad hoc 
utworzonego towarzystwa z ograniczo
ną odpowiedzialnością, które objęło 
„Berliner Tageblatt", ekspedycję a- 
nonsów j inne wydawnictwa tegoż 
koncernu. Mosse otrzyma rentę rocz
ną w wysokości 100.000 marek. Na cze
le koncernu staje dyrekcja z mini, 
strem Rzeszy, Ostem.

Koncern Mossego był jednym z naj
potężniejszych przedsiębiorstw praso
wych w Europie. Głównym dzienni
kiem, należącym do niego jest „Berli
ner Tageblatt“, dziennik, swego czasu 
rozpowszechniony i pilnie czytany na 
całym świecie. Zarówno ten główny 
dziennik, jak i szereg innych wydaw
nictw koncernu, służyły przedewszyst
kiem interesom żydowskiej finansjery 
i wielkiego handlu. Prowadziły zawsze 
politykę zdecydowanie antypolską.

Bezpośrednio po przewrocie hitle

rowskim z zespołu redakcji „Berliner 
Tageblattu" usunięty został naczelny 
publicysta, Teodor Wolff. Żyd z po
chodzenia. który był na tem stanowi
sku w ciągu lat 25.

„Zatarg polsko - żydowski“
Nakładem „Myśli Narodowej“ 

(Warszawa, Jerozolimska 17-5) ukaza
ła się rozprawa Tadeusza Bieleckiego 
p. n. „Zatarg polsko-żydowski" w r. 
1815", Warszawa, „Myśl Narodowa, 
1933 str. 24. cena 60 gr.

Jest to praca źródłowa, tycząca się 
stosunku młodzieży wileńskiej, zorga
nizowanej w ruchu Wareckim, do 
kwestji żydowskiej w Polsce już przed 
120 laty.

Przejrzystość myśli, styl, barwny 
język, układ i forma czynią z tej este
tycznej książeczki ciekawą i zajmują
cą lekturę.

Do nabycia w księgarniach i w ad
ministracji „Myśli Narodowej" (War
szawa, Jerozolimska 17-5),

Odplerzętowanie lokalu 
„Szczerbca“

Lokal „Szczerbca“ tygodnika naro- 
dowego, mieszczącego się w Warsza- 

! wie przy ul. Lwowskiej 15 razem z błu- 
! rem stołecznem O. W. P., został opie- 
f czętowany, równocześnie z opieczęto- 
! waniem lokalu O. W. P. Ponieważ 
j wydawcy „Szczerbca" byli właściciela- 
| mi całego lokalu, t. j. również poko 
i jów, zajmowanych przez O. W. P„
; zwrócili się więc do władz o zwolnie

nie całego lokalu z pod pieczęci.
Na skutek tej interwencji staro

stwo poleciło lokal odpieczętować, jed
nak urzędnicy dokomywający tego ak
tu. dwa pokoje pozostawili nadal o 
pieczętowane, zgromadziwszy tam u- 
przednio wszystkie meble i ruchomo
ści z pokojów, zajmowanych przez biu
ro O .W. P.

Protest
młodych narodowców

W Poznaniu odbywał się przez so
botę, niedzielę i poniedziałek kurs sa- 

! morządowy dla członków Związku Mło
dych Narodowców. Na kursie tym u- 
chwalono na wniosek zebranych nastę
pującą rezolucję:

Zebrani na kursie samorządowym w 
Poznani« członkowie Związku Młodych 
Narodowców z woj. poznańskiego wy
rażają najwyższe oburzenie s powodu 
niebywałych gwałtów, dokonywanych 
przez Niemców na Polakach, zamie
szkałych w Rzeszy.

Zebrani stwierdzają, że zamiast bro
nić Żydów w Niemczech, Polska winna 
poświęcić czujną i wydajną uwagę loso
wi Polaków w Rzeszy.

Wóbec wzmożonego prześladowania 
Polaków w Niemczech polityka toleran
cji 1 ustępliwości wobec Niemców w 
Polsce, która tyle już nas kosztowała« 
rausiJ się wreszcie skończyć.

Za los Polaków w Niemczech odpo
wiadać muszą Niemcy w Polsce, którzy 
za pogorszenie swego położenia winni 
zgłosić pretensje jedynie do rządu ber
lińskiego.

Prześladowanym rodakom w Niem
czech młodzi narodowcy wyrażają sło
wa podziwu, solidarności i przywiąza
ni*.
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Ingres ks. biskupa potowego
Warszawa, 10. 4. (PAT.) Wczo

raj w kościele garnizonowym odbyła 
się uroczystość wprowadzenia (ingres) 
ks. biskupa polowego Józefa Gawliny. 
Świątynię wypełniły delegacje wojsko
we oddziałów i formacyj garnizonu 
warszawskiego. Przed kościołem usta
wiła się kompanja honorowa 36 p. p. 
1. a. ze sztandarem i orkiestrą. Przy 
drzwiach głównych kościoła oczeki
wało na przybycie ks. biskupa polo
wego Gawliny duchowieństwo, gene- 
ralicja, W chwili, gdy ks. biskup poło
wy Gawlina, przybrany w szaty ponty- 
fikalne wstępował do świątyni, wojsko 
sprezentowało broń, dowódca o. k. 
nr 1 gen. Jarnuszkiewcz powitał ks. 
biskupa Chlebem i solą, a ks. prałat

Mussolini forsuje rewizje traktatów
Berlin, 16. 4. (PAT.) „Boersen 

Kurier“ ogłasza artykuł Mussoliniego, 
zatytułowany „Idea rewizji kroczy na
przód“.

Autor artykułu stara się na wstę
pie wykazać, że Mała Ententa nie mo
że być uznana za piąte mocarstwo z u- 
wagi na przeciwieństwa interesów po
litycznych i gospodarczych pomiędzy 
jej członkami. Właściwym celem no
wego paktu, zawartego przez Małą En- 
tentę jest, jak stwierdza Mussolini, u- 
trzymanie status quo i rozbicie wszel
kiej próby rewizji traktatów pokojo
wych, Mimo to, Mussolini jest zdania, 
że idea rewizyjna czyni postępy i staje 
się silniejszą od papierowych proto- 
kułów.

Teror antypolski w Niemczech
Telegram pierwszej dzielnicy '¿ttiąsku Polakótc w Niemczech 
do sekretarza gen. Ligi Narodów, przedstawiający gwałty 
pangermanizmu =— Nowe szykany wobec dzieci polskich 

w Westfalji
K a t o w i c e, 10. 4. (PAT.) Z Opola 

donoszą:
Pierwsza dzielnica Zw. Polaków w 

Niemczech wystosowała do sekretarza 
gen. Ligi Narodów w Genewie sir E. 
Drummonda telegram następującej 
treści:

„Powołując się na art. 147 i 75 kon
wencji genewskiej zwracamy się do 
Rady Ligi Narodów z następującą pe
tycją, prosząc o niezwłoczne jej rozpa
trzenie w trybie przyśpieszonym.

Dnia 2 kwietnia b. r. miał odbyć się 
w Wielkich Strzelcach popisowy zjazd 
śpiewaczy, impreza kulturalna bez po
litycznego znaczenia. Zjazd ten został 
wbrew konwencji genewskiej zabro
niony. Zakaz umotywował p. nadpre- 
zydent Lukaschek oświadczeniem, zło- 
żonem delegacji pierwszej dzielnicy 
Zw Polaków w Niemczech, że nie mo 
że zagwarantować bezpieczeństwa ży
cia, biorących w nim udział uczestni
ków wobec stosunków, panujących o- 
becnie na Śląsku.

„Zwracamy się do Bady Ligi Naro
dów z prośbą o: 1) stwierdzenie, że za
kaz odbycia tego zjazdu stanowi zła
manie konwencji genewskiej; 2) o

Proces inżynierów angielskich w Moskwie
Moskwa, 10. 4 (PAT.) Proces 31 

oskarżonych o sabotaż w przemyśle 
elektrotechnicznym wyznaczono na 
dzień 12 b. m. w południe.

Na posiedzeniu kolegjum obrońców 
sowieckich podjęli się obrony: adw. 
Reande, znany z dotychczasowych pro
cesów, wybitni obrońcy polityczni z 
czasów przedrewolucyjnych Komodo» 
i Widów, oraz adw. Dałmatowski,

Bojówki „sanacyjne“
W r ześ n i a, 10. 4. (Tel. wl.) Dzię

ki staraniom Z. M. N. zorganizowano w 
niedzielę 0 godz. 19,30 w sali p. Kuszto- 
ra w Czeszewie, pow. Września, wielki 
wiec. na którym wygłosić miał referat 
Pos. Witkowski. Już na samym wstępie 
referatu pos. Witkowskiego, który oma
wiał kwestję niebezpieczeństwa nie- 
jn>eckiego, specjalnie zmobilizowana 
bojówka „sanacyjna" wszczęła niesly- 
chaną wrzawę. W związku z tem miej
scowy wójt rozwiązał wiec.

Już po opuszczeniu sald wspomniana 
Pojówka napadła na kilku członków 

. : Ml. Nar., ranąc m. im. dość poważ- 
Pie młodego działacza narodowego p.

losowicza z Miłosławia.
0 godz. 13 miał się odbyć w sali p.

Michalski wręczył klucze, jako sym
bol objęcia władzy duszpasterskiej. 
Następnie ks. biskup poświęcił ducho
wieństwo. wojsko oraz wszyskich ze
branych. poczem procesjonalnie wstą
pił do kościoła.

W kościele z ambony powitał do
stojnego pasterza ks. prałat Michalski, 
poczem ks. biskup po udzieleniu ze 
stopni ołtarza błogosławieństwa pa
sterskiego wygłosił przemówienie po
witalne, do wojska z okazji dzisiejszej 
uroczystości.

Mszę św., którą celebrował ks. bi
skup Gawlina w asystencji licznego 
duchowieństwa poprzedziła uroczy
stość poświęcenia przez ks. biskupa 
palm z okazji niedzieli palmowej.

Premjer włoski przypomina wresz
cie swe oświadczenia, że traktaty nie 
są wieczne i że ciężkie zawikłania da
dzą się uniknąć tylko przez rewizję 
tych traktatów, Mussolini dodaje tu 
uwagę, że tego rodzaju rewizja, której 
celem jest uniknięcie nowej katastro
fy wojennej, musi być przeprowadzona 
przy pomocy Ligi Narodów, jak to 
zresztą przewidywał i dopuszczał 
przedłożony akt.

Autor artykułu kończy przestrogą, 
że jeżeli Liga Narodów nie przystąpi 
wczas i z zachowaniem niezbędnych 
ostrożności do rozwiązania zagadnie
nia rewizji, to los jej zgóry jest prze
sądzony.

przywrócenie przez Ligę Narodów, ja
ko gwarantkę praw mniejszości pol
skiej na Śląsku niemieckim, bezpie
czeństwa życia i mienia, którego we
dług własnych oświadczeń Niemcy p- 
becnie dać nie mogą.“

Telegram podpisali w imieniu 
pierwszej dzielnicy Zw. Polaków w 
Niemczech pp. Spychalski i Bożek.

Essen, 10. 4. (PAT.) „Rheinisch 
Westfälische Zeitung“ pod tytułem 
„Schluss mit der polnischen Wirt
schaft“ przynosi notatkę z Dortmun
du, w której donosi, że komisarz pań
stwowy zarządził, by oddziałom miej
scowego polskiego tow. szkolnego ode
brano natychmiast sale miejskie.

Zaznaczyć należy, że na calem te
rytorium Westfalji niema ani jednej 
szkoły polskiej. W danym wypadku 
chodzi o tzw. kursy czytania i pisania 
po polsku, które w godzinach popołu
dniowych. a więc poza obowiązkowe- 
mi lekcjami w szkołach niemieckich 
odbywają się raz, względnie dwa razy 
w tygodniu w salach szkół niemiec
kich dla dzieci mniejszości polskiej. 
Za użycie sal, światła, opału itd. pol
skie tow. szkolne musiało składać na 
rzecz miasta bardzo wysokie opłaty.

Specjalny wysłannik Biura Reute
ra red. Fleming przybył już do Mo
skwy. Londyński adwokat Turner 
przybywa jutro. Przyjazd znakomite
go dziennikarza angielskiego Fostera 
Frasera nie jest zdecydowany, podobno 
ze względów na rzekome trudności w 
uzyskaniu wizy sowieckiej.

Opublikowani© aktu oskarżenia o- 
czekiwane jest dziś.

Szczepańskiego w Miłosławiu podobny 
wiec Stronnictwa Nar«, gdzie również 
przemawiać miał pos. Witkowski. Ce
lem zapobieżenia niepożądanym eksce
som ustanowiono silną kontrolę przy 
wejściu do sali. Na krótko przed rozpo
częciem obrad przybyła ta sama bojów
ka, w której animusz podniecono alko
holem, i starała się przemocą wtargnąć 
na salę. Gdy jej nie pozwolono, wywo
łali krwawą awanturę, którą po .dłuż
szych zabiegach zlikwidowała policja i 
zebranie rozwiązała. Podczas bójki m. 
im. zraniono ponowni® p. Kłosowicza. 
Niesłychane zachowywanie się bojówek 
„sanacyjnych“ wywołało ogromne wzbu
rzenie wśród społeczeństwa Miłosławia 
i okolicy.

O godz. 1S członkowie Z. M. N. ze
brali się na salce parafialnej, gdzie re-

ferat wygłosił p. Holasz z Poznania. Ze
brami wysłuchali jego wywodów z wiel
ką uwagą, oklaskując żywo.

Katastrofa motocyklowa
Berlin, 10 4. (Tel. wł.). W pobli

żu miasta Zwickau uległ katastrofie 
motocyklista, który nie zahamował na 
skręcie szosy i stracił panowanie nad 
maszyną, z całym impetem wpadając 
na przydrożne drzewo.

Wskutek siły zderzenia kierowca 
oraz jego towarzysz wyrzuceni zostali 
na szosę ponosząc śmierć na miejscu. 
Motocykl uległ zupełnemu rozbiciu.

Echa mordu hitlerowców
Berlin. 10.4. (PAT.) Dzienniki po

niedziałkowe donoszą z Feldkirchen, 
że aresztowano architekta Reckiego i 
żonę majora niemieckiego Ramin, ja
ko wmieszanych w spisek przeciw 
braciom Rotterom Rząd ks. Lichten
stein zażądał telegraficznie od au 
strjackiego min. sprawiedliwości wy
dania 6 swoich obywateli, aresztowa 
nych w Feldkirchen pod zarzutem u 
działu w' zamachu na braci Rotterów.

Uciekł
przed sprawiedliwością
Warszawa, 10. 4. (Tel. wł.) Od

powiedzialny redaktor „Kattowitzer 
Zeitung“ Kurt Oesterreicher, który 
miał odpowiada/ przed sądem za znie
wagę sądu, zbiegł do Niemiec, gdzie 
jest zatrudniony w bytomskim hitle
rowskim „Osttagu“. (w)

Ostatnie trzy dni!
Tylko do czwartku włącznie 

przyjmuje się zgłoszenia do biegu 
„Knrjera Poznańskiego"

Zgodnie z ogłoszonym przez nas w 
swoim czasie regulaminem przyjmuje
my zgłoszenia do trzynastego biegu 
na przełaj o puhar redakcji „Knrjera 
Poznańskiego“ tylko do czwartku 
włącznie. Kto zatem chce brać udział w 
tym atrakcyjnym biegu, niech pośpie
szy póki czas, aby potem nie żałował 
swej opieszałości.

Dotychczas zapisało się przeszło stu 
zawodników, tak, że w tym roku praw
dopodobnie stanie na starcie w dn 17 
b. m. o godz 12.30 jeżeli nie rekordowa 
pod względem ilościowym stawka, to 
w każdym razie jedna z liczniejszych

Wogóle obecny bieg zapowiada się 
jako specjalna atrakcja sportowa ze 
względu również na bogaty program 
zawodów lekkoatletycznych, które od
będą się w tym dniu ze startem naszej 
mistrzyni w dysku Jadwigi Waj
sów n y. Nic dziwnego, że całość wy 
wołała ogromne zainteresowanie nie- 
tylko w Poznaniu, ale również i we 
wszystkich ośrodkach prowincjonal
nych.

Przepowiednia pogody na wtorek:
Po nocy chłodnej w ciągu dnia pogo
dnie z częściowem tylko zachmurze
niem, stopniowy wzrost temperatury, 
ciepło, słabe wiatry zmienne

Kurs dolara Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8 8854 zł w Gdańsku 8.91 zl.

Kurs marki nlem. 1 guld. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 206.75 zl, gotówką 
206.00 zl, za 100 guld. gd. w dewizach 173 81 
do 174.07 zł., gotówką 173.47 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań 10. 4. 1933 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych płacono za
5% poż konwere. 4254%, za 4% preinj do! 
54, za 4% poż. inwest. 98 oraz za 3% poż. 
bud. 40.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano 4.54% listy doi. stare po 36%%. nato
miast płacono za 454% listy żytnie 5.10; 
również poszukiwano 4% listy zast. kon
wertowane po 35% bez oddawców.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 74 bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 42% % P.
454% dolarowe listy Pora. Ziem. Kredyt.

36%% +
(Kurs w złotych)

4% pożyczka premjowa dolarowa, wja 
III 54 P,

4%% listy żytnie Pora. Ziem. Kredytowe
go 5,10 P. „

4% Pręta- Pożyczka Inwestycyjna 98 P,
3% pożyczka budowlana, serja I 40 P.

Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 10. 4. 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: i. żyto poznańskie 700 g/l. 

2 żyto pomorskie 695 gd 3. pszenica po
znańska i pomorska 721 g/l 4. owies po
znański i pomorski 445 gd

Ceny transakcyjne:
Żyto 270 tonn par. Poznań . . ¡> 18,00

Ceny orjentacyjne:
Żyto........................................17,75- 18,00

Usposobienie spokojne.
Pszenica............................... 34,50— 35,50

Usposobienie stałe.
Jęczmień 681—691 gd. . » . 14.25— 15,00
Jęczmień 643—662 g/l. . . 13,75— 14,25

Usposobienie spokojne.
Owies .... ... 11,25— 11,75

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł work. 27,50— 28,50

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wl work. 53,00— 65,00

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie....................... 8,25— 9,00
Otrębj pszenne ..... 9,00— 10,00

10,25— 11,25 
42,00— 48,00 
12,00— 13,50 
12,00— 13,00 
21,00— 23,00 
35,00— 40,00 

7,00— 8,00 
8,50— 9,50 

11,00- 12,00 
2,00— 2,20 
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Otręby pszenne (grube)
Gorczyca ......
Wyka latowa » » » ,
Peluszka .»«bo 
Groch Victoria . s » »
Groch Folgern .¡¡os 
Łubin niebieski . > i 
Łubin żółty . , . » «
Seradela .... o ?
Ziemniaki jadalne . i 
Ziemniaki fabr za kg

Ogólne usposobienie .spokojne, 
"rnnzakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 105 tonn, pszenicy 135 tonn, otrąb żyt
nich 22,5 tonn, otrąb pszennych 10 tonn.

U w a g a: Specjalne gatunki ziemnia
ków eksportowych ponad notowanie.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 10. 4. 1933 r.

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Gdańsk 174,10 174,53 173,67
Holandja 359,90 360,80 359.00
Londyn 30,48 30,64 30.34
N. Jork czek 8,91 8,93 8,89
N. Jork kabel 8,919 8,939 8,899
Paryż 35.07 35,16 34.98
Praga 26,50 26.56 26,44
Szwajcarja 172,22 172,65 171,79
Berlin 209,00

obligacje:
41,10— 41,15 
99,75—100,00 

107.00 
56,00 
56,50
54.25- 54.50
53.25— 53,50

163,00—171,00

123,00-126,00

23,00— 26,90

20,60- 22,60

8,40— 8,90

8,75- 9,00

20,00- 23,00 
19,00- 21,00 
13,00- 15,00 
13,00— 14,00 
12,00— 14,00 
14,00- 15,00 
9,00— 10.25 

12,50- 13,50 
17,00- 21,50 
10,60 
10,50 
10,30

Tendencja utrzymana.
Papiery wartościowe

3% poż. bud. ....
4% doż. inwest . . .
4% poż. inwest. ser. .
6% poż. dolarowa . .

w drobnych odcinkach 
4% poż. dolarowa . .
7% poż. stabiliz. . . .

Tendencja mocniejsza.
Akcje w złotych:

Bank Polski ...... 74,00
Tendencja utrzymana.

PŁODY ROLNICZE
B e r! i n, 10. 4. 1933 r. 

Zboża 5 nasiona oleiste za 1000 kg.
reszta za 100 kg.

Pszenica march. . . . 195,00—197,00
Tendencja spokojna.

Żyto march ... 155,00—157,00
Tendencja spokojna.

Jęczmień browarowy . . . 172,00—180,00 
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy , . . . .
Tendencja spokojna.

Owns march. . . . „
Tendencja stała.

Mąka pszenna . . i 
Tendencja spokojna.

Mąka żytni.. . . .
Tendencja spokojna.

Otręby pszenne
Tendencja spokojna.

Otręby żytnie
Tendencja- spokojna.

Groch Victoria . .
Groch drobny jadalny .
Groch pastewny , „ „
Peluszka . . > t t b
Bób . . . o 6 a e o
Wyka . . . . 5 c b
Łubin niebieski „ s 0
Łubin żółty . . ¡, & »
Seradela nowa . i » i «
Kuchy lniane . . . . ,
Kuchy z orzecha ciemnego 
Kuchy mielone (mączka) .
Wytłoki suche........................ 8,60
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Hamuburg . . . 9,20
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin ................... 10.20
Płatki ziemniaczane . . . 14,20— 14,60 
Ziemniaki jad białe I czerw, bez obrotów 
Ziemniaki inne żółte . . . 1,15— 1,30 
Ziemniaki fabryczne w fg za

funt . . . ...................... 8
Ogólna tendencja osłabione.
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Obrady rady naczelnej P. P. S., od
byte przed paru dniami, zakończone zo
stały uchwaleniem obszernej rezolucji, 
której ideą przewodnią jest walka z „fa
szyzmem“ w całym świecie,, a w Polsce 
z systemem ..sanacyjnym*', który — zda
niem socjalistów — „wciągnął Polskę 
do światowego prądu faszystowskiego“.

Zarówno ten ogólny ton rezolucji, 
jak stosunek P. P. S. do komunizmu i 
wystąpienie jej przeciw antysemityzmo
wi obozu narodowego — są tytko po
wtórzeniem dawniejszych programów i 
haseł, zajmować się więc niemi nie bę
dziemy. Z punktu widzenia wewnętrz
nej naszej polityki interesuje nas nato
miast stosunek P. P. S. do innych stron
nictw lewicy opozycyjnej, a więc prze- 
dewszystkiem do ludowców i N. P. R.

Pod tym względem starły się na ra
dzie naczelnej P. P. S. dwa wręcz prze
ciwne kierunki: integralno - marksi
stowski posła Zaremby, za którym stoją 
socjalistyczne zawodówki, i demokra- 
tyczno - centrolewowy posła Niedział
kowskiego, popierany przez większość 
parlamentarnego klubu P. P. S.

Wynik starcia był pośredni z nie- 
wątpliwem jednak przechyleniem się 
stanowiska większości rady naczelnej 
ku Zarembie i zawodówkom. Wpraw
dzie poprawka Zaremby, skierowana 
wyraźnie przeciwko wszelkiej współ
pracy z ugrupowaniami niesocjalistycz- 
nemi, została ogromną większością od
rzucona. ale z drugiej strony uchwalo
na rezolucja nie zawiera ani jednego 
zwrotu o charakterze centrowo - lewico
wym. Walkę z „faszyzmem“ „sanacyj
nym“ chce P. P. S. prowadzić wspólnie 
a innemi partiami socjalistycznemu w 
Polsce, czyli z socjalistami żydowskimi, 
niemieckimi ukraińskimi i białoruski
mi, a celem tej walki ma być już nie — 
jak dotąd — przywrócenie demokracji, 
ale stworzenie czysto socjalistycznego 
rządu robotniczo - wlociańskiego, który 
ma zaprowadzić ustrój marksistowski

Salwując w ten sposób czystość linji 
programowo - partyjnej, P P. S. oddala 
się od wszelkiej rzeczywistości politycz
nej, zrywając ostatecznie z koncepcją 
Centrolewu, stworzoną z trudem przed 
czterema laty i wyrażoną poprzez kon
gres krakowski i Brześć w wyborach z 
r. 1930. w których trzy, niezjednóczone 
jeszcze podówczas organizacyjnie stron
nictwa ludowe, wraz z N. P. R. i P. P S. 
wystąpiły ze wspólną listą nr. 7. Wybo

P. P. S. i Centrolew
ry te obok liczebnego zwycięstwa .sa
nacji“ miały jeszcze ten skutek, że wy
sunęły na czoło opozycji Stronnictwo 
Narodowe.

Rozwój stosunków politycznych i go
spodarczych w całym świecie, a także i 
u nas, wpływał stopniowo coraz więcej 
na rozluźnianie się Centrolewu. Z jed
nej strony P. P. S.. zagrożona przez ko
munizm i przerażona fatalnemi wyni
kami kompromisowej polityki swej nie
mieckiej siostrzycy w II międzynaro
dówce, z drugiej zaś ludowcy pod naci
skiem z dólu musieli wyraźnie wypo
wiedzieć się za prywatną własnością, a 
przeciw „planowej gospodarce“, etaty
zmowi i biurokracji zarówno w „sana- 
cyjnem", jak — tern bardziej — i socja- 
listyczinem ujęciu. Niedawno wygłosił 
w Krakowie odczyt p. Thugutt, jeden z 
najbardziej ku socjalizmowi ongiś skła
niających się „wyzwoleńców“. Ten to 
właśnie p. Thugutt określił stanowisko 
ludowców, jako znajdujące się między 
kapitałem a pracą, co wywołało uznanie 
nawet wśród .... konserwatystów.

Oprócz ideowych powodów rozluź
nienia Centrolewu wchodzą w grę tak
że momenty taktycznej natury. Ludow
cy przekonali się o słabości socjalistów 
wśród robotników i w miastach, uznali 
więc, że spółka z P. P. S. obciąża ich 
ideowo, a niewiele im daje doraźnych 
korzyści politycznych.

Wreszcie nie można pominąć także 
sprawy żydowskiej. Zarówno ludowcy, 
jak i Ń. P. R. nie chcą wspólnie z P. P. 
S. występować w obronie Żydów prze
ciw obozowi narodowemu, bo wiedzą, 
że ich masy nigdy nie darowałyby im 
takiej polityki.

Centrolew zatem jest właściwie skoń
czony. Zapewne utrzymają się jeszcze 
na dłuższy czas sąsiedzkie stosunki na 
lewicy sejmowej., ale o jednolitym fron
cie z przed czterech lat nie może być 
mowy.

Wydawałoby się. że to rozluźnienie 
opozycji lewicowej jest na rękę „sana
cji“. Tymczasem — nie. „Sanacja“ dłu
go i z powodzeniem operowała w pew
nych sferach społeczeństwa tym argu
mentem. że w razie jej ustąpienia rządy 
obejmie zjednoczona lewica. Obecnie 
argument ten jest nierealny. Jako jedy
ny w obecnej chwili spadkobierca „sa
nacji“ wysunął się o wiele groźniejszy 
dla niej przeciwnik: obóz narodowy.

M. K.
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Berlin, oglądany przez Francuzkę
Korespondentka tygodnika „Marian

nę“, P B- Ollivier. odwiedziła Berlin po 
objęciu rządów przez Hitlera. Kreśli 
ona swoje wrażenia i obserwacje z po
dróży na lamach tego tygodnika, jak na
stępuje:

„Berlin. Dworzec Zoo. Godz. 8 rano 
Na peronie pusto, głucho, zimno. Udaję 
się odrazu do miasta. Zaledwie zainsta

lowawszy się w pensjonacie, biorę tele
fon. życie berlińskie koncentruje się bo
wiem przy telefonach.

„Tego ranka szczęście nie sprzyja 
mi jednak: niektórzy moi znajomi są 
nieobecni, w wielu wypadkach wogóle 
nikt nie odpowiada, naogól dużo osób 
odroczyło swój powrót, aby wykorzy
stać okres sportów zimowych, inni znów

Dla wygody naszych Czytelników podajemy ponownie kupony do gło
sowania, zaznaczając przytem, że przy liczeniu głosów uznawać będzemy 
tylko prawidłowo wypełnione kupony, natomiast unieważnione będą glosy, 
złożone w sposób nieprzepisowy.

W branży, obejmującej: piekarnie, cukiernie i składy cukierków, uważam za

najlepszą wystawę firmy........................ ......................................................................
ul. (pL)................................................................................................................... nr.. . .

Podpis................................ ...................................................

Adres ............................................................................ ...

W branży, obejmującej: składy kolonialne, składy kawy i herbaty, delikate

sów owoców, win i wódek, uważam za najlepszą wystawę firmy.............................

...........................................u i. (pL>.....................................•................nr.. . .
Podpis............................................................. ... .....................

Adres.................................... ..................................................

W branży, obejmującej: sktady rzeżnickie i wędliniarskie, uważam za naj

lepszą wystawę firmy ...................................................... ...
ul. .............................................................................................................................nr.. . .

Podpis..........................................................................
Adres......................................................................................

W branży diogeryjno-perfumeryjnej uważam za najlepszą wystawę firmy

................................................. ...  . . . uL (pL).................................. nr.. . .
Podpis ............ ..........................................................
Adres.................. ...........................................

leczą w sanatorjach prawdziwe lub uro
jone choroby, „bojaźliwi“ proszą o nie- 
odwiedzanie.

„Wobec tego wychodzę na miasto, 
by zwiedzić znane mi oddawna zakątki. 
Błądząc, z przykrością stwierdzam, że 
wiele ulic zmieniło nazwy. Znajdujący 
się nawprost Reichstagu plac Republiki 
przemianowany został na plac Królew
ski. na gmachach zaś ministerstw przy
wrócono dawne godła cesarskie.

„Zmęczona chodzeniem i ogląda
niem bronzowych koszul, wstąpiłam do 
pobliskiego magazynu konfekcji dam
skiej. I tu. ku memu najwyższemu zdu
mieniu, ujrzałam szereg dobranych w 
tym samym bronzowym kolorze kostiu
mów. ozdobionych znakiem swastyki na 
ramieniu. Jak mnie poinformowała kie
rowniczka zakładu, ma ona nadzieję 
otrzymania zamówienia dla bataljonu 
kobiecego, formowanego w Prusach 
Wschodnich przez pewną księżnę.

„— Byłam zmuszona przyjąć sprze
dawczynię, spokrewnioną z domem ce
sarskim, aby zabezpieczyć się na wypa
dek przewrotu — doda je kierowniczka.

„Udaję się z wizytą - wywiadem do 
kapitana S., jednego z bliższych współ
pracowników „Fuhrera“. Kapitan mó
wi głośno stanowczo, skandując wyrazy, 
jakby rozkazywał na placu ćwiczeń:

„— Niemcy znowu stały się silą, mu- 
sicie (Francja) zrobić pierwszy krok. 
Powinniście nam być wfdzięczni za to. 
że usuwamy z nad granicy waszej groź-

Przy astmie, chorobach serca, cierpie
niach piersiowych i płucnych, zołzach, ra- 
chityzmie. powiększeniu gruczołu tarczy
cowego i wolach, naturalna woda gorzka 
Franciszka-Józefa stanowi i3tótny środek 
regulujący funkcje przewodu pokarmowe
go. Zalecana przez lekarzy. Tg 1075

bę bolszewizmu. Jeśli nie pogodzicie się 
z nami, będziemy nękali was i dener
wowali groźbami, propagandą, agitacją. 
Wojny wam nie wypowiemy, jesteście 
jeszcze silniejsi od nas, ale będziemy 
grali na wyczerpanie. A to nastąpi u 
was. A wówczas poddacie się sami.

„Takie są poglądy, szczere czy inspi
rowane, miarodajnych osobistości z oto
czenia Hitlera.

„Poczdam. Byłam na uroczystości 
otwarcia Reichstagu i na defiladzie. 
Hitler stał w pierwszym szeregu, przy
glądając się defilującym Twarz jego 
blada, bez wyrazu, oczy błędne, myśli 
jego dalekie, widać, były od tego, co 
się tu rozgrywało. Wygląda! raczej nie- 
pokażnie i niezgrabnie w stroju uroczy
stym, w cylindrze na głowie.“

Attaché woiskowy polski 
w Bukareszcie

Podpułk. Jan Kowalewski, dotych
czasowy attaché wojskowy w Moskwie 
został mianowany attaché wojskowym

w Bukareszcie.
Z Waszyngtonu donoszą, że amba- 

sadorem Stanów Zjednoczonych w 
Warszawie został mianowany były po- 
seł James Michel Curley.

W sprawie gwałtów 
wobec Polaków w Niemczech

Z inicjatywy Związku Obrony Kre
sów Zachodnich odbędzie się w Pozna
niu w środę wieczorem o godz. 20 wiec 
w hali reprezentacyjnej Targów Poznań
skich celem j?owzięcia uchwał w spra
wie ostatnich aktów terroru w stosunku 
do ludności polskiej w Niemczech.

W ]>■ Sri
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RĄDOŻERCA PRĄD MARNUJE 

PHILIPS KIESZEŃ TWĄ RATUJE.

KUPUJĄC NIECO OKOŻSZE ŻAKOWKI KHIUKSA 

ZAOSZCZĘDZICIE MNÓSTWO NAZUZYCIU rtĄOU

Wyłowienie zwłok
Waszyngton, 10.4. (PAT). — 

Statek straży przybrzeżnej wyłowił z 
morza zwłoki komendanta Berry, kie
rownika morskich stacyj lotniczych, 
oraz zwłoki komendanta MacCardo, 
który dowodził „Acronem" podczas 
katastrofy.

W kieszeni MacCardo były notatki, 
dotyczące ostatniej podróży sterowca. 
Dotychczas znaleziono zwłoki 3 ofiar 
katastrofy.

Kilka stów o nowym wynalazku w prze
myśle mydlarskim.

Ostatnio pojawi! się na rynku nowy ga
tunek mydlą do prania, zawierający ben
zynę, pod nazwą „Mydło-Benz", wyrobu 
znanej fabryki mydlą Majde i S-ka

Mydło to. będące nowym wynalazkiem 
w przemyśle mydlarskim powitać należy z 
prawdziwem uznaniem Rozwiązuje ono 
jedno z poważnych zagadnień z dziedziny 
gospodarstwa domowego, mianowicie 
umożliwia pranie chemiczne w domu bez 
narażenia na niebezpieczeństwo, z jakiem 
związane jest pranie benzyną.

Jak ustalono „Mydło-Benz“ zawiera 
15% benzyny i spiera z łatwością brud i 
wszelkiego rodzaju plamy, nie pozostawia
jąc na przedmiotach pranych żadnego za
pachu. Przytem mydło to ma wybitne wła
sności dezynfekcyjne dzięki działaniu my
dlą 1 benzyny.

„Mydło Benz“ jest absolutnie bezpiecz
ne, gdyż nawet blisko ognia nie 
obecności benzyny. Tg 1080

Cjofrt to ckm ....f J\icL Jwi&La 
toódJci,, tija&y. miody. uxslq, owocowe.
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NA 1WIĘTA WIELKANOCNE

Ctnzano zestawia się z najprzedniejszych sta
rych win. a specjalne zioła zdrowotne nada
ją mu subtelny aromat. I
Ctnzano od przeszło (OO lat dostarczany ł®sł
w jednahowej dos&onaiej jałtoścŁ
NaleZy zwracać uwagę na nazwę CiikZahO.

Wszędzie do nabycia,.
»
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Zmniejszenie frekwencji 

i zwiększenie'świadczeń rujnuje kinoteatry
W położeniu gospodarczem kin 

nastąpiło znaczne pogorszenie sytuacji 
j to zarówno w większych miastach 
Wielkopolski, nie wytaczając Pozna
nia, jak również w miasteczkach pro
wincjonalnych. Jak wynika z roczne
go sprawozdania Związku Właścicieli 
Teatrów Świetlnych, złożonego w u- 
bieglym miesiącu Izbie Przemysłowo- 
Handlowej w Poznaniu, obroty tea
trów świetlanych spadły do jed
nej czwartej dawnego obrotu.

Wpłynęła na to przedewszystkiem 
pauperyzacja inteligencji pracującej i 
ogólne skurczenie się budżetu prze
ciętnego obywatela. Zmniejszaniu się 
frekwencji widzów nie zdołały prze
ciwdziałać ciągle zniżki cen bile
tów. Doszło do tego, że największe ki
na w Poznaniu obniżyły ceny do 45 
gr, w mniejszych zaś wprowadzono 
ceny miejsc od 25 do 20 gr (a nawet 
dwie osoby razem za 30 gr). Przy tak 
rozpaczliwej kalkulacji około 25 
proc, kin jest już zamkniętych, 
a reszta wegetuje, zagrożona w wiel
kiej części licytacjami za zaległe po
datki, a przedewszystkiem za rujnu
jący podatek widowiskowy.

Na wzrastającą falę niewypłacalno
ści i bankructw właścicieli kinotea
trów wpływa przedewszystkiem nie- 
zmniejszony mimo kryzysu podatek: 
widowiskowy, dochodzący do 50 proc, 
zasadniczych cen biletów; obrotowy w 
wysokości 2,5 proc.; świadectwa 
przemysłowe przeważnie I i II 
kategor ji; podatek lokalowy, 
podniesiony w roku zeszłym do 12 
proc., a wymierzany nie od podstawo
wej kwoty czynszu z r. 1914, lecz od 
czynszu ustalonego umownie, gdyż ki
na są wyjęte z pod ustawy o ochronie 
lokatorów; podatek od elektrycz

Związanie interesów i 
wywozu z przywozem

Niespełna rok temu rozgorzała na 
łamach polskiej prasy gospodarczej 
dyskusja na temat handlu wymienne- 
nego. Byli publicyści, który handel 
kompensacyjny uznali za lekarstwo 
cudotwórcze na bolączki naszego eks
portu i propagowali tę formę wymiany 
towarowej, jako celową i skuteczną. 
Inni znów ekonomiści słusznie wska
zywali na to, że handel wymienny — 
silą rzeczy — znosi saldo bilansu han
dlowego, wskutek czego stosowanie su
rowej wymiany towarowej może do
prowadzić do powstania niedoboru w 
bilansie płatniczym.

Dyskusję na ten temat zakończono 
zgodną uchwałą: handel kompensacyj
ny warto uprawiać z temi krajami, z 
któremi Polska posiada saldo ujemne. 
Jeśli, dzięki handlowi wymiennemu 
np. z Brazylją, uda się nam zniwelo
wać saldo, tj. zrównać wartość nasze
go przywozu z Brazylji z wartością 
wywozu do tego kraju, wówczas na 
tern tylko zyskamy, gdyż „zatkamy 
dziurę“ w bilansie handlowym polsko- 
brazylijskim. Tak więc załatwiono się 
zgodnie z zagadnieniem kompensaty 
towarowej.

Aliści, życie, posiadające tętno — 
Przynajmniej jak na nasze nerwy — 
zbyt szybkie, wyczarowało nowe oblicze 
tej kwestji. Oto okazało się, że nawet 
z niektóremi krajami, które więcej od 
nas przywożą, niż my od nich odbie
ramy towarów, trzeba uprawiać han
del wymienny. Z Jugosławją, Bułga
rią. Węgrami. Rumunją, Turcją i Gre- 
Oą posiadamy bilans dla Polski ak
tywny. Mimo to jednak walczymy z 
trudnościami przy eksporcie, a to z 
Powodu ograniczeń dewizowych, za
prowadzonych w tych państwach. Wo- 
bec, nadmiaru eksportu do tych 
Państw, jedynem zadaniem kompen
sacyjnej wymiany towarowej może być 
ty ko pomoc w otrzymaniu należności 
za eksport. Clearingiem zajmuje się 
warszawskie tow. handlu kompensa
cyjnego.

Zdaniem naszem. sprawę ł 
ompensacyjnego z wymieni 
raiami balkańskiemi nie posta 

,va„ezycie Poco nam clearing t< 
y skoro wystarczyłby clearing 

k„Wy.; Poco trudzić towarzystw 
n,|lu kompensacyjnego, skór 

współpraca banków
Pfiiov^h danych państw z Ba
ciart'™7 Pom'eszano tutaj , 

towarowego i dewiz, 
terń " i cze”'o powstały dla e 

'v zbędne korowody i kosztj

ności, podatek od reklam, świad
czenia na „Czerwony Krzyż“ 
fundusz bezrobocia, opłaty na „Zaiks" 
(Związek autorów i kompozytorów sce
nicznych), kasa chorych, ubezpieczenie 
od wypadków, ubezpieczenie pracow
ników umysłowych itd.

Jak dokonuje się spadek obrotu, 
ilustrują cyfry. W r. 1929 wymierzano 
kinom w Poznaniu podatek widowi
skowy w wysokości 1.078.940,99 zł —; 
w r. 1930 — 933.802,10 zł; w r. 1931 
około 625 tys. zł; a w roku zeszłym już 
tylko 470 tys. zł. Warto przytem za
znaczyć, że w r. 1929 jedno tylko kino 
w Poznaniu (największe) zapłaciło te
go podatku około 400 tys. zł.

Mimo spadku obrotu nie zmniejszy
ły się koszty prowadzenia kin, a to 
przedewszystkiem z uwagi na wymie
nione powyżej świadczenia publiczno- 
społeczne. Do ogromnych kwot urasta 
ustawowo nałożony podatek na „Czer
wony Krzyż“ i na bezrobocie. Wynosi 
on 10 gr do każdego biletu wstępu od 
1 zł wzwyż i 5 gr do biletu 50-groszowe- 
go. Podatek ten opłacają właściciele 
kinoteatrów mimo, że pierwotnie 
skonstruowano go tak. aby opłacany 
był przez widza. W jakim stopniu o- 
bydwa te świadczenia obciążają kina, 
tego obrazem to, że za ostatnie 4 mie
siące 1932 r. największe trzy kina w 
Poznaniu zapłaciły z tego tytułu około 
90 tys. zł. Warto kwotę tę zestawić z 
odpowiedniemi cyframi podatku wido
wiskowego.

Dochodowość kin spadła do zera. 
Kina małe są deficytowe a większe 
utrzymują się przy bardzo nikłej do
chodowości, nie będącej w żadnem 
stosunku do kapitału, włożonego w 
przedsiębiorstwo.

Polska, posiadając dobrze zorgani
zowany system reglamentacji przywc- 
bu, ma wielką łatwość w powiązaniu 
importu z eksportem. Dzięki zakazom 
przywozu i kontyngentom, czynniki 
kompetentne mają możność zaintere
sowania cudzoziemców, eksportują
cych do Polski, korzyściami, jakieby 
dla nich wynikły z tytułu przywozu 
niektórych towarów polskich. Również 
istnieje możność spowodowania impor
terów polskich do pewnych świad
czeń na rzecz eksporterów polskich. Z 
różnych względów nie chcemy tutaj za
głębiać się w arkana tej sprawy, uwa
żamy jednak, że czynniki miarodajne 
powinny wypracować metodę popiera
nia eksportu drogą pociągania impor
tu do pewnych świadczeń na rzecz 
wywozu, przyczem metoda ta nie po
winna ograniczać się do zwykłego 
clearingu towarowego, a powinna ob
jąć również krajowe sfery importe
rów, t. zn. pociągnąć tych ostatnich 
do współdziałania w zbiorowym wy
siłku, zmierzającym ku ratowaniu za
grożonego bilansu handlowego.

KTO
POPIERA PRZEMYSŁ ZAGRANICZNY 

ODBIERA CHLEP ROBOTNIKOM 
POLSKIM !

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Nowe blankiety wekslowe. Z dniem 
1 kwietnia 1933 wypuszczone zostały nowe 
blankiety wekslowe Blankiety starego ty
pu od dnia 1 kwietnia 1933 r. nie mogą być 
używane, a do końca kwietnia rb. będą 
wymieniane na blankiety nowe w kasach 
właściwych urzędów skarbowych. Z tytułu 
powyższej wymiany kasy nie będą pobie
rały żadnych opłat.

(p) Świadectwa przemysłowe dla beko- 
nlarnL Ministerstwo skarbu wyjaśniło, że 
bekoniarnie, chociażby uskuteczniły ubój 
trzody chlewnej w rzeźniach miejskich, na
leży traktować jako przedsiębiorstwa prze
mysłowe obowiązane do wykupienia świa
dectw przemysłowych a nie handlowych. 
Kategorja świadectwa zależy od ilości za
trudnionych robotników.

Z KRAJU
(k) Jeszcze w sprawie opłat dla Zakła. 

do Ubezpieczeń od wypadków w rolnictwie.
Od Starosty Krajowego otrzymujemy po. 
niższe pismo: W komunikacie przewodni
czącego wydziału wojewódzkiego, dr .’u- 
Ijusza Trzcińskiego, ogłoszonym w prasie 
podano pod p. IV., że wydział wojewódzki 
na posiedzeniu w dniu 4 stycznia 1933 r. 
uchwalił ściągać w marcu br. zaliczkę 60 
gr od 1 marki podatku gruntowego, która 
razem z dopłatą grudniową w wysokości

Każdy przyzna, że niema nic bardziej 
czarującego nad uśmiech kobieły, gdy 
odsłania perlisty sznur błyszczących 
ząbków. Lecz tylko zdrowe zęby są na
prawdę piękne, a podstawą zdrowych 
zębów jest czystość. Pasta do zębów 

Colgate czyści zęby znako
micie, gdyż wnika w naj
drobniejsze szczeliny po

między zębami, — w których gromadzą 
się najbardziej szkodliwe resztki jedze
nia — i usuwa z nich wszelkie nieczy
stości. Resztę starań niech Pani pbzo* 
stawi lekarzowi-dentyście, którego win
na Pani odwiedzać dwa razy do roku. 
Pasta do zębów Colgate daje świeży 
I czysty oddech, a przyjemny jej smak 
będzie się Pani szczególnie podobał.

U3Jcaoo
tec

Wymawiać Kołget

Wykaz firm kupieckich
biorących udział w naszych konkursach 

branż spożywczych i drogeryjno-perfumeryjnej
W dalszym ciągu wpłynęły zgłosze

nia następujących firm:

Branża, obejmująca składy 
piekarsko - cukiernicze, cu
kiernicze, składy cukierków 

i t. p.
Bolesław Koczy, skład cukierków, ul. 

Dąbrowskiego 53/55.
Zofja Napierała, cukry i czekolady, 

św. Marcin 63.

Branżą, obejmująca składy 
kolonialne, składy kawy i her

baty, delikatesów, wina, 
wódek i t. p.

W. Gąslorowskl, specjalny skład ma
sła, sera, i jaj, św. Marcin 16/17. 
Firma J. Glinka, fabryka wódek i

likierów zgłosiła okno wystawowe 
przy składzie detalicznym, nl. Poczto
wa 5, a nie przy Wrocławskiej 26/30, 
jak mylnie podano w wydaniu nie- 
dzielnem.
Leon Kasprzak, owocarnia, ul. Poczto

wa 16.
Józef Makowski, skład towarów spo-

40 gr. uczyni tę samą kwotę, jaka w roku 
ub została ściągnięta w marcu tj. złoty od 
1 marki podatku gruntowego. Wobec tego, 
że ten punkt komunikatu wywołał ńiepo- 
rozumienia i mylną interpretację, wyja
śniam, że treść komunikatu odpowiada sta. 
nowi faktycznemu, albowiem w marcu 1932 
r. w myśl uchwały wydziału wojewódzkie
go z dnia 2 września 1931 r. ściągał Zakład 
Ubezpieczeń od wypadków w rolnictwie 
tylko 1 zł od marki podatku gruntowego t 
j. % repartycji zaliczkowej, obliczonej na 1 
zł 50 gr., resztę zaś tj. 50 gr. ściągał Zakład 
we wrześniu 1932 r., tak że w marcu 1932 r. 
faktycznie przypadało do zapłaty nie wię. 
cej jak 1 zł, a więc tyle ile podano w ko. 
mumikacie.

(k) Pionierskie transakc]e eksportowe z 
Wielkopolski. Dzięki akcji, kierowanej 
sprężyście przez dyr. Izby Przem. Handlo. 
wej w Poznaniu, dr. St. Waschko, oraz 
naczelnika wydziału celno - reglamenta, 
cyjnego Izby, p. E. Piotrowskiego, w pierw, 
szyna kwartale rb doszło do skutku szereg 
poważnych transakcyj eksportowych. 
Przedmiotem ich jest kilka artykułów, po
siadających poważne znaczenie dla produk. 
cji Wielkopolski. Nowouruchomiony cks. 
port kieruje się przeważnie na rynki do
tychczas nienależycie wykorzystane, jak 
do krajów egzotycznych i Stanów Zjedno. 
czonych A P Wartość transakcyj dokona
nych sięga sumy czterech miljonów zL W

żywczych i delikatesowych, ul.
Marsz Focha 41.

Nyka i Posłuszny, skład win i spirytu
su, ul. Wrocławska 33/34.

Marja Stachowska, towary kolonjalne, 
ul. Kraszewskiego 19.

Paweł Witkowski, towary spożywcze, 
ul. Grunwaldzka 20 b.

Branża składów 
rzeżnicko - wędliniarskich

Konrad Klnpp, skład rzeźnicko-wędli- 
niarski, ul. Dąbrowskiego 51.

Leon Skibiński, mistrz rzeźnicki, ul.
Szkolna 19.

Branża
drogeryjno-perfumeryjna

Drogerja Warszawska, ul. 27 Grudnia 
nr. 11.

Fr. Karasiewlcz, drogerja. Wierzbięci- 
ce 22.

W niedzielnem wydaniu podano 
mylnie w spisie firm, które zgłosiły 
swój udział w konkursie: Tomiak, 
Chwaliszewo 17 — powinno być Chwa- 
liszewo 7/8.

przygotowaniu są dalsze umowy eksporto. 
we. (A. Z.)

Z ZAGRANICY
(z) Ameryka więzi złoto. Prezydent Roo

sevelt upoważnił sekretarza skarbu do 
wydawania licencyj na wywóz złota w mo
netach lub w sztabach, jeżeli wywóz ten 
wynika z przeprowadzonych normalnych 
tranzakcyj handlowych. Wywóz złota bę
dzie dozwolony również na rachunek rzą
dów zagranicznych, banków emisyjnych i 
pozatem na cele reeksportu. Roosevelt za
rządził, aby wszyscy obywatele, posiadają
cy więcej niż 100 dolarów w zlocie lub też 
w certyfikatach na złoto oddali nadwyżkę 
do kas państwowych pod karą do 10.000 
dolarów lub do 10 lat więzienia.

Z WYDAWNICTW
(w) Tabela stawek podatku obrotowego.

Nakładem Księgarni Uniwersyteckiej Jana 
lachowskiego w Poznaniu, ul. Kantaka 8/9 
wyszła „Tabela stawek podatku obrotowe
go“ opracowana przez Władysława Gün- 
thera. Znowelizowane postanowienia art 7 
ustawy o państwowym podatku przemysło
wym, dotyczące zastosowania poszczegól
nych stawek podatkowych, ujęte sa bardzo 
skomplikowanie i zrozumiale są tylko dla 
osób dokładnie obznajmionych z ustawą 
Powyższa tabela natomiast, ujęta prak
tycznie, daje możność dokładnego zorien
towania się w poszczególnych stawkach 
podatkowych dla każdego rodzaju przed
siębiorstwa. Cena zł L
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Horyzonty nowej wiedzy
Przed dwudziestu laty nikt jeszcze nie 

mówił o wiedzy misyjnej. Nie znaczy to 
jakoby nie istniały wówczas żadne prace 
czy studja. noszące dzisiaj miano . misjo 
wiedzy", owszem na pólkach księgarskich 
i bibliotecznych, zwłaszcza zaś w archi
wach przeróżnych Zgromadzeń misyjnych 
wiele było dziel traktujących o m sjacli 
Prace te w większej części, uwzględniają
ce raczej stronę praktyczną misionuwania 
nie zebrane i nieuporządkowane nie sta. 
nowily jednej systematycznej całości

Inicjatywę i pierwsze kroki ku stwo
rzeniu z nagromadzonych przez wieki 
wszelakich przyczynków określonej wie
dzy, stawili w r 1910 trzej niemieccy uczę 
ni: ks prof dr Schmidlin, ks R Streil 
Oblat Marji Niepokalanej i ks Schwager 
Werbista. pod przewodnictwem księcia 
Loeweristeina Kolebką zaś stworzonej mi
sjowiedzy byl Monaster W latach- 191(1 i 
1911 dwaj niestrudzeni badacze nowej na
uki. ks. Streit i ks Schwager, głównie 
przyczyniają się do założenia w Monaste 
rze trzech wielkich dziel, mających w 
przyszłości zagwarantować pows*ającej 
nauce rozmach konieczny, trwałość ■ miej
sce poczesne pośród innych nauk Powsta- 
je wtedy międzynarodowy instytut do na 
ukowych badań misyjnych, katedra misjo- 
logji na wydziale teologicznym w miej 
sitowym uniwersytecie, gdzie misjowiedzę 
wykładał i wykłada dziś jeszcze ks prof 
Schmidlin i wreszcie naukowy kwarta’nik 
poświęcony misjowiedzy.

Nowe dzieło wnet wywalczyło sobie oby
watelstwo należne; w ślad za uniwersyte
tem monasterskim zakładają katedry mi- 
sjołogiczne także inne uniwersytety w 
Niemczech.

Niedługo też idee misjologiczne prze
kroczyły granice Niemiec: W Rzymie w 
Collegium Urbanum wykłada ią ks Tra- 
gcłla. w Austrji Benedyktyni na swym uni
wersytecie w Salzburgu zakładają ¡ej ka 
tedrę. podobnie czynią Jezuici w insbru- 
cku, Werbiści w Moedling kolo Wiednia 
równocześnie zaś kursy i kola misjolo
giczne zawiązują się we Włoszech Bełgji. 
Węgrzech, Czec* ach. Francji. Anglii. Iło- 
landji, Hiszpanji. Szwajcarji, a nawet w 
Kanadzie i St Zjednoczonych

Do Polski przeszczepił się ruch misjo- 
logiczny w r. 1926 Jak wogółe wszędzie 
znalazł on gorących zwolenników wśród 
młodzieży akademickiej 1 tak już w na
stępnym roku przy Uniwersytecie Poznań
skim za inicjatywą p K Bcrkanównej za
wiązuje się Akademickie Koło Misjologicz 
no, budzące podziw swą pracą .ruchliwo 
ścią i inicjatywą nawet u zagranicy Pod 
czas bowiem, gdy przy kołach misjologicz 
rych zagranicą ster dzierżą duchowni, u 
nas Akademicy pracują niemal samodziel 
nie, chociaż w ścisłym kontakcie i hier- 
archją kościelną i ze Zgromadzeniami za 
intcresowanemi misjowłedzą. W roku 1927 
zdobywa się już rzutka młodzież akade
micka na urządzenie Międzynarodowego 
Akademickiego Zjazdu Misyjnego w Po
znaniu który to Zjazd znawcy zagraniczni 
zaliczają do jednego z pierwszorzędnych

Walka przeciw narkotykom
Russel Pasza, dyrektor biura do walki 

z narkotykami w Kairze, ogłosił obecnie 
czwarte sprawozdanie s wej działalności 
Sprawozdanie to jest niezmiernie ciekawe, 
rzuca bowiem światło na olbrzymie roz
miary handlu narkotykami.

Głównem źródłem informacji Rusela 
Paszy byl pewien Grek który wzbogacił 
się na handlu narkotykami, ale później 
wycofał się z interesów. Okazało sęi. że in
formacje tego Greka są zupełnie prawdzi
we. Dowiadujemy się więc, że calemi to
nami dostarcza się np heroiny po 2 000 
tranków za kilo Pewien agen: w Tientsi- 
nłe zarobił w kilku miesiącacłi 241) OoO fun
tów angielskich za dostarczony towar. 
Istnieje między handlarzami narkotyków 
specjalny nawet żargon Gdy taki pośred 
nik otrzymuję depeszę zawierającą prośbę 
o dostarczenie „Creme de beaute“ dosko
nale wie. co to słowo ma znaczyć.

Russel Pasza wyraża się z dużem uzna
niem o Turcji, w której Mustafa Ketnal za 
kazał wogóle handlu narkotykami Nie
stety za przykładem Turcji nie poszły in
ne państwa a Bulgarja nawet na tern tyl
ko skorzystała, bo obecnie pracują w Bul- 
garji aż cztery fabryki chemiczne, które 
dostarczają „towaru“ całemu światu.

Kto thciałby przeiethać się tanio doWarszawy?
Z dyrekcją oddziału poznańskie

go Wagons - Lits - Cook zawarli
śmy umowę, dzięki której Czytel
nicy nasi będą mogli korzystać nie- 
tylko z nadzwyczajnej zniżki kolejo
we.; ale i z szeregu zniżek podczas po
bytu w Warszawie — w hotelach, re
stauracjach teatrach i kinach. Od
nośne szczegóły podatny we wtorek.

Bilet klasy 111 z Poznania do War-

lyńWM

■
 na przejazd ulgowy do Warszawy 

i z powrotem do Poznania 
Bilet zwrotni 111 kl. zi 13 40

„ „ II. ,. zł 20,10

Kongresów międzynarodowych. Również 
misyjny organ polskiej młodzieży akade
mickiej „Annales Missiologicae" zasłużył 
sobie na uznanie fachowców zagranicą 
Wystarczy choćby porównać, co pisze o 
nim rzymski kwartalnik misjologiczny 
.11 Pensiero Missionario“ w grudniu 1932 
Kola misjologiczne istnieją również przy 
seminarjach duchownych, i prawie wszyst
kich wyższych i średnich uczelniach Wiel
kie też czyni się starania by przy jednym 
z uniwersytetów polskich stworzyć także 
katedrę misjowiedzy.

Podobne wydziały misjowiedzy utwo
rzono już w bieżącym roku akademickim 
w Rzymie. Najpierw przy Collegium Roz 
krzewienia Wiary, gdzie słuchacze rekru
tują się z wszystkich ras ludzkości a po
tem przy Uniwersytecie Gregorjanie hę 
tlącego pod kierownictwem ks. ks. Jezui
tów

Oto próbka przedmiotów wykładanych 
na wydziale misjoiogieznym przy Grego
rjanie: 1) Wprowadzenie do misjowiedzy. 
2) teologja misyjna: dogmatyka, moralna, 
Pismo św i patrystyka, 3) historja misyj. 
4) misjografja Oprócz tego uwzględnia się: 
wprowadzenie do. historji religji 2) wpro
wadzenie do psychologji religijnej, 3) an
tropologię ogólną. 4) etnograf ę podstawo
wą. 5) lingwistykę i fonetykę. 6) metodo
logię historji j 7) statystykę Jako nauki 
pomocnicze wykłada się kwestje o charak
terze ogólniejszym, związane zazwyczaj z 
aktualnemi zagadnieniami i potrzebami 
misyj A więc: niebezpieczeństwo komuni
styczne i protestanckie, historja systemów 
filozoficznych, doktryn religijnych ludów 
Dalekiego Wschodu. Islaniiztuu, pierwot
nych ludów Oceanji i Afryki.

Dwuletnie kursa uprawniają do otrzy
mania licencjatu, trzyletnie do doktoratu 
Dla słuchaczy gotujących się na wyjazd do 
misyj szczególniej uwzględnia się stronę 
praktyczną

Droga, przebyta przez misjowiedzę od 
r. 1910, znaczy się po wszystkich krajach 
entuzjazmem przyjęć i krociami oddanych 
jej miłośników Bo zresztą niema potrze
by długo się rozwodzić nad doniosłością, 
ideowem nastawieniem wartościam nau 
kowemj i duchowemi nowej wiedzy. Jej 
rozlegle jak misyjne kraje horyzonty, jej 
oparcie na najszlachetniejszym j naiideai- 
niejszym pierwiastku Kościoła —■ na mi
sjach i jej cel wzniosły są najskuteczniej
szą autoreklamą, jednającą jej tylu przy, 
jaciól. Gdy katolickie misje w dobie obec
nej znajdują się w niebywałym w historji 
Kościoła rozkwicie i zasięgu. teTi ruch ka
tolickiego społeczeństwa, zwłaszcza zaś in
teligencji. idący ręka w rękę z myślą prze
wodnią Kościoła, daje najpewniejszą rę
kojmię. że świat, który najpierw byl po
gański, potem chrześcijański, następnie 
obojętny, teraz napowrót robi si ęchrześci- 
jański i duchem : czynem A co ważnie:sza 
że akcja misyjna, szerzej zrozumianą przez 
katolickie społeczeństwo i przez nie po 
parta, rozleglejsze zdoła objąć tereny i łat
wiej i szybciej do dusz przeniknąć

Ks J M

Zwierzęta
roznosicielami chorób*

Powszechnie znana jest rola, którą w roz. 
noszeniu chorób odgrywują różne stworze. 
!nia nicpukażnyćh rozmiarów, jak muchy, 
pchły wszy i komary Zbyt często zapomi
namy jednak, że grożniejszemi pod tym 
względem mogą być zwierzęta w:ększe, 
zwłaszcza domowe których produkty są 
podstawą naszego pożywienia.

Obora tnożc być przedewszystkiem źró
dłem gruźlicy, na którą wcale często cho
rują krowy Wprawdzie między typem gru
źlicy ludzkiej i bydlęcej są różnice prze 
konano się jednak że zarazek gruźlicy by
dlęcej może wywołać chorobę u człowieka 
Z chorych krów może przedostać się gruź
lica do mleka i masła Przeprowadzone 
ostatnio w Warszawie badania stwierdziły, 
że 40 proc, dostarczanego do stolicy tnteka 
zawiera prątki gruźlicze Mleko można 
przez wygotowanie pozbawić zarazków, z 
masłu nie można ich jednak usunąć

Drugą niebezpieczną dia człowieka cho. 
robą, na którą zapadają zwierzęta dotno 
we. jest paratyfus Zarazki iego dostają 
się do nas z mięsa W lakiem mięsie obok 
bakteryj paratyfusu znajdują się również 
jady wytwarzane przez te zarazki Przez

szawy i z powrotem kosztuje normal
nie zł 39,60 a klasy 11 zł 57.40. Tym
czasem bilet ulgowy dla Czytelników 
pisma naszego wynosi klasy III tylko 
zl 13,40, a klasy II tylko z) 20,10.

Pociąg do Warszawy odchodzi z 
Poznania w piątek, 14 bm. o godz. 
23.05 powrót zaś z Warszawy do Po- 
Poznania nastąpi w dniu 18 bm. o 
godz 0,15.

Z nadzwyczajnych tych ulg korzy
stać mogą wszyscy Czytelnicy pisma 
naszego, tak z Poznania jak i z pro
wincji.

Zamówienia wraz z należytością 
należy wysyłać wraz z poniższym kupo
nem do dyrekcji Wagons-Lits-Cook w 
Poznaniu, ul. Gwarna 12.

Zgłoszenia przyjmuje się do czwartku 
13 bm. włącznie.

Hanka Ordonówna 
w Poznaniu

Zapowiedź przyjazdu królowej piosen
ki Hanki Ordonówny zelektryzowała całe 
miasto Świetne sukcesy naszej pieśniar 
ki, odnoszone w kraju i zagranicą, nie są 
wynikiem reklamy lecz efektem istomej 
wielkiej pracy i wielkiego talentu Hanka 
Ordonówna potrafi porwać i oczarować 
W jej ustach piosenka gra wszystkiemi 
kolorami tęczy przenika do głębi serca i 
duszy, rozmarza i oszałamia potraf: zmu
sić do śmiechu i do łez Najznakomitsza 
nasza artystka przywozi prześliczne su 
knie i kostjumy artystycznego wykona 
nia. Wspaniały program zapowiada oko
ło 20 utworów z jej własnego repertuaru 
Publiczność gorączkowo rozchwytuje bi 
łety w firmie F. Zygarłowski, róg Gwar
nej i 27 Grudnia tel. 10-19 których pozo
stała już niewielka ilość. Wieczór Hanki 
Ordonówny odbędzie się w Kotnedji Mu
zycznej ul. Marsz Focha 4 w środę dnia 
12-go bm. o godz. 8 wiecz. zg 18 527

wygotowanie mięsa można pozbawić je 
bakteryj paratyfusu, pozostaną jednak nie
tknięte jady, które wywołują u człowieka 
po spożyciu takiego mięsa szereg zabu
rzeń.

Przed łaty można się było nabawić 
przez spożycie podejrzanego mięsa stra
sznej. w większości wypadków nieuleczal
nej choroby, wąglika. Dzisiaj są to wypad 
ki. poza Rosją sowiecką, niezmiernie 
rzadkie.

Mięso wieprzowe może zawierać paso- 
rzyta, wywołującego chorobę zwaną włoś
nicą (trichinoza) Tasiemce dostają się do 
organizmu ludzkiego z mięsa bydła niero
gacizny. lub z mięsa ryb Ryby morskie 
mogą być zakażone pasorzytem, zwanym 
brózdogiowiec szeroki, który u człowieka 
wywołuje złośliwą anemję Chorobą w o- 
statnich czasach coraz częściej występują
cą u nas, której źródłem jest mleko krowie 
jest gorączka Banga

Wspomnieć wreszcie należy o ciężkiem 
zatruciu, jakiemu ulec można po spożyciu 
pokarmów, do których dostał się zarazek, 
zwany bakterją kiełbasianą Sam zarazek 
jest dla człowieka nieszkodliwy Rozwija 
się bowiem w temperaturze 25 stopni C„ 
a ciepłota ciała ludzkiego szkodzi mu Wy
twarza on, podobnie jak zarazek puratyfu- 
su, gwałtownie działające jady kto-e do
stawszy się raz z produktami spożywczernł 
do przewodu pokarmowego człowieka wy
wołują obraz zatrucia, przypominającego 
nieco zatrucie atropiną.

Zwierzęta mogą się stać więc bezpośre
dnio, bądź za pośrednictwem swych pro
duktów źródłem szeregu chorób Dlatego 
też we wszystkich krajach kulturalnych 
istnieje odpowiednia kontrola weteryna 
ryjna badająca skrupulatnie dostarczane 
na rynki wielkich miast produkty zwie
rzęce Kontrola ta przeprowadza również 
badania zwierząt, zwłaszcza w kierunku 
gruźlicy, (ak)

Poszukiwania 
archeologiczne w Egipcie
Prasa włoska donosi z Kairu, że kie. 

równik ekspedycji archeologicznej Uni
wersytetu kairskiego. prof Selim Hassan 
złoży) Ministerium Oświaty sprawozdanie 
u wykopaliskach w Gitiza pod Kairem Z 
relacji lej wynika, że poza odnalezieniem 
czwartej piramidy w pobliżu trzech od- 
dawna znanych (piramida Kent Kaves, 
rozpoczęło poszukiwania miasta piramid, 
o którem mówi fragment papirusu, odczy
tanego przez archeologa Reisnera Prof. 
Selim Hassan natrafi! na ślady domostw 
w których zamieszkiwali kupłani. przy
dzieleni do św’iątvń w piramidach i dygni
tarze faraonów, czuwający nad utrzyma
niem piramid. Archeologowi udało się 
nawet odkopać resztki jednego z domów, 
złożonego z 4 pokojów.

Uczeni sądzą, że niski poziom pustyn
nej płaszczyzny dokoła piramid spowodo
wał szybkie ich zasypanie piaskiem pu
stynnym i ewakuację domostw przez mie
szkańców Gdyby udało się odkopać za
sypane miasta, dałoby to materiał nie
zbędny dla bliższego poznania okresu dzie
jów czwartej dynastii, dziejów stosunko
wo mało znanych. O ile wiadomo, rząd 
egipski wyznaczy odpowiednie sumy na 
kontynuowanie wykopalisk

Jedziemy do Częstochowy
Stowarzyszenie Pań Miłosierdzia 

św. Wincentego ń Paulo, chcąc złożyć 
hołd Matce Najświętszej i uprosić Jej 
przemożną opiekę w tak trudnej dzisiaj 
pracy charytatywnej, organizują 
wspólną pielgrzymkę do Częstochowy 
w dniach od 9—11 maja br. Zaprasza
my do udziału wszystkie Panie Win- 
centki i ich rodziny, a także osoby 
przez nie polecono.

Zgłoszenia przyjmuje do 20 kwiet
nia włącznie Biuro Rady Wyższej w 
Poznaniu, św Marcin 8, II piętro, lub 
poszczególne Stowarzyszenia Pań Mi
łosierdzia. Ogólne koszta pielgrzymki 
wraz z noclegiem i utrzymaniem będą 
wynosić dla Poznania około 20 zł.

Przy zgłoszeniu należy wpłacić 3 zł. 
zadatku-

Dziś—„Mesjasz“
w auli uniwersyteckie)

W ostatniej chwili przypominamy, 
że dziś odbędzie się wielkie oratorjum 
Haendla p. t. „M e s j a s z“. Pod dy
rekcją prof. Władysława Raczkowskie
go wystąpią orkiestra i chór Państw. 
Konserwatorjum Muz. oraz soliści pp. 
H. Stroińska, J. Jabłońska, A. Gru
szczyński, W. Chruszczyński i St. Ślu
sarek. Bilety w cenie 1 zł. i 50 gr. do 
nabycia wieczorem przy kasie w gma
chu auli.

SPORT
’ eVka atletyka

Eliminacje lekkoatletyczne nie cieszyły 
się dużą frekwencją Zawodnicy przygoto. 
wują się na 17 bm. do zaciętych walk pod. 
czas wielkiego biegu na przełaj „Kurjera 
Poznańskiego“. Niedzielne wyniki są nastę
pujące: 106 m wygrał Hałs (S — Leszno) 
11.4 s. przed Stawińskim, Felińskim, Stry. 
czyńskim (W) i Kggertem (S); 4 X206 m:
1) „Warta“ (Feliński, Marciniec. Jezierski, 
Stawiński) 1:35.2 min., 2) AZS, 3) „Sokół“, 
4) „Warta“ II: 800X200 X200 X 400: 1) „War. 
ta“ (Lesicki. Stryczyński. Feliński, Murci. 
nec) 3:55 4 min.. 2) Komb „Warta“ i „So
kół“. Skok w wyż: 1) Wesper (AZS) 1 60 m,
2) Guza (S) 1.50 i 3) Czaja (S) 1.50. Konku. 
rencja słaha. (ig)

Wewnętrzne zawody Juniorów „Warty“,
Kula (5 kg.): 1) Gostyński 12.62 m. 2) 

Ziętkiewicz 11.97 m. 3) Toklowicz 11.62 m; 
oszczep (600 gr): 1) Mestwin 36 51 m, 2) 
Brzóstkowski 35.05 m, 3) Knittel 35 05 m; 
dysk (1 kg.): 1) Gostyński 34 26 m, 2) Toklo
wicz 33.21 m, 3) Kozłowski 33 m; skok w 
wyż: 1) Brzóstkowski 1 50 m, 2) Kozłowski 
1.45 m, 3) Zdzistowski 145 m: skok w dal: 
1) Kozłowski 512 m, 2) Knittel 5.11 m, 3) 
Rak 5.07 m. (ig)

Rozegrano we Lwowie bieg na przełaj
pań i panów o mistrzostwo Lwowa i D O. 
K VI W klasie panów na dystansie 6 km. 
zwyciężył Sawaryn (Pogoń) 28:12 sek W 
klasie pań na dystansie 1 km zwyciężyła 
Dzidka (Lechja) w czasie 5:26 sek. (PAT)

Bieg na przelał o mistrzostwo Śląska, 
który odbył się w Siemianowicach zgroma. 
dzit 64 zawodników W biegu pań na 1200 
m zwvcięźvla Szunsówna (Pogoń) w czasie 
5 24 sek W biegu junjorów na 3 000 m- 1) 
Klahisz (Stadion) 6 57.5, Bieg, senjorów: 1) 
Ortowski w czasie 13.25 sek Sensacją tego 
biegu była porażka Hartlika, który wycofał 
się przed końcem biegu, widząc, że nie zdo. 
la iuż zaiąć czołowego miejsca W ogólnej 
punktacji zwycięży! Stadjon 35 p., dalej 
Polonja 16 p. (PAT)

”iłka nożna
W międzynarodowym meczu w Bialo- 

grodzie reprezentacja Węgier pokonała Ju. 
goslawję 3:1. (PAT)

Pływanie
Nadzwyczajne walne zebranie „PTP"

odbyte pod przewodnictwem p. Lisiewskie. 
go dokonało uzupełniających wyborów do 
zarządu, którego obecny skład przedstawia 
się następu jąoo: pp.: prezes — Winiewicz, 
wiceprezes — Lisiewski. sekretarz — Ku. 
hiak, skarbnik Wieczorek, kierowniczka 
pań — vacat. kpt. pań — Trach: in>n wna, 
kpt sportowy — Gromadziński. zast. — Ga
wroński, gospodarz — Kwiatkowski, rad. 
ny — Lewandowski, wydz. propagandowy
— Giełda.

Różne
„Koto Sportowe“ pimn. Im. Bergera u.

rządziło na zakończenie sezonu zimowego 
„święto sportowe" pod kierownictwem p- 
Balcera, Część artystyczną wykonali ucz. 
niowie z klas III. VII i VIII; a część rucho
wą klasy II. V, VII i VIII Pokazy wypadły 
doskonale Na zakończenie uroczystości p. 
dyr B Dreżepolski w pięknem przemówię, 
niu podkreśli! i uczcił bohaterski czyn 
uczniów, kl. VI; Welzanta i Wuszy którzy 
wydatnie przyczynili się do wyratowania 
załogi K. W. 04 w czasie nieszczęśliwego 
wypadku. (as)

Wioślarstwo
Pozn. Okręgowy Zw. Kajakowców ukon

stytuował się na zebraniu zwolanem przez 
Harc. Drużynę Wilków Morskich. Udział 
wzięto 20 delegatów reprezentujących » 
klubów miejscowych. Deklaracje przystą
pienia do związku oprócz „Wilków Mor. 
skich", które już należą, podpisały: ,.P. 1 • 
Kl. <aj.“. Klub Wiośl. 28/32 oraz „Grono 
Mil. Sp. Wodn.“ Luboń. Pierwszy zarząd 
ukonstytuował się jak następuje pp.: Ire- 
zes — dr. Smoluchowski. wiceprezes — 
Woźniak, kapitan sp. — Kwaśniewski "■» 
sekretarz — Juniczak. skarbnik — Skora- 
szewski, radny — Szajek, (wz)

Kalendarz kajakowców pozn ińskich U* 
stalopy przez „Dr Wilków Morskich 
zatwierdzony przez zebranie konstytucy id 
P. O.,Z. K. przedstawia się następująco: i 
rnajai — otwarcie sezonu. 25 maja - m ' 
strzosłwa Poznania (org W M.):
— sztafeta kajakowa Katowice i ud.»«
(org G K H ); w lipcu — mistrzostwu 1 •
ski; od 9 do 11 sierpnia — mistrzostwo • 
ropy w Pradze; w sierpniu raid do łoi 
nia i Gdym (org Liga Marska): 24 wr - 
śnia — regaty kajaków źaglowycn 
Kiekrzu (org. Wilki Morskie), (wz)

I—
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Niedzieli pod znakiem plebiscytu

Garść wrażeń z pierwszego dnia naszego konkursu okien wystawowych
Trzeba było już od wczesnego wie

czoru sobotniego po ulicach chodzić, 
przez północ przetrwać i jeszcze długo 
po północy patrzeć i śledzić ten nie
zwykły ruch, jaki rozpoczął się, po 
zamknięciu sklepów, w oknach wysta
wowych. dyskretnie zasłoniętych przed 
okiem przechodniów, i w* witrynach 
sklepowych.

Żwawo i szparko uwijają się — ty
le widać z opustoszałej ulicy — ręce, 
jedna para, druga i jeszcze jedna; każ
da coś trzyma, coś przymocowuje, coś 
układa, rozkłada. Ktoś wydaje komen
dy, inni milcząco wykonują.

Nie zatrzymujemy się. Jest godzina 
dobrze po dwunastej w nocy, a trzeba 
zajrzeć wszędzie, co się robi na jutro, 
na niedzielę 1 wszędzie dostrzegamy 
to samo ożywienie, te same ruchy rąk 
ludzi których nie widać z poza tajem
niczych zasłon i kotar.

Aha, tu już dokończyli dzieła. Je
steśmy aż na Chwaiiszewie Z poza za
słony wyciąga ktoś rękę i dokonuje — 
pewnie z ulgą —- ostatniej czynności; 
zawiesza nad wystawą swego okna go 
dlo konkursowe „Kurjera Poznańskie
go'* i „Orędownika Wielkopolskiego“.
Za chwilę w sklepie światła gasną. 
Wracamy. Tu i owdzie jeszcze pracu
ją, stąd i owąd dochodzi stuk młotka, 
glos dekoratorów, wydających ostatnie 
dyspozycje.

Niedzielny spacer już nie tak łatwy. 
Trzeba się od wczesnego rana niemal 
przeciskać przez coraz to wzbierające 
tłumy, które przystają przed oknami 
wystawowemi i chciwie, z widocznem 
zainteresowaniem przyglądała się ich 
wnętrzom. Jest godzina 10,30 przed 
południem Jedna z firm iv śródmie
ściu dopiero w tej chwili podnosi za
słonę, za którą oczom przechodniów u- 
kazuje się widok nietyle niesamowity, 
ile poprostu ... smakowity Aże czło
wieka — mówi jeden do drugiego — 
choć to tuż, już po śniadaniu, apetyt 
ciągnie ku tym smakołykom. Co za 
kunszt sztuki dekoracyjnej! Co za po
mysły! Ile smaku i prostoty w zesta
wieniu motywów wystawy!

— Że to tylko przez szybkę, rzecze 
ktoś, kto pewnie śniadania nie jadł je
szcze. Jaka szkoda! I dodaje:

— Wiesz ty, dlaczego on teraz do
piero zasłonę podniósł? Boć, widzisz, 
w nocy, gdybym to widział, tobym, da
libóg, od apetytu nie wytrzymał...

Nie powiemy, gdzie to i co to, bo 
to pfzywilej publiczności. Czytelników 
„Kurjera Poznańskiego" i „Orędowni
ka Wielkopolskiego“, wprzęgniętych 
w plebiscyt. Niech patrzą, wybierają 
i głosują!

Około południa ruch rośnie i wzbie
ra, jak fala. Tłumy ludzi przystają 
Pod oknami wystawowemi. biorącemi 
udział w konkursie, we wszystkich 
punktach miasta, z ożywieniem ko
mentując niezwykłe widoki i.. wi
dowiska. Trzeba przyznać — taki był 
vox populi — że nasi kupcy włożyli w 
wystawy konkursowe całą swą ener
gię, a dekoratorzy cały zasób zmysłu 
artystycznego i pomysłowości wogóle. 
To przyznał każdy, kto przeglądał 90 
wystaw konkursowych, lub choćby ich 
część tylko. I to musiał przyznać, że 
za oknami widział w lwiej części to
wary własne, naszej, rodzimej wy
twórczości. I jeszcze to przyznawał, 
że był to bodaj pierwszy konkurs tego 
radzaju w Poznaniu, do którego wcią^ 
Spięto nietylko wielkich, ale i malucz
kich, nietylko tych kupców, którzy dy
sponują wielkiemi środkami, ale i i 
tych, którzy, zdawałoby się, środków : 
wie mają. I jeszcze jedno. Nie było w 
poznaniu bodaj takiego konkursu, w 
itórymby tak manifestacyjnie i entu
zjastycznie, jak wczoraj, społeczeństwo ; 
miasta przyjmowało naszą inicjały 

wykonaną świetnie przez kupców. 
Około godz. 5 po południu ruch na 

Wicach dochodzi do szczytu i trwa 
"ak do późnego wieczora. Większość 
“Uwiem wystaw sklepowych jest boga
to iluminowana.* * *

Oto garść pierwszych wrażeń z 
Pierwszego dnia naszego konkursu. 
,,rtar.Czy ich na stwierdzenie, że rzecz 

pata się w całej pełni z pożytkiem 
W'Wpliwym j dla klijenta, i dla kup- 
t •1 idei przewodniej tej imprezy, 

ula idei pronagandy handlu rdzeń- 
le Polskiego, chrześcijańskiego!.

Teraz glos mają Czytelnicy. Pierw- I »kieso“ wypełniły Już wczoraj wieczo- 
sze setki kartek plebiscytowych, wy- rem naszą skrzynkę. Dzisiaj, jntro i 
ciętych skrzętnie z „Kurjera Poznań- pojutrze głosuje reszta. Głosują wszy- 
skiego" wzgL „Orędownika Wielkopol- J scyl (v)

„..Już wczoraj wieczorem napływały pierwsze głosy naszych Czytelników Do dzisiej. 
szego południa skrzynkę musiano wypróżniać kilkakrotnie. Czekamy na dalsze gio.

sy. Głosują wszyscy 1

Pogodna niedziela wiosenna, wywabiła ludzi za miasto. A jednak na ulicach od rana 
do wieczora ruch byl niezwykły. Tłumy publiczności z podziwem, uznaniem i... ape
tytem przyglądały się wystawom konkursowym, żywo debatując nad tern, na kogo 

głos oddać.

NAJECHANA PRZEZ CYKLISTĘ
Na pl. św. Krzyskim nieznany cy

klista najechał 12-letnią Elżbietę Foł- 
dzińską, ul. Szamarzewskiego 32. Pod
czas wypadku F. odniosła pokale
czenia na głowie i po opatrunku prze
wieziono ją do domu. (kl)
SKUTKI CUDZEJ NIEOSTROŻNOŚCI

P. Helena Stawianowska doniosła 
policji o pożarze, który wybuchł popo
łudniu w mieszkaniu jej na Nowym 
Rynku 14/15. Według doniesienia p. 
Stawianowskiej, przez otwarte okno 
padły do mieszkania iskry, od których 
zapaliły się firany i rama okna. Jest 
prawdopodobne, że byl to papieros po
rzucony przez lokatorów mieszkań 
wyżej położonych. (kl)

WYPADEK CYKLISTY
Na Moście Chwaliszewskim jadący 

rowerem Wincenty Dobaczyński z Tu- 
padeł w pow. inowrocławskim wje
chał w szyny tramwajowe i wkleszczył 
się. Dobaczyński spadł z roweru i u- 
derzył głową w przejeżdżający obok 
tramwaj, kalecząc się na czole. (kl)
WARTA WYRZUCA SWE OFIARY

'Z Warty pod Szelągiem, w pobliżu 
spalarni śmieci, wyłowiono zwłoki ko
biety około 25-letniej. Tożsamości jej 
nie zdołano ustalić. Zmarła ubrana 
była w czarny płaszcz z futrzanym koł
nierzem, czarną spódnicę, bronzowe 
półbuciki i pończochy. Na głowie mia
ła beret granatowy, włosy czarne krót
ko strzyżone a w górnej szczęce 7 zło
tych zębów. Zwłoki przewieziono do 
Zakł. Medyny Sądowej. (kl)
ZDERZENIE AUTOBUSU Z MOTO

CYKLISTĄ
Na moście św. Rocha zderzył się 

autobus PZ 12 313, kierowany przez p. 
Franciszka Migasa z Kunowa, w pow. 
śremskim, z kierowcą motocyklu A- 
damem Sierakowskim, ul. Noskow
skiego 6. Z powodu okaleczeń na no
dze, kierowca autobusu p. Migas prze
wiózł p. Sierakowskiego do szpitala 
Przemienienia Pańskiego. (kl)

Handel w tygodniu 
przedświątecznym

Od dzisiejszego poniedziałku aż do 
piątku, 14 b. m. włącznie, składy ku
pieckie mogą być otwarte o dwie go
dziny dłużej niż zwykle. Zamknięcie 
składów powinno nastąpić najpóźniej 
o godz. 20.

KRONIKA POLICYJNA
ZNOWU TO SAMO .OSZUSTWO
W areszcie policyjnym osadzono 

23-letniego agenta handlowego z Trze
meszna (Toruńska 14), Konstantego 
Tokarzewskiego i Stanisława Bakierę 
z Poznania (ul. Kościelna 48). Obaj 
zgłaszali się u właścicieli pożyczek 
państwowych różnego rodzaju i dopu- 

! szczali się znanych już oszustw. Toka- 
, rzewski przedstawiał się jako urzęd- 
!. nik bankowy, przeprowadzający kon

trolę pożyczek. Zabierał obligacje ce
lem zamiany „na wyższą wartość“. 

Ł Przytem stosował swoistą procedurą.

W obecności właścicieli pożyczek 
wkładał papiery rzekomo do koperty 
i stemplował je lakiem w tym celu 
aby wysłać listy do Urzędu Pożyczek 
Państwowych. Korzystał jednak z chwi
lowej nieuwagi właścicieli i wkładał 
do kopert zamówienia na obligacje. 
Właściwe zaś papiery sprzedawał i 
pieniądze zużywał wspólnie ze swoim 
kompanem, (kl)

KRADZIEŻE I WŁAMANIA
Przy ul. Wronieckiej 24 do składu 

cukierków p. Kupczyka włamali się 
nieznani złoczyńcy i zabrali większą 
ilość cukru. — Z wozu, pozostawione
go na ul. Wielkiej przez p. Stanisława 
Wieczorka ze Swarzędza (ul. Warszaw
ska 13) skradziono paczkę, w której 
było 4 tys. papierosów „Caporal“ „Aro
mática“ i „Płaskich“ oraz 2 kg „ma
chorki“. Jako sprawcę kradzieży a- 
resztowano niebawem 22-letniego mu
rarza Władysława Malinowskiego (ul. 
Wąska 6), & jako paserów, którym o- 
debrano towar, ujawniono Leona Be- 
kera i Afreda Geislera, obu. mieszka
jących przy ul. Wenecjańskiej 5. (kl)

Kai.
Kai.

KALENDARZYK
Poniedziałek, 10 kwietnia 1933.

Słońce: wschód 5.08 — zachód 18.41 — 
długość dnia 13 godzin 33 min.

Księżyc: wschód 19,05 — zachód 4,42 — 
pełnia

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Poniedziałek, godz. 7 rano: Tempe
ratura powietrza umiarkowana plus 
3 st. C. Pogodnie Wiatr południo
wo - wschodni. Ciśnienie atmosfe
ryczne umiarkowane 756 mm. — 
W ub. dobie temperatura najwyższa 
plus 11 st. C. najniższa minus 3 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
wczoraj plus 0.52 m; dziś plus 0.53 m. 
rzk.: Ezechiel Pr. — jutro Leon P. 
slow.: Gorysław — jutro Jaromir.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Czerwona, Stary 

Rynek 37. — Apteka Zielona, ulica 
Wrocławska 31 — Apteka im. K, 
Marcinkowskiego w „Bazarze“ przy 
ul. Nowej. — Apteka 27 Grudnia 18.

Wilda; Apteka „Fortuna", Górna Wilda 
96. — Apteka przy Bramie Wildec- 
kiej, Górna Wilda 3.

Łazarz: Apteka Łazarska, ul. Małeckie
go, narożnik ul. Strusiej.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickie
wicza 22. — Apteka „Pod Opatrzno
ścią“. ul Dąbrowskiego 76.

W innych dzielnicach pełnią nocną służ
bę apteki tamtejsze.

OSOBISTE
— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. —

Dyplom magistra filozofji w zakresie pe
dagogiki uzyskał p. Leonard Edmund 
Bombicki ze Strzyżmina w woj. pozn.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Związek Urzędników Miejskich

przypomina o nadzwyczajnem walnem 
zgromadzeniu we wtorek 11 bm. o godz. 
17,45 na sali „Belweder“, ul. Marszalka 
Focha 18. Na porządku obrad sprawa 
zmniejszenia uposażeń urzędników miej
skich. Przybycie każdego członka ko
nieczne. Wstęp tylko za okazaniem legi
tymacji członkowskiej

— * Z Komitetu Zjednoczonych TOw, 
Dzielnicy Winiarskiej. Zebranie plenar
ne odbędzie się w środę, 12 bm. o godzinie 
19 w salce p. Kotlińskiego.

— * Zarząd Poznańskiego Komitetu 
Wojewódzkiego do Spraw Pomocy Pol
skiej Młodzieży Akademickiej zawiada
mia. że w dniu 25 kwietnia 1933 r. o go
dzinie 18 odbędzie się w Domu Akademic
kim przy Walach Leszczyńskiego nr. 6



Strona S Kurjer Poznański, wtorek, Tl kwietnia 1933 = Kamer ifff

walne zgromadzenie Poznańskiego Komi
tetu Wojewódzkiego do Spraw Pomocy 
Polskiej Młodzieży Akademickiej. W ra
sie nieprzybycia dostatecznej liczby osób 
odbędzie się w pól godziny później dru
gie zebranie, które będzie prawomocne 
bez względu na ilość obecnych w myśl 
par. 25 statutu. Przewodn.: — Bniński.

WYKŁADY
— • „Dróg] usunięcia bezrobocia". —

Szósty wieczór dyskusyjny Związku To
warzystw Kupieckich odbędzie się we 
wtorek, dnia 11 bm o godz 20. inź tech
nolog p. Władysław Zdanowicz wygłosi 
odczyt na temat: „Drogi usunięcia bezro
bocia“.

ZYCIE SOKOLE
— * Sokolice Wilda. Zebranie ple

narne odbędzie się po świętach, w środę. 
19 bm. o godzinie 20 u druha Zawadki, 
Górna Wilda 75.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * W uzupełnieniu artykułu p. tyt 

„Związek Pracowników Społecznych" do
noszą nam, że nazwa organizacji dokład
nie brzmi: „Związek Zawodowy Pracow
ników Ubezpieczeń Społecznych w Pol
sce" oraz że do Związku należą również 
pracownicy Funduszu Bezrobocia.

— * W sprawie ratowania alkoholi
ków odbyła się 4 bm. konferencja ks ks. 
moderatorów poznańskich Bractw Wstrze. 
miężliwości. Po dwu referatach o celu i 
środkach opieki nad alkoholikami oraz 
stosunku parafjalnej opieki do Poradni 
Przeciwalkoholowej, rozwinęła się oży
wiona dyskusja. Stwierdzono koniecz
ność decentralizacji pracy i roztoczenia 
opieki przez poszczególne parafje na 
swym terenie. Opieka nad alkoholikami 
znajduje 'wielkie zrozumienie w krajach 
protestanckich — tem więcej zrozumienia 
trzeba się spodziewać u katolików dla te
go specjalnego objawu miłosierdzia chrze- 
ścijańskiegol

— * Ważne dla mieszkańców Żabiko-
wa. Ministerstwo Skarbu po stwierdze
niu na podstawie opinji właściwych 
władz, że gmina Źabikowo leży w sferze 
interesów mieszkaniowych miasta Po
znania. wyjaśniło, że osoby, które wybu
dowały domy mieszkalne na terenie tej 
gminy, mogą korzystać z uig przewidzia
nych w art 33 Rozporządzenia Prezyden
ta Rzeczypospolitej z dnia 22 kwietnia 
1927 r. o rozbudowie miast.

— * Wyplata rent 1 emerytur. Izba 
Skarbowa podaie do wiadomości, że od 
dnia 1 kwietnia rb. obowiązują nowe 
przepisy przy wypłacie rent i emerytur 
Według tych przepisów znosi się 9ystem 
wypłaty przy pomocy kuponów i wręcze
nia odcinka tegoż kuponu odbiorcy na
leżności. Obecnie emeryt lub inwalida 
nie odbiera żadnego dowodu wypłaty 
kwitując tylko na karcie doręczeń wyso
kość kwoty miesięcznej, lub też kwoty 
przyznanej jednorazowo za czas ubiegły. 
Zawiadomienie o zmianie adresu, czaso
wo lub na stale, należy kierować do 
urzędu pocztowego, który uskutecznił 
ostatnią wypłatę, a nie, jak dotąd, do 
izby Skarbowej Zmiana adresu zgłoszo
na bezpośrednio Izbie Skarbowej, powo
duje tylko opóźnienie wypłaty na nowern 
miejscu zamieszkania.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Przyjazd wycieczki bułgarskiej.

Wczoraj w niedzielę wieczorem przyje
chała do Poznania wycieczka studentek i 
studentów bułgarskich., Na dworcu 
przyjął wycieczkę imieniem Poznańskiej 
Konferencji Akademickiej p. Makowski, 
a imieniem „Bratniej Pomocy“ p Pukac
ki. Goście zamieszkali w Nowym Domu 
Akademickim przy św. Marcinie 40.

— * Socjaliści a 1 maja w poznaniu. 
W niedzielę zwołali socjaliści do swej sie
dziby partyjnej przy ul Stromej na Wil
dzie zebranie dla robotników, pracują
cych w przemyśle metalurgicznym, na 
którem debatowano również nad sprawą 
święcenia 1 maja. Zebranie uchwaliło 
współudział w tem święcie socjalistycz- 
nem, którego program przewiduje wiel
kie zebranie partyjne i następnie pochód 
przez miasto do ulicy Zamkowej Czy 
jednak socjaliści zamiar swój będą mogli 
zrealizować, niewiadomo, gdyż jak dotąd 
władze policyjne swego zezwolenia je
szcze nie udzieliły, (we)

— * Władzom skarbowym ku rozwa
dze. Piszą nam z miasta: Płacenie po
datków jest niewątpliwie rzeczą ko
nieczną, ale nieraz także przykrą, zwła
szcza w dzisiejszych warunkach wzmo
żonego naciskania śruby podatkowej. — 
Nie należałoby zatem ludziom utrudniać 
załatwiania spraw podatkowych w loka
lach urzędu skarbowego. Tymczasem 
II Urząd Skarbowy mieści się przy ulicy 
Cieszkowskiego na czwartem piętrze 
wyraźnie czwartem, gdyż, jakkolwiek 
piętr jest tam rzekomo trzy jednak po
przedzający je bardzo wysoki parter 
starczy w zupełności za piętro dodatko
we. — Jak wiadomo, w sprawie podat
ku nie wystarczy prawie nigdy jedna 
wizyta w urzędzie, jeżeli chce się zapo
biec wizycie sekwestratora u siebie. Wy
pada zatem powtarzać swe wizyty w 
urzędzie po kiika razy. Na te cztery pię
tra zatem pną się. chcąc nie chcąc, ludzie 
często starzy i chorzy, słabowite kobiety 
z matemi dziećmi na ręku Nieraz trwa 
dobry kwadrans, zanim dojdą do mety 
spoceni i wyczerpani. Czyż doprawdy 
II Urząd Skarbowy nie mógłby umieścić 
biur swoich chociażby o dwa tylko piętra
niż^j • j*iasko komunistycznych zamie
rzeń. Komunistyczny „klub jedności ro

botniczej-. mający w radzie miejskiej ja
ko swego reprezentanta radnego Brygie- 
ra, zwoływał przy pomocy ulotek na 
wczorajszą niedzielę wiec komunistycz
ny do Dworu Huggera przy ul. Śniadec
kich. Starostwo grodzkie zakazało jed
nak odbycia wiecu i skonfiskowało ulot
ki. Wiec nie odbył się, a caia impreza 
komunistyczna zakończyła się fiaskiem 
l.udność wykazała zupełną dojrzałość o- 
bywatelską i nie dala się wziąć na lep 
tanich frazesów komunistycznych. Poli
cja była w ostrem pogotowiu, (ki)

— * Wyłowienie zwłok. Wczoraj wie
czorem wyrzuciła Warta pod Naramo
wicami zwłoki- nieznanego mężczyzny. 
Topielec około 40 lat ubrany był w sza
rą marynarkę i brązowe spodnie w paski. 
Wobec tego, że biota na dorzeczu utrud
niają dostęp, zwłok nie można byto wczo
raj jeszcze wydobyć i nie zdołano ich też 
jeszcze rozjroznać. (kl)

-- * Z targu. Dnia 10 b. m. na placu 
Sapieżyńskirn płacono za nabiał: 1 kg 
masła wiejskiego 3,00—3,80 zl; 1 kg ma
sła mleczarskiego 4,00—4,40 zi; 1 kg 
twarogu 0.60—0.80 zl; za litr śmietany

■ 1.4(1—1,00 zl; litr mleka pełnego 20—22 gr; 
i mendel ¡aj 0,90—1 00 zł.
t Za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 
1 1.60—170 zl: słoniny wędzonej 2,00—2.20 
! zi; wieprzowiny 1 40—1,80 zl: wołowiny 

1.20—1.8U zł: cielęciny 1.20—1.80 zl; skofx>- 
winy 1.30—1.40 zl; koziny 1,00—1,20 zł: 
smalcu 2.40—2.60 zł

Za drób i dziczyznę: kura 1,80 
, do 3 zi; kaczka 2—4 zi: sręś 4-6.50 zl. para 
i gołębi 1,00—1.10 zl: indvk 6 00—9.00 zl; 
i perlica 3.20-3.50 zl: królik 1.30—1.40 zl.

Za jarzy-ny płacono: 1 kg. ziemnia
ków 6—8 gr: 1 kg marchwi 15—2u g<; 
1 kg kalarepy 30 gr: 1 kg szpinaku 50 
do 60 gr: 1 kg kapusty 20—40 er: selera 

; 30 gr: 1 pęczek pietruszki 20 gr; 1 kg jar- 
t mużu 30—40 gr: 1 kg cebuli 20 gr; 1 kg.
■ bobu 40—60 gr; 1 kg brukselki 0.60—1 2C 
! zi; sałatka zielona 15—20 gr za główkę:
! pęczek rzodkiewek 15—20 gr; 1 kg. ra- 
! barberu 1.00—1,20 zl.

Za r y b y: 1 kg szczupaka 2,20—2 40 
zł; okonia 1.40—2.00 zł; lina 2.00—2.40 zi; 
karasia 1.80—2.00 zł; sandacza 3.00—4.00 
zł: suma 2.00—3.20 zł; miętusa 2.4O—3.0O 
zł; leszcza 1,00 zl; 1 kg białych ryb 0.00 
do 1.20 zl; 1 kg karpia 2.20—2.40 zl: za 
ryby śnięte płacono 40—60 gr mniej: 1 kg 
śledzi zielonych 70—80 gr; 1 kg. węgorza 
4,00—4.40 zl.

Za grzyby; 1 kg grzybów suszo
nych 0,40—8,00 zl; 1 kg. pieczarek 5,00 do 
5,40 zł.

Za owoce: 1 kg owoców suszonych 
1.60—2.40 zł; za 1 kg jabłek 0.70—1.00 zł; 
1 kg orzechów włoskich 2,60—2,80 zł; la
skowych 3.20—3.60 zl.

Targ dość ożywiony. Duże dowozy 
nabiału i mięsa. Ceny na poziomie tar
gu ubiegłego, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Cyklista najechany przez samo

chód. Wczoraj wieczorem na Ławicy, 
samochód osobowy P Z 12 414 zderzył się

j z jadącym rowerem Piotrem Czarneckim 
i z Ławicy (ul Lotnicza). Cyklista został 

podczas wypadku bardzo ciężko poranio- 
: ny i utracił przytomność z powodu licz- 
! nych obrażeń na głowie i prawdopodob-
■ nie nadwerężania czaszki. Ciężko ranio

nym zaopiekował się kierowca samocho
du i przewiózł go do szpitala miejskiego 
w stanie bezprzytomnym. (kl)

— * Nie p. Jezierska, a p. Halbsgnth. 
Do notatki pod tytułem: „Kobieta pod 
tramwajem“, zakradł się biąd Miano
wicie przez tramwaj została najechana 
nie p Stanisława Jezierska, a p. Stanisła
wa Halbsguth (Wierzbięcice 32). (kl)

KRONIKA POLICYJNA
j — * Nowa afera erotyczna. Od kilku 

dni policja prowadzi śledztwo w aferze 
erotycznej z młodocianemi. Nastąpiły 
aresztowania. W sprawie tej policja pro
wadzi jeszcze dalsze dochodzenia, (ky)

— * Znalezione przedmioty. Oddano 
w biurze Magistratu przy pi. Sapieżyń- 
skim 9, pokój 17, następujące przedmioty: 
Korale bursztynowe, 3 zegarki damskie, 
rewolwer, 20 zł. 40 zł, 50 zl w gotówce, 
kolczyk z czerwonym kamykiem, 5 port
monetek z drobną gotówką, 6 rowerów 
męskich, 12 portfeli z papierami osobiste- 
mi, sygnet srebrny, termos, bransoletkę 
złotą, obrączkę ślubną, 30 par kalesonów, 
7 kaftaników, parę śniegowców, 2 pła
szcze męskie, łóżko żelazne, 3 walizki, sa
neczki, 6 weksli, pierzynę i 2 poduszki, 
7 torebek damskich, 5 kur, szpilkę do 
krawatu, wieczne pióro, parę rękawiczek 
damskich, parę rękawiczek męskich, 14 
różnych kluczy, 25 i pół mtr. łańcucha, 
kanarka, różne dokumenty osobiste.

— * Przytrzymano dwa konie, kaszta
na I siwka. Informacje w biurze Magi
stratu przy pl Sapieżyńskirn 9 pokój 17.

— * pobicie I okradzenie. Jako
sprawców pobicia i okradzenia Andrzeja 
Gościniaka w Borku w pow. krotoszyń
skim dnia 12 marca rb., policja ujęła 
Stanisława Paluszkiewicza z Jarocina, 
Tomasza Paluszkiewicza z Piasków, 
Franciszka Ochryńskiego i Józefa Waśko- 
wiaka z Borku. Wszystkich odstawiono 
do dyspozycji władz sądowych, (kl)

— • Na gorącym uczynku. Podczas 
usiłowanej kradzieży kieszonkowej na 
osobie p. Feliksa Tyszkowskiego z Rudy 
w pow. mławskim ujęto na dworcu po-

’ znańskim 22-ietniego Stanisława Borg- 
I frajda z Będzina. Kieszonkowca osadzo- 
E nó w areszcie, (kl)
i KRONIKA SADOWA

— * Z sali sądowej do więzienia, An- 
i toni Bartkowiak, zatn. przy ul, Grudzię-

t
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i

i

nieć 17, odpowiadał przed sądem jako 
oszust - „koperciarz”, który poszkodował 
biednego robotnika, Franciszka Poraw- 
skiego. na około 80 zł, czyli cały jego za 
robek miesięczny dając mu wzamian 
paczkę, wypełnioną kamyszkami. Sąd 
zasądził oszusta na 2 lata więzienia.

Następnie rozpatrywał sąd sprawę 
niejakiego Stefana Bogaczyka, który 
wyrwał na ulicy pewnej pani torebkę 
ręczną z zawartością 14 zł, a którego 
przydybano na gorącym uczynku. Sąd 
podyktował opryszkowi pół roku więzie
nia. Obu rzezimieszków po ogłoszeniu 
wyroku natychmiast aresztowano i od
prowadzono ze sali do więzienia, (we)

Z Poznańskiego
—• “ OSTRÓW. (Z Kasy Pożyczkowej.) 

Istniejąca tu od 61 lat spółdzielnia kre
dytowa „Kasa Pożyczkowa" odbyła walne 
zgromadzenie Przewodniczył mu prezes 
rady nadzorczej p. aptekarz W Mierze
jewski. Odczytano protokół z odbytej w 
listopadzie ub. r. rewizji związkowej. — 
Bieg interesów spółdzielni badał p. dyr. 
Pilatowski z Poznania. Sprawozdanie 
zarządu zdał p. dyr Skrzetuski. Obroty 
w r. 1932 wyniosły 19 532 802 zł a surny 
bilansowe przeszło 1 i pół milj.; depozyty 
033 250. Fundusze rezerwowe wynoszą 
około 400 tys. zł. Członków Uczy spół
dzielnia 2 874. Czysty zysk w kwocie 
2 239 zł uchwalono przelać do funduszu 
pretensyj wątpliwych i nie wypłacać dy
widendy. Władzom spółdzielni udzielo
no pokwitowania, a granicę najwyższego 
kredytu dla jednego członka oznaczono 
na 20 tys. zł. Do rady nadzorczej wy
brano ponownie pp. Mierzejewskiego. An
drzejewskiego i Brykczyńskiego jr. a na- 
nowo p. W. Kobzdę. W ciągu obrad po
ruszono sprawę ewtl. sfuzjonowanie się 
z istniejącą tu drugą spółdzielnią kredy
tową — Bankiem Kupieckim

— (Trup na torze.) Ostatnio nocą na 
torze Krotoszyn — Ostrów został przeje
chany nierozpoznany mężczyzna w sile 
wieku. Osobnik ten uległ całkowitemu 
rozszarpaniu. Zwłoki przewieziono do 
tutejszego szpitala.

— (Kasiarze przy robocie.) Nocą wła
mali się najprawdopodobniej zawodowi 
kasiarze do kasy zarządu rentowego dóbr 
księcia Radziwiłła w Przygodzicach. Roz
pruli szafę żelazną i zabrali wszelką go
tówkę. której na szczęście było tylko 300 i 
zt. Akcje i papiery wartościowe poroz
rzucali, nie zabierając ich. Sprawców ’ 
włamania narazie nie wyśledzono.

— (Okradzenie składu.) W nocy na ; 
wtorek w Sulmierzycach pow. ostrow- ? 
skiego zakradli się złodzieje przy sprzy- ) 
jającej im wichurze i silnym deszczu do ! 
składu p. St. Moskalika w Rynku i za- ■ 
brali co lepsze materjaly jedwabne i weł- s 
niane oraz wszelką gotówkę znajdującą 
się w kasie. Poszkodowany ocenia swą 
stratę na kiika tys. zi. (n)

Z Pomorza
— * CHOJNICE. (Śmiertelny wypa

dek.) Robotnik Fierek, pracujący w go
rzelni majątku Dąbrowa, pochwycony zo
stał przez pas transmisyjny i zabity na 
miejscu. F. osierocił żonę oraz drobne 
dzieci. (x)

— * DZIAŁDOWO. (Zapomniano o po
mocy lekarskiej.) Ciężkiemu wypadkowi 
uległ w Boguszynie woźnica Karol Sień 
kieiewski, który spad! z wozu i doznał 
poważnych kontuzyj Wskutek braku po
mocy lekarskiej stan chorego pogorszył 
się, w rezultacie nastąpiła śmierć. (x)

GDYNIA. (Ponowna rewizja w fir
mie „Atlantic“). Z polecenia władz sądo
wych dokonano w dniu 5 bm. ponownej 
rewizji w biurach firmy „Atlantic” przy 
ul. Portowej. Zajęciu uległy pewne do
wody kasowe.

— (Samobójstwo sprzedawczyni). Za
trudniona w jednym z kiosków gazeto
wych 22-letnia Stanisława Trzcińska po
zbawiła się życia przy pomocy esencji 
octowej. Denatka była Polką z Ameryki

(S. B.

— * GDAŃSK. (Z życia Stów. Młodzie
ży Polskiej.) W niedzielę 2 bm. z okazji 
rozpoczynającego się z dniem tym Roku 
świętego ku uczczeniu 1900-lecia Śmierci 
Chrystusa Pana, wykonały Stowarzysze
nia Młodzieży Polskiej z Ełganowa i 
Wielkich Trąbek podczas nabożeństwa w 
kościele parafialnym przepiękne śpiewy 
wielkopostne na cztery glosy (chór mie
szany), pod batutą dzielnego dyrygenta 
p Wrzesińskiego, referenta oświatowego 
z Ełganowa.

Tragiczny wypadek na szosie
Dwunastoletni chłopak spint(l pod samochodem

Swarzędz, 9 kwietnia 1933.
W niedzielę, bm. rano o godz. 7 i pól 

rano wybrała się pieszo do Poznania 
grupa złożona z 12 młodych członków 
pewnej organizacji P. W. i W. F. ce
lem zwiedzenia Muzeum Wojskowego. 
W odległości około półtora kim. za 
Swarzędzem, pod Nową Wsią wyda
rzyła się katastrofa, której ofiarą pa- 
dło młode życie.

Opodal Nowej Wsi, gdzip przecho
dziła wycieczka, przejeżdżał pod peł
nym gazem samochód ciężarowy Ł. D. 
83 645. Pod koła samochodu tego do

— * GRUDZIĄDZ. (Walne zebranie T. 
C. L.) Dnia 5 bm. odbyło się w czytelni 
walne zebranie T. C. L„ na którem pre
zes dyr. Puppel wygłosił sprawozdanie 
ogólne z pracy komitetu za rok 1931-32. 
Sprawozdania szczegółowe wygłosili pre
zesi poszczególnych sekcyj oraz podko
mitetów. W roku sprawozdawczym na 
terenie miasta T. C. L miało około 1500 
stałych czytelników, wypożyczeń było o- 
gólem około 45 000. W bibljotece głów
nej przy uL Lipowej mieści się 8 338 dzieł 
w 9247 tomach. Zakupiono książek za 
2620 zł. za czasopisma wydano 1110 zl, na 
oprawę książek 649 zł, na akwarele i fo- 
tografje regjonalne 685 zł. Roczny do
chód wynosił 9089 zl, a rozchód 11280 zł. 
W spadku po śp. adw. Wysockim komitet 
przejął bibljotekę, składającą się z 1400 
tomów oraz gotówkę w kwocie 500 zl za 
odstąpione wspólnikowi śp. Zmarłego 
książki prawnicze. Pozatem Związek Le
karzy dał Tow. w depozyt swój księgo
zbiór. Wybrano nowy komitet, składa
jący się z 25 członków, do zarządu ko
ła weszli pp. dyr Puppel, ks. dr. Łęga, 
insp. Ossowski i rektor Dominikowski.

— (Sensacyjne aresztowanie) Wiel
kie wrażenie w mieście wywołało are
sztowanie znanego w szerokich kolach 
inż. Witolda Zalewskiego. Bliższych 
szczegółów ze względu na toczące się 
śledztwo narazie nie ujawniono.

— (Pożary.) W Bliźnie spalił się w 
nocy stóg pszenicy rolnika Elzanowskie- 
go. Straty wynoszą przeszło 6000 zł. — 
Przypuszczalnie zachodzi podpalenie. — 
W Bursztynowie spłonął chlew kolonisty 
Wogelta wraz z zapasami paszy. Pożar 
powstał przez iskry z komina, (ski)

— * STAROGARD. (Tragiczna śmierć.) 
W Owidzu zasypany zostai przy wydoby
waniu żwiru robotnik Pieliński P, 
zmari wskutek uduszenia zanim zdołano 
go wyciągnąć z pod osuniętej ziemi. (x)

— * ŚWIEGIE n. W. (Tragiczna 
sprzeczka.) W Łowiniu, wiosce osadni
czej powiatu świeckiego, gdzie niedawno 
temu został zamordowany w oberży pod
czas odbywającej się zabawy nauczyciel 
śp. Senicia popełniono znowu zbrodnię. 
W środę 5 bm. w domu rodziny Piekar
skich powstała sprzeczka pomiędzy 30- 
letnirn Maksymiljanem Piekarskim, sy
nem rolnika, a jego szwagrem Wizą. W 
toku szamotania się Piekarski padl tru
pem na miejscu, ugodzony trzema strza
łami z rewolweru.

— (Gość z Afryki.) Po 30-letniej pra
cy misjonarskiej w tropikalnych krajach 
Afryki, przyDył przez Amerykę do Polski 
ks. Konieczka, pochodzący z Wielkopol
ski i będący jednym z nielicznych misjo
narzy . Polaków w krajach murzyń
skich. W przejeździe po kraju zatrzymał 
się ks. K. przez dni kilka w Świeciu u 
znajomych i na prośbę tutejszych stowa
rzyszeń wygłosił kilka wykładów. Nie
bywałą frekwencją cieszył się wykład 
zainicjowany przez Parafialną Akcję Ka
tolicką. Ks. misjonarz mówił o życiu w 
Afryce i pracach misyj katolickich. Cha- 
rakterystycznem jest, że ks. K. mimo 
długoletniego pobytu w Afryce, gdzie nie 
miał możności używania mowy ojczy
stej. mówi doskonale po polsku a to, jak 
sam oświadcza tylko dzięki czytaniu.

— (Egzaminy w szkole rolniczej.) W 
ub. tygodniu zakończono kurs w miej
scowej Szkole Rolniczej, w obecności 
przedstawicieli władz, organizacyj i sfer 
rolniczych. Po wysłuchaniu mszy ‘św., 
odprawionej przez ks. katechetę Zieliń
skiego, odbył się egzamin. Świadectwa 
ukończenia szkoły otrzymali: Kurt Dem
biński, Hilary Karczewski, Antoni i Eu
geniusz Karpińscy, Alojzy Kirsztein, 
Bernard Skibicki i Leon Żurek, (tts)

— * TCZEW. (Nieszczęśliwy wypadek). 
W tutejszej fabryce wyrobów papiero
wych „Proste” przy ul. Skarszewskiej ro
botnik B. Klein podczas obsługiwania 
walców zabłądzi! prawą ręką w tryby ma
szyny i poniósł ciężkie okaleczenia. Od
stawiono go natychmiast do szpitala św. 
Wincentego.

— (Z rady miejskiej). Na ostatmem 
posiedzeniu rady miejskiej wydzierżawio
no rybołówstwo na Wiśle 4 rybakom i to 
pp. Jakobskiemu, Lubiszewskiemu, Knop’; 
fowi i Kiedrowskiemu. Odwóz śmieci 
polecono nadal p. Skibie za 15700 zl. Czy
szczenie kominów w domach magistrac
kich polecono p. W. Śmietowskiemu za 
55 zl miesięcznie. Uchwalono zaciągnąć 
krótkoterminową pożyczkę w wysokości 
25000 zl w Pow. Kom. Kasie Oszczędności.

— (Transport emigrantów). Przez tu
tejszy dworzec przejeżdżał znowu trans
port emigrantów, razem 38 osób, którzy 
wyjeżdżają do Kanady. Odstawiono ren 
narazie do obozu emigracyjnego w Wej
herowie. (ds.)

stał się jeden z młodych uczestników 
wycieczki, 12-letni Marjan Bodek ze 
(Swarzędza. Szofer nie zdołał już za
trzymać maszyny, gdyż według naocz
nych świadków, chłopiec w odległości 
3 pi wynurzył się nagle przed sam<> 
chodem będącym w pełnym gazie. Wi
nę w tym wypadku ponosi więc, we
dług tych świadectw, tragicznie zmar
ły. Na miejsce wypadku zjechały się 
władze bezpieczeństwa, celem przepro
wadzenia dochodzeń. Zwłoki nieszczę
śliwego młodzieńca przewieziono do 
domu rodziców. (d)
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W hołdzie zasłużonej działaczce
W dniu 4 bm. odbyła się w białej sali Bazarowej, jak wiadomo, podniosła 

uroczystość ku uczczeniu pamięci Anieli Tułodzieckiej . przemówieniami ks. 
prał. Prądzyńskiego prof. dr Gantkowskiego i p. Rozmiarkowej. Poniżej po- 
dajemy przemówienia pierwszych dwóch, a w najbliższych dniach ogłosimy 
przemówienie p. Rozmiarkowej.

Przemówienie X. prał. Józefa Prądzyńskiego
Zaborcy i okupanci wszystkich cza

sów popełniają, ten sam zasadniczy 
błąd: nie znają właściwych nastrojów 
społeczeństw, nad któremi objęli wła
dzę.

Nietylko przeciętny Niemiec, ale i 
rząd niemiecki nie orjentował się w 
nastawieniu duchowem narodu poi 
skiego Zabrany zachód Polski był dla 
nich krajem nawskroś niemieckim 
Starczyły zakazami i terorem wywoła
ne pozory. Starsze dzieci w szkole mó
wiły po niemiecku, tern więcej w gim
nazjach. Na dworcu, w żadnym biurze 
ani urzędzie nie zabrzmiało słowo pol
skie. A więc, prosty wniosek: wszyst
ko było niemieckie. Ostatnie resztki 
polskiego języka taiły się w ich poję
ciu w domu rodzinnym, znajdowały 
ostatni przytułek w kościele.

Że pod skorupą pozorów tętni i wre 
inne życie — nie zdawano sobie spra
wy. mimo, że na prezydjum policji na
rastały grube tomy, zawierające plon 
tajnego wywiadu i szpiegostwa Nale
piono im wspólną etykietę: „Grosspol- 
nische agitation“ i rzecz była załatwio
na.

Niema narodu polskiego Kilku tyl
ko „warchołów“ uprawia agitację 
przeciw państwową.

Tymczasem życie narodu zamknę
ło się w podziemiach tajnej pracy, 
płynęło własnym nurtem W urodzi 
ny cesarskie gromadziła się młodzież 
w aulach zakładów na uroczystych 
obchodach, wysłuchiwała cierpliwie 
śpiewów, prelekcyj i wiwatów, a po 
nich, korzystając z wolnego dnia spe
cjalnego zaabsorbowania ciemiężycie- 
li, zbierała się w tajnych kółkach, od

Przemówienie prof. dr. Pawła Gantkowskiego
Jest rzeczą znamienną i prawdziwą, 

że ludzie nieprzeciętni, górujący w ja
kimkolwiek kierunku pracy po nad in
nymi są wrażliwsi na epizody otaczn- 
cego ich życia i na własne przeżycia, i 
na nich to kształtują swoją duchową 
strukturę i przez nie wykreślają drogi 
przyszłym swoim poczynaniom. To też 
pragnę w tej chwili uroczystej wykroić 
z przeszłości życia Wielkopolski kilka 
okresów, które — jak to niejednokrot
nie Aniela Tułodziccka mnie i mojej 
towarzyszce życia opowiadała — zawa
żyły poniekąd na pierwiastkach naro
dowych Jej uczucia, wyobraźni i ro
zumu.

.. Po upadku powstania listopado
wego zdawało się, wszystko już prze- 
padto; przecież zostały po niem jedy
nie wspomnienia bohaterskich czynów 
powstańców zostali emigranci i ci wo
dzowie z czasów Napoleońskich, któ
rych tak cudownie scharakteryzował 
Wyspiański przez usta Polki-Warsza- 
wianki, że „czoła ich dumne, wyniosłe, 
senackie, serc czystość nieprzeparte 
Pychy lackie, mundurami spowite, za
tknięte na szpadzie“; został Mazurek 
Dąbrowskiego że „jeszcze Polska nie 
zginęła“, co stał się katechizmem na
rodowym każdego nowego pokolenia 
polskiego.

Lecz po za tern wszystkiem było jesz
cze coś w zaraniu niewoli Polski, co ją 
w duchową całość spajało, była pieśń 
Potężna, którą w natchnionych akor
dach wydobył z lutni polskiej wieszcz, 
z Bożej łaski polskiej dany ziemi; i z 
iutni tej mistrz takie wydobył hymny 
w>ary, nadziei i miłości Ojczyzny, że 
>,gdy grać przestał wszystkim się zda
wało, że mistrz wielki gra jeszcze, a to 
echo grało“ — w sercach polskich.

i właśnie tu, na tych ziemiach, pod 
zaborem pruskim, echo to głośno się 
rozlegało w pierwszej połowie XIX wie
ko. gdy dzięki względnie znośnym sto
sunkom politycznym ukryła się tu kul
tura polska, mianowicie po roku 1831. 
Grało to echo donośnie gdy w okresie 
tat 1846—48 „wiosna ludów“ zdawała 
się Polskę wskrzeszać najpierw tu, na 
tych ziemiach Piastowskich grało gdy 
Pruska pięść powstanie Wielkopolskie 
sgniotta. i gdy się rozpoczęła w drugiej 
Poiowie XIX wieku systematyczna ger
manizacja tych ziemie prapolskich.

Lecz mimo wszysko. nie ucichło 
acho pieśni wielkiego romantyka i jego 

spółlutników. To też gdy Adam Mic- 
Ktewicz w listopadzie 1855 r. w Kon

bywała lustracje i egzaminy i wizyta
cje tajnej szkoły.

Do Berlina szły raporty o coraz 
większym postępie lojalności podda
nych na wschodzie państwa, wywoły
wały uznania w postaci awansów, or
derów i dodatków pensyjnych.

Nierzadko nawet właśni bracia z 
pod innych zaborów nie potrafili do
trzeć do kryjówek ducha polskości. 
Uprzedzenia, wtedy powzięte, dzisiaj 
jeszcze przysłaniają niektórym z nich 
właściwy obraz, tak, że głoszą odro
dzenie polskości dopiero od roku 1918.

Tymczasem było inaczej. Nowa 
Polska dojrzewała pod skorupą pozor
nego chłodu kalkulacji. Żyła między 
nami Polska i chodziła wszędy: była 
w kościele, ale nie stroniła od Banku 
Ludowego; dostojna była w Towarzy
stwie Przyjaciół Nauk, przyszłym U- 
niwersytecie Poznańskim, ale w szarej 
świtce także szła między dzieci wrie- 
sińskie, walczące o katechizm i ele
mentarz.

Dziejów tych nie wolno nam zapo
minać, czerpać z nich trzeba cześć i 
miłość dla bohaterów przeszłości ale ! 
naukę oraz zachętę dla dorastających 
giermków i rycerzy przyszłości. Znać 
muszą dobrze ducha prawdy, albo
wiem dziedzicami są Polski, nie jej za
borcami i okupantami, którzy po 
wszystke czasy ten sam popełniają za
sadniczy błąd, że nie znają właściwych 
nastrojów społeczeństw, nad któremi 
objęli władzę.

Tern i kilku prostem i słowami zaga
jam rzewną uroczystość, poświęconą 
jednej z tych, co tarcz nosili pełną bla
sków, a władali mieczem o rozmachu 
Chrobrego.

stantynopolu oczy zamknął, utworzył 
się komitet celem godnego uczczenia 
jego pamięci. Już w dwa miesiące i o 
śmierci wieszcza odbywa się pierwsze 
na ziemiach dawnej Polski solenne pu
bliczne nabożeństwo w kościele św. 
Marcina w Poznaniu; ówczesny pry
mas Polski, arcybiskup Przyłuski. asy
stuje z tronu w otoczeniu senatu du
chownego, kościół zapełniają tłumy 
obywateli wszystkich warstw społe
czeństwa a słynny na on czas kazno
dzieja, X. Prusinowski, po za innemt 
te znamienne wygłasza słowa „że Bóg 
w miejsce królów w grobach złożonych, 
w miejsce książąt Za Ojczyznę walczą
cych zesłał nam króla myśli i słowa, 
księcia serca i pieśni, by dodać w nie
doli otuchy, że po wszystkiej wielkości 
utracie — Naród nasz tą duszą był 
wielkim.“

Entuzjazm zapanował w świątyni 
wielki, to też, gdy panie po nabożeń
stwie. a wśród nich Emilja Sczaniecka, 
zbierały składkę na uczczenie pamięci 
poety, zebrała się tak poważna suma, 
iż komitet postanowił uczcić wieszcza 
w Poznaniu pomnikiem. Rzeźbi go 
słynny artysta Władysław Oleszczyń- 
ski w Paryżu, bliski przyjaciel Mickie
wicza z czasów Paryskich; lecz pomnik 
zapakowany, od r 1857, spoczywa w re
mizach w Poznaniu, bo rząd pruski mi
mo oświadczenia na interpelację po
selską ministra w sejmie, iż „rząd nie 
myśli wojować z popiersiami poetów", 
dopiero po długim czasie zezwolił na 
ustawienie pomnika na okólniku 
cmentarnym przy kościele św Marci
na. lecz za parkanem, odgradzającym 
go od ulicy.

Dopiero w maju 1859 odsłonięto 
pomnik wieszcza, pierwszy w Polsce, 
który stać się miał symbolem nie da
jącej się niczem pokonać polskości 
tych ziem kresowych dawnej Polski.

Otóż Aniela Tułodziccka. gdy przy
była jako 15-letnia dziewczyna do Po
znania na pensję pani Estkowskiej, gdy 
pierwszy raz stanęła oko w oko przy 
podobiźnie wieszcza, takiego doznała 
patriotycznego uczucia, że od tej chwi
li do ostatnich czasów niewoli, prze
chodząc obok pomnika, robiła znak 
krzyża na sercu i modliła się za Pol
skę i za odzyskanie jej wolności. Był 
to pierwszy etap ewolucji Jej ducha.

Można śmiało powiedzieć, iż jakoby 
odpowiedzią rządu pruskiego na pom
nik Mickiewicza stała się silniejsza ger
manizacja, usuwano zatem z urzędów

konnych i pieszych policjantów się u- 
wijał, aby niejako słowo polskie gorące 
i serdeczne nie przedostało się do tych 
tłumów, które szczelnie uczestnikami 
zapełniony park otaczały, a wewnątrz, 
wokół pomnika, okrytego zasłoną z na
pisem: „2 Wami żyłem i cierpiałem“, 
kilka set stanęło zaproszonych i przy
godnych gości; od stóp pomnika prze
mówił ks. Zdz. Czartoryski, Włod. Spa- 
sowicz z Petersburga, prof. Dembiński 
ze Lwowa i Henryk Sienkiewicz. Mó
wił wolno, wyraziście, wśród grobowej 
ciszy, którą jedynie tentent koni poli
cjantów pruskich mącił z daleka, mó
wił dostojnie, mówił czarująco. „Bóg“
— powtarzam urywek z jego przemó
wienia — „tworząc narody, jakoby 
rzekł Polakom: oto na domiar wszyst
kiego daję Wam złoto, błyszczące a 
giętkie, daję Wam spiż, twardy i nie
spożyty, z którego narody przed Wami 
żyjące bohaterom swoim pomniki sta
wiały, a Wy — z tego tworzywa, z tego 
złota i śpiżu uczyńcie mowę Waszą. I 
powstała ta piękna mowa polska, bły
szcząca i giętka, jak złoto, twarda i nie
spożyta, jak śpiż, a taka piękna, że chy
ba tylko język dawnych Greków z nią 
porównać można.“

Wrażenie tych słów Sienkiewicza o 
dostojeństwie mowy polskiej, którą a- 
kurat na tej ziemi, jako najważniejszy 
i widomy znak kultury polskiej, brutal
ny krzyżak deptał i niszczył, wrażenie 
było nie do opisania. A gdym przygod
ny świadek tej wspanialej chwili po 
przemówieniu Sienkiewicza wodził o- 
czyma po mojem otoczeniu, zobaczyłem 
Anielę Tułodziecką. stojącą zdała pod 
starą lipą, a będącą wręcz w ekstazie. 
O. bo te słowa Sienkiewicza rozpaliły 
w niej jeszcze więcej płonące już ognie 
patrjotyzmu, bo od tej chwili jakoby 
skoncentrowała swój atak w kierunku 
obronyjęzykapolskiego. Pro
ces wrzesiński w r. 1901, jąko kon
sekwencja obrony rodziców katowa
nych dzieci Wrzesińskich przez nauczy
cieli za opór stawiany przy udzielaniu 
religji w języku niemieckim, w r. 1906 
szerzący się żywiołowo strajk szkolny
— wszystko to wzywało do czynu Anie
lę Tułodziecką i była też tego czynu 
podnietą i sumieniem.

Jeśli na nas wszystkich i na braci 
naszych z poza kordonów granicznych 
piorunujące i zarazem przyniatające 
sprawiła wrażenie ustawa o wywłasz
czeniu ziemi i osadnictwie z r. 1908, to 
musiało to tern więcej podniecająco w 
kierunku działania narodowego podzia
łać na naszą działaczkę. I znalazła od
wet w słynnym „wozie Drzymały“, któ
ry na całym świecie poczynania anty
polskie rządu pruskiego ośmieszył, a do 
którego to zdarzenia w poważnej mie
rze przyczyniała się — Aniela Tuło- 
dziecka.

Nadszedł rok 1913, bardzo charakte
rystyczny dla tych ziem polskich, bo — 
mimo represyj policyjnych i prześlado
wań, mimo terroru i gwałtów, stosowa
nych wobec nas — jawne, polskie wy
stępowały demonstracje, tak żywioło
we, tak automatyczne, iż policja na 
chwilę czuła się bezsilna. Po nabożeń
stwie w kościele św. Marcina w 50-lecie 
powst. styczniowego z r. 18G3, tłumy 
publiczności okoliły całe otoczenie ko
ścioła wraz z ulicami przyległemi i od
śpiewały ,,Z dymem pożarów“; „Boże 
coś Polskę“ wobec osłupiałej ze zdziwie
nia policji, która dotąd tego rodzaju de
monstracji narodowej nie widziała. Za 
to wieczorem, gdy w obecności czcigod
nych weteranów odbywała się konspi
racyjna uroczysta akademja w Bazarze, 
wtargnęła uzbrojona policja w wielkiej 
liczbie, by zebranie rozwiązać. Widzę 
jeszcze Anielę Tułodziecką, stojącą na 
krześle i protestującą głośno przeciwko 
niewoli pruskiej i krępowaniu obja
wów ducha polskiego.

Podniecenie narodowe w r. 1913 i w 
pierwszej połowie r. 1914 było niejako 
przeczuciem, czy zwiastunem zbliżają
cej się wielkiej wojny światowej. Jak 
przyjęła początek jej Aniela Tułodziec- 
ka? Otóż tak samo, jak przeolbrzymia 
część tutejszego społeczeństwa, które 
wówczas przypomniało sobie prawdzi
wość słów Lucjana Rydla (charak
teryzujących Niemców w dramacie 
„Jeńcy“, pod wpływem „dzieci Wrze
sińskich“ naszkicowanych): że „gdzie 
Niemiec wodę pije, tam źródło sto lat 
gnije; gdy Niemiec rękę poda, na wie
ki zginęła zgoda; a gdyby była do nie
ba droga, obdarłby nawet — Boga“

Razem więc z przcolbrzymią częścią 
tutejszego społeczeństwa odczuwała 
Aniela Tułodziccka boleść, gdy w dru
gim roku wojny obłudni Niemcy z Au
striakami urządzili tę „Pseudo-Polskę“ 
największe państwo, bo bez granic, 
nadużywając naszych sztandarów na
rodowych i naszego białego nieskala
nego Orła, razem z nami wierzyła w to 
niezłomnie, że z tej „ powszechnej woj
ny ludów“, o którą z pielgrzymstwem

Polaków i ostatnie okruchy Języka pol
skiego. zaczęto ekonomicznie osłabiać 
Polaków, zaczęto się zabierać do ger- 
manizowania młodego pokolenia przez 
szkoły. Mimo wszystko mnóstwo Pola
ków z pod zaboru pruskiego udało się 
w r. 1863 na powstanie styczniowe, po
czerń rozpoczęły się sankcje, procesy 
polityczne — a gdy się wszystko w ca
łej Polsce zaczęło uspakajać docierał i 
dotąd, mianowicie gdy po wojnie fran
cusko - niemieckiej powstało cesarstwo 
niemieckie i swoje rządy rozpoczął 
wróg nasz zacięty, Bismarck, docierał 
głos pozytywisty, poety Asnyka, że 
„trzeba z żywymi naprzód iść. po życie 
sięgać nowe, a nie we zwiędłych lau
rów liść, z uporem stroić głowę“.

Wzięto się do pracy, organizowano 
samopomoc, lecz pozatem grało echo 
pieśni romantyków i wzywało do utrzy
mywania tradycji polskiej i niczem nie 
lekceważenia jej. Odświeżenie takie 
polskiej tradycji ujawniło się w listo
padzie 1880 r. z okazji obchodu 50-lecia 
powstania listopadowego. Farą Po
znańska przepełniona, pod wodzą byłe
go powstańca Adolfa Bnińskiego prze
szło 150 weteranów okala katafalk, na 
którym składa wieniec Bniński ku 
czci poległych, a Emilja Sczaniecka, ta 
uczestniczka wszystkich powstań pol
skich w służbie samarytańskiej, ku 
czci Wielkopołanki Klaudji z Działyń-. 
skich Potockiej, dzielnej działaczki w 
listopadowem powstaniu. Napięcie u- 
czuciowe uczestników dochodziło do 
szczytu, gdy na stopnie ołtarza wstąpił 
czcigodny X. dziekan Laskowski, u- 
czestnik powstania, w asyście dwóch 
księży powstańców.

Otóż ten wspaniały nastrój, to pod
niesienie ducha udzieliły się we wyso
kiej mierze już wonczas dorosłej Anie
li Tułodzieckiej. która, opuszczając 
świątynię i widząc na Rynku licznych 
żandarmów, policjantów i wzmożoną 
załogę odwachu, powiedziała sobie — 
powtarzam Jej słowa —- że póki życia 
Jej stanie, bronić będzie wszelką bro
nią Polski i jej tradycji. Odtąd stała się 
działaczką.

I znowu na tę manifestację narodo
wą dał jakoby rząd pruski odpowiedź 
ustawą kolonizacyjną, mającą wykupy
wać ziemię polską i oddawać ją parce- 
lantom niemieckim, z całej Rzeszy Nie
mieckiej dotąd ściąganym, by z bie
giem czasu oderwać Polaków od ziemi 
praojców, by ich „zawiesić w powie
trzu“ i złamać ten ich „upór narodo
wy“. Idźcie, rodacy, oglądać po dziś 
dzień jeszcze na wieczną rzeczy pa
miątkę pozostawione w dawniejszym 
gmachu kolonizacji pruskiej, a dzisiej- 
szem Collegium Medicum przy ul. Fre
dry. olbrzymie witraże-symbole, przed
stawiające kolonistę niemieckiego, o- 
rzącego ostatnie skiby ziemi, co koleb
ką była Narodu polskiego.

To też krótko po wejściu ustawy tej 
w życie odbyto się w r. 1886 poważne 
i głęboko odczute liczne zebranie pa- 
trjotek Polek pod przewodnictwem E- 
milji Sczanieckiej, jednej z najdziel
niejszych obywatelek, jakie wiek XIX 
dał Polsce niewolnej. Wandy Niegolew- 
skiej, Leonardowej Kwileckiej i — już 
obywatelki działającej Anieli Tuło
dzieckiej. Padlo hasło na tem zebraniu 
poważne: oszczędzać i kupować akcje 
Banku Ziemskiego, który powstał, jako 
polska instytucja obronna z wyłącznej 
inicjatywy obywatela wielkiej miary,
Stanisława Żółtowskiego z Niechano
wa, ówczesnego prezesa Centralnego 
Tow. Gospodarczego.

Wśród dalszego politycznego ucisku 
i dalszej germanizacji, która przybrała 
już zupełnie jawne i mocne kształty, 
posługując się wszelkimi wyrafinowa
nymi sposobami ataków, zbliżał się ko
niec XIX wieku, a wraz z nim nie
zwykły, podniosły epizod historyczny 
na tych ziemiach, wywierający niesły
chanie potężny wpływ na indywidual
ność narodową Anieli Tułodzieckiej — 
mianowicie odsłonięcie pomnika Ju- 
ijusza Słowackiego w Miłosławiu, dłu
ta Władysława Marcinkowskiego ku 
uczczeniu 50-letniego jubileuszu zgonu 
poety, we wrześniu 1899 r.

Ponieważ mowy nie było o tem, by 
rząd pruski pozwolić mógł na postawie
nie pomnika w Poznaniu, postanowił 
wielki wielbicie! i znawca Słowackie
go, literat i poeta Józef Kościelski, wy
stawić ten pomnik własnym sumptem 
na Wielkopolskiej ziemi chociażby w 
prywatnym swoim parku. Odsłonięcie 
pomnika tego stało się naprawdę 
wszechpolską manifestacją 
narodową, bo przybyli na,nie naj
wybitniejsi przedstawiciele intelektu 
polskiego z dalekich stron Rzeczypospo
litej i z zagranicy. W około muru oka- __
lającego park milosławski, legjon cały > polskiom błagał ’Boga Jagiellonów,
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Boga Sobieskich Mickiewicz, jedynie 
po upaoku mocy krzyżackiej zrodzi się 
Polska wolna. I zrodziła się. Dzień 
27 grudnia 1918 r. stawił kres panowa
niu Niemców na tych ziemiach.

Widzę, jak w dniu tym spieszyła 
Aniela Tułodziecka już wśród gradu 
kul, idąc od prezydjum policji, za
sadzki Niemców ku Bazarowi, miesz
kaniu Paderewskiego, jak spieszyła do 
hallu Bazarowego, gdzie w obecności 
angielskiego pułkownika Wade'a od
bywały .się pierwsze narady powstań
ców. Widzę ją, biegającą w pierw
szych dniach powstania po zebra
niach, promieniejącą na widok bo
haterstwa powstańców, bo to były 
przeważnie owe dawne jej „papierowe 
żołnierzyki“, których nam pokazywa
ły rok rocznie ukazując ich w cudow
ny sposób przed policją w Jasełkach 
i Betleem polskiem na sali Lamberta. 
Widzę Ją, jak szła w 1919 r. w pocho
dzie na Kopiec Wolności i z dumą pa
trzyła na to prawdziwe wojsko pol
skie, które jakoby z ziemi nagle wy
rosło i zdawało się być onem legen- 
darnem rycerstwem polskiem, śpią- 
cem w kadłubie Tatrzańskiego Gie
wontu, skamieniałem, a nagle ożywio- 
nem i poruszającem się gęstym lasem.

Doczekała się wolnej Polski, rado
wała się cudem nad Wisłą, lecz siły 
fizyczne słabły z roku na rok i hamo
wały Jej zapędy do czynu przy rozbu
dowie gmachu tak serdecznie przez 
Nią umiłowanej Ojczyzny, chociaż 
duch pozostał jasny i silny.

Jeden jeszcze charakterystyczny' 
podam szczegół z końca Jej życia: 
otóż mówiła do mnie, iż ból ściska naj
więcej Jej serce, że tym cudownym 
polskim językiem młodzi poeci se
mickiego pochodzenia lub polacy o du
szy semickiej plwają na tych wielkich 
romantyków i ich prawdziwych epigo
nów, którzy nad duchową Polską w 
czasie niewoli królowali. Bolało Ją 
po’skie serce, bo chyba mogła o Sobie 
powiedzieć Aniela Tułodziecka: ..anim 
z soli, ani z roli, jeno z tego, co mnie 
boli“, bo z bólu bólów rodziła się Jej 
narodowa tężyzna.

O najmilsze Siostrzyce, jeżeli chce- 
cie. aby Polska była mocną i zdrową 
w duchowym zespole, opierajcie Wa
sze życie i życie Waszego otoczenia o 
polskie tradycje wiary i tej ideowej 
czystej miłości Ojczyzny, jak to czy
niła niezłomnie Aniela Tułodziecka; 
idźcie, najmilsze Siostrzyce, — za Nią.

Koncert religijny
Pozn. Tow. Oratoryjnego
Jak już donosiliśmy, Poznańskie 

Towarzystwo Oratoryjne urządza w 
Wielką Środę, 12 bm. wieczorem o 
godz. 8 w auli uniwersyteckiej Wielko
tygodniowy Koncert Symfoniczny.

Pod dyrekcją Stanisława Wiecho- 
wicza wykonane zostaną następujące 
utwory: Witolda Maliszewskiego „Re
quiem“ (prawykonanie) na sola, chór 
i orkiestrę, Ryszarda Wagnera 
„Wstęp“ i „Cud Wielkopiątkowy“ z o- 
pery „Parsifal“.

Oprócz wymienionych już znanych 
solistów współudział w koncercie bio- 
rą chór Pozn. Tow. Oratoryjnego i or
kiestra symfoniczna stół. m. Poznania.

Chór Pozn. Tow. Oratoryjnego ma 
przez swe liczne występy, zakrojone 
na wielką skale, ustaloną markę jed
nego z najpoważniejszych zespołów 
śpiewaczych, to też każdorazowy wy
stęp tego świetnego chóru cieszy się 
wielkiem uznaniem wśród bywalców 
poważnych koncertów. Podkreślić tu 
należy wielką ofiarność Pozn. Tow. 
Oratoryjnego, któ recały dochód z tego 
koncertu przeznacza na cele Tow. Nie
sienia Pomocy dla Inteligencji. Przed
sprzedaż biletów w cenie 4—1 zł. 
włącznie wszelkich podatków w skła
dzie cygar A. Szrejbrowskiego ul. 
Gwarna 20. telefon 56-38.

Wybitny duchowny francuski 
w Polsce

W czwartek Wielkiego Tygodnia, 
13 kwietnia br. będziemy mieli spo
sobność usłyszenia w Poznaniu świet
nego odczytu w języku francuskim. 
Generalny superior Oratorjanów fran
cuskich O. Gaston Brillet, który na za
proszenie Związku „Kuźniczanek“ 
przybywa w tych dniach do Warszawy 
w celu przeprowadzenia tam rekolek- 
cyj i wygłoszenia kilku adczytów, zgo
dzi! się w Poznaniu w drodze powrot
nej do Francji.

Wygłosi on tutaj, na salce św. Woj
ciecha przy Al. Marcinkowskiego 22 I 
ptr. o godz. 8 wiecz. konferencję p. t. 
„Idéalisme et Réalisme en Education“. 
O. Brillet jest nietylko wybitnym u- 
czonym i znanym powszechnie we 
Francji pierwszorzędnym mówcą, ale

Robiński Jan („Warta“) ubiegłoroczny zdo
bywca puharu „Kurjera Poznańskiego“ 
zwyciężył we wczorajszym biegu na przełaj 
„Sokoła“. Robiński startuje z najpoważ- 
niejszemi szansami w biegu na przełaj 
„Kurjera Poznańskiego“, który jak wiado- 
mo odbędzie się w przyszły poniedziałek

także gorącym przyjacielem Polski. 
Niewątpimy, że odczyt ten zainte

resuje ogół naszej elity umysłowej i 
zgromadzi w Wielki Czwartek wieczo
rem liczny zastęp słuchaczy.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Stów. Młodzieży Obywatelskiej. Ze

branie plenarne odbędzie się w ponie
działek 10 bm. o godz. 20 w salce posie- 
dzeii przy Al. Marcinkowskiego 26, Na 
porządku obrad ciekawy referat.

— Tow. Czeladzi Szewskiej. Plenarne 
zebranie odbędzie się w poniedziałek, 
dn 10 bm. w salce zebrań przy ul. Szkol
nej 18 Początek o godz. 20.

— „Harmónja“. We Wielki Piątek o 
godzinie 17,20 koncertujemy w studjo 
Radja Poznańskiego. Próba generalna w 
poniedziałek. 10 bm. o godz. 19,30 w sali 
Stów. Techników, św. Marcin 21.

— Tow. Przemysłowców św. Łazarz.

INPiękne modele
wiosennego obuwia

solidne, eleganckie, tanie

Fr. Rogoziński
Wielki Magazyn Obawia 

Poznań, St. Rynek 64.
f, 9796-14,99

Zebranie plenarne odbędzie się we wto- 
rek, dnia 11 bm. o godz. 20 w lokalu p. 
Dusika, ul. Marsz Focha 62. Ze względu 
na ważne sprawy przybycie wszystkich 
członków konieczne

— TOw. Śpiewu im. F. Nowowiejskie
go. Zebranie plenarne odbędzie się dnia 
12 bm o godz 20 w lokalu p. Dusika. ul. 
Marsz Focha 62. Pożądane liczne przy
bycie członków i sympatyków ze wzglę
du na aktualny referat Lekcje śpiewu 
odbywają się nadal w tym samym tokalu 
w poniedziałki i czwartki od godz. 20.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 8 kwietnia 1933 r.
Andrzej Żmudziński, zegarmistrz, 82 1. 

Barbara Fiedlerówna 9 lat. Krystyna 
Adamska 11 m 17 d Jerzy Wypijewski 
i dni. Helena Leorska. wyręczycielka, 
32 1 Jan Umuławski 4 1. 3 m. 13 d. Wan
da Radojewska 4 1 10 m. 27 d. Mieczy
sław Pachołek 7 m. 24 d. Bolesław An
drzejewski 6 i pół godz. Mieczysław Lan
ge. elew gospod. 23 1. Bronisław Tomko- 
wiak, zbożowiec. 29 1. Teresa Lewandow
ska z d. Ratajczakówna, wdowa, 82 1, 
Marja Cichocka 30 minut.

ŚWIĘCONEK MARCEPANÓW

JAJEK Z NIESPODZIANKAMI 
CENY ZNIZONE. 27 GRUDNIA 10

Tg 1 076

Jutro, we wtorek
„Gri-Sri“ dla Czytelników

„Kurjera Poznańskiego“
4 tanie dni „Kurjera Poznańskiego”

dla naszych Czytelników

w teatrze świetlnym „Słońce“

Kapitalna scena „telefoniczna“ z II aktu operetki „Gri . Gri“ — z lewej strony para 
„wodewilistów pp. — Leonowicz i reżyser Sendecki; z prawej strony pd. Petecki i Lu- 

biczówna (rola tytułowa).

Jak było do przewidzenia, sama za
powiedź o nabyciu dla czytelników 
naszych przepięknej operetki, Lincke- 
go „Gri - G ri“, twórcy takich arcy
dzieł jak: „Lizystrata“ i „Casanova“ 
wzbudziła wśród wszystkich sfer na
szego społeczeństwa najżywszy od
dźwięk. Dowodem tego nie liczne, lecz 
wyraźnie „tłumne" zamówienia na bi
lety, które otrzymujemy nie tylko oso-

KUPON NA PRZEDSTAWIENIE 
TEATRU WIELKIEGO 

we wtorek. 11 kwietnia o godz. 20

„Gri-Gri“
za pól ceny i

biście, ale: piśmiennie i telefonicznie. 
Sądząc, z zainteresowania — jutrzej
szy spektakl „Gri - Gri“ zostanie wy
przedany do ostatniego miejsca. Nic 
zresztą dziwnego! Bo tak sama ope
retka t. zn. libretto i strona muzyczna^ 
jak również wykonanie stoi na bardzo 
wysokim poziomie artystycznym. Wy
konawcy ról głównych — najlepsze 
siły zespołu 7'eatru Wielkiego — w o- 
sobach pp. Leonowicz, Lubiczówna 
(rola tytułowa), Trojanowska, Bratkie- 
wicz, Petecki, Rychter, Sendecki i 
Szpinger dają najzupełniejszą gwaran
cję. że jutrzejszy wieczór zaliczony bę
dzie do najudatniejszych i najwesel
szych w sezonie. Bilety z 50 proc, 
zniżką otrzymać można jeszcze dzisiaj 
i jutro w administracji pisma naszego 
za okazaniem kuponu

Wszyscy starzy i młodzi muszą zo
baczyć najciekawszy film świata, je
dyny stuprocentowy film afrykański, 
zrealizowany całkowicie w sercu A- 
fryki p. t.:

„CONGORILLA“
Redakcja naszego pisma, pragnąc 

uprzystępnić podziwianie tego wspa
niałego filmu, który od tygodnia cie
szy się olbrzymiem i zasłużonem po
wodzeniem i codziennie gromadzi tłu
my publiczności — zakupiła dla swych 
Czytelników szereg przedstawień, któ
re odbędą się
dziś, w poniedziałek, Jutro, we wtorek 

oraz w środę 1 czwartek bieżącego 
tygodnial

Będą to ostatnie dni wyświetlania 
tego wspaniałego filmu, który w 
czwartek schodzi już z ekranu w peł
ni powodzenia! Początek seansów co
dziennie o godz. 5, 7, 9 Ceny biletów 
dla naszych Czytelników niebywale 
zniżone:

Cały Parter tylko po 45 gr — Cały 
Balkon tylko po 1 zł.

Bilety sprzedają kasy „Słońca“ od
dawcy specjalnego kuponu który u- 
mieszczony jest na pierwszej stronie 
niniejszego numeru.

Tak tanio Jeszcze nie było — taniej 
już być nie możel

Czytelnicy korzystajcie z niebywałej, 
naprawdę wyjątkowej okazjil

Kapm znlltaj Jmina Mit w
do Kina „Słońce“

Oddawca niniejszego kuponu otrzyma 
2 bilety

po cenie niebywale zniżonej s 
Cały parter po 45 gr 
Cały balkon po 1 zł

Kupon niniejszy ważny tyl’*o 
10, li, 12 i 13 kwietnia 1933 r. 

Wyciąć i oddać przy kasie kina . Słońce"
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RADJO
Wtorek, dnia 11 kwietnia 1933 r

Poznań (335 m) godz &5S Ir i Gl Urzę
du Loterii Państw ciągnienia głównego 
losu; godz 13.05 koncert z płyt; godz U 00 
giełda; godz 16.20 odczyt dla maturzystów; 
godz. 17.00 (Warszawa); godz. 17.55 Morze 
jako wychowawca ludzkości. — wygł dr 
j Rzóska: godz 18.00 odczyt dla maturzy
stów; godz 18.20 płyty gramol; godzina 
18.35 „Wielkotygodniowe zwyczaje ludowe 
w Polsce“ — wygł p i Horowski; godz. 
19.10 świat książek; godz 19.28 sygnał cza
su; godz 13.30 — 23.10 tr. z Warszawy; go. 
dżina 23.10 sygnał czasu — komunikaty.

Warszawa 1412 m) godz 12.10 płyty gra. 
mofonowe: godz 15.35 „Wśród książek"; 
godz 15.50 płyty gramof; godz 16.20 odczyt 
dl3 maturzystów pt „Zjednoczenie Włoch“ 
(dz. „Historja") — proi J Iwaszkiewicz; 
godz 16.40 „Wyprawy Zaliwskiego w roku 
1833“ — p. H Naglerowa; godz 17.00 kon. 
cert symf ; godz. 18.00 odczyt dla maturzy

stów pt „Polska współczesna” (IV) — dr. 
W Lipiński; godz 10.28 muzyka popular
na; godz 19.20 „Bieżące wiadomości rolni, 
cze": godz 10.30 felj muz pt „Czy i jaka 
leet przyszłość opery, jako dzieła sztuki“ — 
proi H Opieński; godz 19.45 prasowy

Białe zęby: Chlorodont
nz 8 750

dziennik radjowy; godz 20.00 tr. z Teatru 
Wielkiego w Warszawie opery „Turandot" 
G Pucciniego; w przerwie I: wiadomości 
sportowe, w przerwie II; kwadrans literac
ki — opowiadania C. K. Norwida pt. „Cy
wilizacja'.

Programy zagraniczne: Koenłgswuster. 
hansen U635 m) 20.45 koncert ork., 21.15 
wvklad. 2140 gramofon, 23 00 koncert; 
Budapeszt (550 m) 19.45 węgierskie pieśni

PÜDZR BXBX BZOriiÂNÂ
idealnie pielęgnuje dzieci. n< 8 U52

ludowe, 20.45 „Parsifal” R Wagnera; Pre.
ga (489 m) 20 30 koncert solistów; Bera- 
mnenster (459 m) 20.00 „Manon Lescaut“ 
op Pucciniego; Softens (404 m) 20.30 „We
sele Figara" op. Mozarta.

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARMIA WSZYSTKICH 

GŁODNTCHI

Składki I pokwitowania
Na tablicę pamiątkową śp. Anieli Tw

łodzleckiel: Katolickie Towarzystwo
Ochrony Kobiet 14 zł; — A. Karwowscy 
5 zł; — razem z poprzednio pokwitowa- 
nemi 145.60 zŁ

Na ognisko na „Weselem Miasteczka- 
lm. śp. ks. Masłowskiego: Z W ku ucz
czeniu pamięci śp. ks Masłowskiego 3 zł; 
razem z poprzednio pokwitow. 53,20 zł.

Za ogłoszenia i reklamy odpo 
włada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu

nailepszy środek przeciw 
łupieżowi i wypadaniu wło- 
sów. Flakon dąży 11 zł« 

mały 7,50. Do nabycia wszędzie. 
Skład Główny PERFECT1ON, Watszawa. 

ng 8 864

Na Święta!!

W niedzielę, 9 kwietnia o godz. 745 rano, zmarła, po ciężkich cier
pieniach opatrzona Sakramentami św., moja najukochańsza żona, a nasza 
najlepsza matka, córka i siostra, ś p.

Ludwika Przybylska
z domu Milde

Sodaliska
przeżywszy lat 50. Pogrzeb odbędzie się w środę 12. bm„ o godz. 3 po po
łudniu. z domu żałoby przy ul. Zielonej 2, na cmentarz farny, o czem 
donoszą

W ciężkim smutku pogrążony
pg 9 856 1544 mąź z dziećmi i rodziną.

W sobotę, dnia 8 kwietnia 1933 r., o godz 4.30 
po południu, rozstał się z tym światem mój naj
droższy mąż, nasz ukochany ojGiec, teść, dzia
dek i wuj, ś. p.

Roman Pluciński
przeżywszy lat 66. Pogrzeb odbędzie się we wto
rek, dnia 11 bm., o godz. 3.45 z Zakładu św Jó
zefa, o czem donosi zg 18 517

ciężko strapiona
Poznań, Wodna 25. rodzina. 

Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

polecam:
Nakrycia stołowe 
Noże do szynki i mięsa 
Noże kuchenne 
Łyżki i łyżeczki „Alpaka“ 
Menażki stołowe 
Wstawki do szklanek 
Maszynki do mięsa

i do krajania chlehs 
Formy do piecz, ciast 
Moździerze i t. d.

Wybór wielki
Ceny bardzo znacznie zniżone.
ED. KARGE
Poznań, uL Nowa 7/8.
Istnieje od lat przeszło50 

. Pe 9 778-14.91

Priv praw umM

W poniedziałek, dnia 10 kwietnia 1933 r, opatrzony Sakramentami 
św, zmarl na Sołaczu, ś. p.

Dr. Józef Marchay
lekarz ł kapitan w stanie spoczynku Vn Dywizjonu Artylerji Konnej.

Msza św. za duszę Zmarłego odprawi się dnia 11. bra., o godz 9-tej, 
w kościele parafjalnym na Sołaczu Przewiezienie zwłok do grobu rodzin- 

W ciężkim smutku pogrążeni
matka, brat, siostry i rodzina.

nego nastąpi o godz. 10-tej 
zg 18 531

Dnia 8 kwietnia 1933 r., rozstał się z tym 
światem długoletni członek Towarzystwa na
szego, ś. p.

Roman Pluciński
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 11 bm., 

o godz 15.30 z Zakładu św Józefa na cmentarz 
Farny Cześć Jego pamięci! O liczny udział człon
ków w pogrzebie prosi Zarząd. dg 3024

Tow. Powstańców ł Wojaków 
lm. Fr. Ratajczaka Poznań-Śródmieście.

Dnia 8 kwietnia, zmarł długoletni członek 
Towarzystwa naszego, ś. p

Roman Pluciński
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 11 kwiet

nia br„ o godz. 3,45 po poi., z Zakładu św Józefa, 
na cmentarz Farny O liczny udział członków 
w pogrzebie prosi

Tow. Młodych Przemysłowców w Poznania.
Wypadek 280. cg 18 524/6

Dnia 8 kwietnia 1933 roku, zmarl członek ho
norowy i były długoletni cechmistrz naszego 
cechu, ś. p.

Roman Pluciński
mistrz garncarski.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 11. bm., o go
dzinie 15.45 Z Zakładu św Józefa. O liczny udział 
członków w pogrzebie prosi zg 18 526
Zarząd Cechu Mistrzów Garncarskich w Poznaniu.

Najczcigodniejszemu Ks. Kanonikowi Szrey- 
browskiemu, Czcigodnym Księżom wszystkim 
Krewnym i Znajomym za oddanie ostatniej przy
sługi, ś. p.

Antoniemu Krysińskiemu
oraz za przesłane wyrazy współczucia, składam 
w imieniu rodziny serdeczne

zg 18 515

Bóg zapłać!
Ks. Stefan Krysiński.

Dnia 7 kwietnia 1933 roku, o godz. 7 wieczo
rem, zasnął w Panu, po długich i cierpliwie zno
szonych cierpieniach, opatrzony Sakramentami 
św„ w 24 wiośnie życia, mój kochany syn, nasz 
najdroższy brat, ś. p.

Benon Lange
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 11. bm., 

o godz 4 30 z kostnicy cmentarza Farnego Msza 
św. żałobna odprawi się nazajutrz o godz. 7.30.

W nieutulonym smutku
ojciec i rodzeństwo.

SZKŁO OKIENNE
ogrodowe, dachowe i L p. poleca 

Hartownia szkła okiennego M. Waniek 
Tel. 165 Ostrów (Wlhp ) Rynek SI.

ng 8 800

nowoczesny ten 
środek —odgry
wa znaczną rolę
W aptekach

i drogerjach. 
dr 2992

Ubikacje
biara Orzeł Sew. M'elżyó- 
skiego 6, parter wolne tamże 
5 pokojowe II. piętro na biu
ra lub lekarza. Inforraacie 
właścicielka m. 10. zg 18 522

Stolicą Kujaw
iest Inowrocław, a jego najpo- 

dćytniejszym pismem

OZIENHIK KUJAWSKI
CCMTRALMY ORGAN ZIEMI KUJAW0A4RJ

Przeprowadziłem i
się z dniem 1 kwietnia 1933 r. =

| na ulicę JUarjuajrsAą 10 |

Dr. Józef Dziurzyński 1
lekarz =

przyjmuję codziennie: od 12 — 1 przed południem 3 
zg t8520 od 6 — 0,3d po potndniti. =

liiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinimiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiininnMi

Stenotypistka
potrzebna zaraz, ewentl. później do biura adwokackiego, 
znajomość języka niemieckiego konieczna, stenografja 

pożądana. Zgłoszenia Kurjer Poznański zg 18 521.

SWIMO- SPECIAL
noijjo/konoljic 

•/tri« /zkueàzkic
lit drainiąc skóry

do nabycia wszędzie. Przedst. A. Nowakowski i A. Kiepurski 
ng 8792 W-wa, Złota 57, tel. 6G0-74.

[ Zakupy Świąteczne!
Oliwy prowanckie i stołowe, opłatki do mazurków, srtykoły kosmetyczne 
’ drogeryine, mydła, perfumy, wody kolońskie, pndry, kremy —
> uskutecznia się tradycyjnie najkorzystniej

10 Centralnej Droserji J. Czepczynskl
STARY RYNEK 8, tel. 4545 (zbiór.) 83-24. 3315. 3238, 3115 

»0312.14175« Oddział al. Fr. Ratajczaka 38 - Tel. 2749.

Zdrojowisko INOWROCŁAW
Sezon ealy rok.

Nowoczesne i wszechstronne urządzenia lecznicze. 
KĄPIELE solankowe, kwasowęglowe, borowinowe

Źródła mineralne do kuracyj pitnych.
Wsiewania solankowe, i Emanatorjnm radowe.
Wodolecznictwo. | Elektroterapją.

Kuracje ryczałtowe. — Kuchnie djetetyczne. 3
Rozrywki, sporty, wycieczki, kina, teatr, dancingi. «

Informacyj udziela ZARZĄD ZDROJOWISKA, teL 329.
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Na nadchodzące święta Wielkanocne polecamSZYNKI WIELKANOCNE
oraz 

SPECJALNOŚĆ;

ÆTIeJbasR Potockiego 
i vatrnhiaakt wiejait

w wielkim wyborze

wyśmienite KIEŁBASY

fl. POTOCKI, oLPóWM .
właśc.WacłnrPitKki

____________Wytwórnia najprreihriejsxyTte wyretów tnïçsnyth i spnsdti »porowego mięsś Telefon 1094
IW——••••••••eoeeeeeeeeeeeeeeee»

WSZYSTKIE ZDROJE MINERALNE W DOMU
Qabiîtki muiiuace MÂêKLÀWEl
UU f~\ arJ!Í;"v’<hxkaR«-«ad/kihimcen'
- ł. I O 6M1 WIŁPUMCEN.flILIN

ecnie ZNACZNIE ZNIŻONE

cechy charakterystyczne
kamer "Kodak" :
proste, a niezawodne 
pięknie wykonane 
niebywale tanie

‘Kodak’ — niezastąpiona kamera 
dla foto - amatora l
Pudełkowe :■ c • « ■ n®w®

(6 x 9 ’2”’ “2?33
, o „ „ 35.-=

Brownie, , , «, „ 44.-=»
Beeu Brownie » « 52.—

Składanes
V.»ł Poelc.ł Kodak 4 « 6“/s em . „ Ô . 65.—
Hawk-Eye 6 x 9 em obi- 1.6,3 . Q „ „ 100.—
Pocket Kodak 6 X 9 cm obj. i. 4.5 « . 175.—- 
Kodak 620 6 X 9 em „ty. Doublet . „ 105.—
Kodak 620 6 X 9 em ob{. S. 6.3 „ o » 125.—

S
B® iwbyel® w® «nqnlMcii w!®kuyei> sfehite«», pnyberâw fotegr®fte„Vel,

KODAK Sp. « o. o. — Warszawa, plac Napoleona 5

25—
32—
39—

50—
85—

135—
88—
118—
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O
SIÓŁ OWE
poleca najkorzystniej
najwykwintniejszy magazyn

W. JAHASZEK

Poznań, ul. Jezuicka 1, tai przy Starym Rynku.

Tg 1078

Pg 9 855-15,9
( ••88888888»88888888888e888>»8888 I

BAR „MORSKI“
ul. Kwiatowa 12 narołaik Rybaków

PROBIERNIA - WINIARNIA
Szanownej publiczności podaję uprzejmie do łaskawej 
wiadomości, iż z dniem 10 b. m. otworzyłem przy 

ul. Kwiatowej narołaik Rybaków 
PROBIERNIĘ - WINIARNIĘ

Proszę o łaskawe poparcie mego przedsiębiorstwa. 
Ceny leweiaeyjnie niskie.

w zg 18 523 Z poważaniem gospodarz.
< 4»»— 9900 •♦•♦••»88888888»»»88988»8»9i

PLACU wzgl. SKŁADNICY
nada acej się na węgiel, możliwie w śródmieściu, 
poszukuję, Zgłoszenia Kurjer Pozn. xg 18 514

W Wielką Sobotę, dnia 15 kwietnia r. b.
biura niżej podanych instytucyj będąZAMKNIĘTE

Bank Cukrownictwa — Bank Kratochwill i Pernaczyński 
— Bank Kwilecki, Potocki i S-ka — Bank Poznańskiego 
Ziemstwa Kredytowego — Bank Przemysłowców — Bank 
Związku Spółek Zarobkowych — Banque Franco-Polonaise 
(Oddział w Poznaniu) — Bank Zachodni (Oddział w Poznaniu).

|DFTV 5^1
III Ł 1 Jużod60«r 358 rolkę Pozn

■ PK 8 953/4-12 4617

illlllllllB

ZAWIADOMIENIE. |
Niniejszem mamy zaszczyt podać do wiado- = 

mości, że =

CUKIERNIĘ 1
przy Starym Rynku 59,60 — narożnik 

ulicy Wrocławskiej
prowadzoną przez nas w sezonie zimowym, — li
kwidujemy z dniem dzisiejszym na czasokres let
ni z tem, że otwarcie na przyszły sezon zimowy 
nastąpi w jesieni.

Dziękując Szan. Klienteli za okazaną nam 
życzliwość, prosimy o zachowanie nam łaska
wych względów i w przyszłości.

Z poważaniem
Stefan i Jan Wawrzyniak.

W nawiązaniu do powyższego — donosimy 
uprzejmie, że lokale nasze przy SI. Rynku 59/60 
obejmujemy z dniem dzisiejszym na sezon letni 
i prowadzić będziemy w nich naszą specjalność

LODY WŁOSKIE
Z prośbą o łaskawe poparcie naszego przed

siębiorstwa, piszemy
z poważaniem

DalPAsta i S-ka.
Korzystając ze sposobności, polecam łaska

wej uwadze Szan. Klienteli moje

CUKIERNIE
przy uL Św. Marcina 63 i Górnej Wildzie 36.

Z poważaniem
pg 9 848-15,4 Jan Wawrzyniak.

Alf MAtO KOSZTU)!
Iak dużo daje

Każda gospodarna Pani powinna 
dbać o wygląd podłogi w swoim 
mieszkaniu Lśmca podłoga świad
czy, że Pani domu dba nietylko » 
o elegancję ale i o higienę. Zaprawa °° 
d° podłóg „Jaśniej Słońca“ farbuje °°

momentalnie białe podłogi na machóń lub orzech.

Na nowy, w kwietniu rozpoczynający się

3-letni kurs ogrodnictwa
w Szkolę Ogrodniczej W. I. R w Koźminie przyjmie sie 
jeszcze kilku kandydatów. Nauka bezpłatna. Kandidat 
otrzymuje wszechstronne wykształcenie ogrodnicze. Przy 
szkole jest internat Zgłoszenia odwrotne Program na żą
danie bezpłatnie. ng gggg

Dyrektor Szkoły.

ZAKŁAD PRZYRODOLECZNICZY
D ra TARNAWSKIEGO

w Kosowie k. Kołomyj! (Młp.)
Otwarty od 1 maja do l listopada.

Cierpienia chroniczne, przemiany materii trawienia,
neiwowe i Ł p. Wskazówki jak żyć należy. ®< 

Południe Polski. Ceny sniłone. Wiosna piękna. *1

IWONICZ-ZDRÓJ CMiwa
Najsilniejsza solanka jodowa, znakomita borowina.

SEZON LETNI OD 10-go MAJA CENY ZNUŻONE.
Dwa Sanatoria otwarte cały rok. óg 3023

Wszelkich informacji udzie!« Dyrekcja Zakład« ! Komisja Zdrej«w#»

W
. francuskie, węgierskie, południowe
IHa dobrze pielęgnowane

• pO cenach bardzo przystępnych
francuska MARCELLINPEGO

bezspornie najlepsza

Gdański Dom Delikatesów M. ROTMCKl, Poznań
«Ï« Fr. Ratajczaka 38 — rei. 29-48

HANDEL WIN dg 2 973

Poznań — Pocztowa 31
naprzeciw poczty

Na O

święta
korzystny zakup

w kryształach, porcelanie
oraz w różnych

artykułach domowych,
poleca firma

„SERWIS“
w Poznanie 

ii. 27 Grudnia 
2

Pg 9 845-15,1K. KULINNA
Skład Cukierków

ul. Nowa 5 teł. 25-58
Największy wybór 

Najwyższa jakość
Najniższa kalkulacja

Stale świeże wyroby czołowych firm krajowych,
de 2 989KONKURS.

W Wągrowcu Wlkp, wakuje od 15 października 1933 r. 
posada

burmistrza.
Uposażenie według grupy VIII ustawy o uposażeniu 

urzędników państwowych, oraz dodatek reprezentacyjny 
w wysokości 15% poborów.

Mieszkanie w budynku miejskim zarezerwowane.
O stanowisko to ubiegać się mogą kandydaci, którzy:

1) nie przekroczyli 45 roku życia,
2) posiadają obywatelstwo polskie i wyznanie rzymsko

katolickie,
3) wykażą się kilkuletnią dodatnią praktyką w dziedzi

nie administracji komunalnej, względnie państwowej,
4) zobowiążą się w myśl zarządzenia Urzędu Wojewódz

kiego na odbycie jednorocznej służby próbnej.
Zgłoszenia z uwierzytelnionemi odpisami świadectw, 

życiorysem oraz podaniem referencyj przyjmuje do dnia 
15 maja 1933 r. niżej podpisany

Przed zaangażowaniem zażąda się świadectwa lekarza 
urzędowego. ng 8722

Wnioski nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi.

Przewodniczący Rady Miejskiej
( ) Brunon Haławski — Wągiowiec, Rynek 17.

.. Uchwala. W sprawie upadłościowej nad majątkiem 
firmy Ernst Ostwald w ^Poznaniu, Plac Wolności 17. wy* 
znacza się termin na dzień 20 kwietnia 1933, godz 11. ce
lem odebrania sprawozdania i rachunku końcowego od za- 
iządcy upadłości. Poznań, dnia 31 marca 1933. Sąd GrodzkL 

ng 8 721

..i,» Lc.hwa,ą lut0iisz)!go Sądu z 1 kwietnia 1933 uchylono 
ubezwłasnowolnianie Stanisława Robińskiego w Poznaniu, 
„ , 19, orzeczone uchwalą z 1 czerwca 1931. z powodu
marnotrawstwa i opilstwa. Sąd Grodzki w Poznaniu^Od-

fn.i^s^rze sPÓMzielni Liczba 174 wpisano dnia 22 
cLam • , przy spółdzielni: Polska Mleczarnia Spólkowa, 

, a.7' ograniczoną odpowiedzialnością Poznań, że
- walnego zgromadzenia z dnia 30 kwietnia 193* 

Poznań *0 ®tScU,t » 23 (umorzenie wartości bilansowych^ 
1 oznań, dnia 6 kwietnia 1933. Sąd Grodzki ng S 1I9



Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy. każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w. z. a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem

5 nagłówkowych

£1 SPRZEDAŻE

Noże — widelce — łyżki 
alpakowe — kokosowe

-.„•taniej tylko Wroniecka 24 — 
Hurtownia

Nie kupuj mebli
_,nim zwiedzisz «emrale mebli. 
e,nrvnsacz. Swarzędz naprzeciw 
®?L7„ - tam najtaniej Pa 8907poczty
parcele Puszczykowko

.nrzedam 'an-io. Ratajczaka 38. gkanie 2.__________zdg 92 199

"“jadalnie — sypialnie 
gabinety

nłvwane - nowe kupisz najtaniej 
tyłku « firmie Poznańsk« 
Komisowy Dominikańska 3.K Pg 9692-14,52

Dom

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Szyionierka
prawdziwy dab bardzo dobra oka
zyjnie Półwiejska 22 mieszka
nie 1. sdig 93 920

Sypialnie
sty/lowe. seltne tanio na »płaty 
oddaj« Stolarnia Kwiatowa 6.

zdg 93 834
Skład

kolonialny i papieru 2 wystawowe 
okna tanio. Adres Kurjer Po
znański zdg 93 675

Rower
meeki prawie nowy sprzedam. 
Czewiawa 2 Klonowski.

zdg 93 721
Gospodarstwo

46 morgowe ood Września z za
siewami sprzeda Bank Poznań 
Piekary 1. zdg 93 700

PIENIĄDZ

Znak oferty naprzyktak: n2895, z21205, d 1811 
ł U d. » 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 12.

Płaszcze
kost jurny damskie
PO cenach rewelacyjnie 
niskich. Olbrzymi wy
bór Specjalny dział 
miarowy. P Szczawiń
ska Ska. ul Wodna 1. 
Przyjmuje asygnaty 

.Kredyt".
Pg 9 332-12.86

Dwa
wóziki dziecięce tanio do naby 
cia. Piotra Wawrzyniaka 24. 
m 7. zdg 93 704

Rower
męski apraedami o-gladać tyłlko 
wielka sobota rano. Słoneczna 
10. II. zd-g 93 700

Maszyna
wpuszczana jak nowa Singera 
korzystnie. Kreta 5 m 2.

zdg 93 695

Maszyny do pisań't
używane gwarancja od zł 80 
najnowsze zl 600 Skóra S-ka. ■ 
Aleje Marcinkowskiego 23. a Pg 9717 14 96

42 m in deski
na okna 1 drzwi po cenie 3 80 i 
4 20 zl tylko w firmie Drzewo- 
Poznań, ul. Marszalka Kocha 129. 

ng 8 718

Gramofony — Płyty 
Mechanizmy • reparacje
cenv najniższe Fr_ Bąioń 
źna 12 

Parcelę
Ostroroga okazyjnie tanio sprze
dam. Zgłoszon a Kuirjer Pozo

zd g 93 941
Wo- 

Pe 9 442-13 78
Meble

tanio wprost z składnicy poleca 
K Bakoś ul Wenecjańska 1 — 
Most Chwaliszewsk. przy krzyżu

zdg 90 295

Willę
iewykońezoną z półmorgowa 
arce!« sprzedam Bliższe infor 
laeje Rogalski Jeżycka 6 Po 
redni-cy wykluczeni zd 93 806

Większa
ilość pustych skrzyni tanio do od
dania. Centowskl. pl. Wolności 3.

dg 3 006

Przy
Moście Cbwaliszewskim 
ulica Wielka 15, skład 
sprzętów kuchennych

poleca na święta: Serwisy do 
kawy porcelanowe dekorowane 
na 6 osób 8 75. Szklanki cień- 
ki® matowa obwódka 0 15 
Szklanki szlifowane 0 30 kieliszki 
cieńkie 020 Łyżki alpakowe 
0.95 Łyżeczki alpakowe 0 55 No
że widelce niklowane 6 par 7 50. 
Koszyczki do bułeczek białe 
0 95 Młynki do kawy 3.50. Kom
plety do ciast i kompotu 2 25. 
Łyżeczki srebrzone do cukru 0.75 
Garnki żelazne od 126.

zdg 93 831
Była jest — będzie 
„Ozdoba“ najtańsza

Porcelana — Serwisy stotowe — 
Serwisy kawowe — Garnitury 
kuchenne —..Umywalki - Szkło 
stołowe — Sztućce alpakowe po 
znanych niekich cenach. Ozdo
ba" Dąbrowskiego 12 blisko mo
stu Teatralnego,_______  dg 2 840
Do pielęgnowania nóg 
sól Snderal zmiękcz, 

aptekarza L Sikorskiego zmięk
cza stwardniała skórę Sól Sud-j- 
ral wysuszająca zapobiega nad
miernemu wydzielaniu potu — 
Żadać wyraźnie preparatu Sudo- 
raJ __________Pg 8 959-12.36

Lisy
srebrne wielk wybór w najlep
szych gatunkach po cenach do
tąd niebywałych 480 zl oraz lisy 
popielate piękne Wielk- wybór 
futer karakułowych Lajewski. 
Poznań Fredry 1
__________Pg 9494 13.103_______

Wapno nawozowe
Wapń.a rn.a M apteczko Zamó- 
wienia przyjmuje Zarzad Ber 
winek ego 1 telefon 77-16 Po- 
znaniu________nu S 884

. Lisy
arawatki futrzane. Wierzbieci- 
M 13 — 3.___________ zdg 92 955

Probiernia
centrum, całkowite urządzenie 
sprzedam. Objecie 3 500. Oferty 
Kurjer Poznański dg 2 996

Fryzjernię
damska i męska przy ul. św. 
Marcina dobrze prosperującą. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 93 830

Tapczan
nowoczesny sprzeda tanio Pra
cownia taipicereka Fredry 6 na
rożnik zdg 93 821

Meble
x powodu śimierci . nieéa mosro 
wyprzeda je do najniższych ce
nach. H. Żytikowiak Chwali- 
szewo 5. 93 804

Canna
kwiat czerwony, silne kłącze. — 
sztuka 90 groszy poleca Maj. 

i Obud.no p. Mogilno. zdg 93 889

Parcele
w Wimarach ul. Obornicka przy 
kościele sprzedam. Zgłoszenia św. 
Stanisława 33 sk'ad kolonialny, 

zdg 93 892

Meble
korzystnie sprzedam z powodu 
wyjazdu. Waty Wazów 22. mie- 

j szkanie 5._____________ zdg 93 899

Stół
:4 razy wysuwany na 30 osób. Ma
gazyn mebli. Podgórna 6.

zd g 93 903

Wózek
Avienlc-y hżywany sprzedam. —- 
Wierzbięciee 46 m. 26,
-_________zd g 93 829

Darmo
J^fady przy malowaniu odnawia- 
siioumi?SIVaii udziela najstarszy Wi^d ?art Palone" Autonie- 
lig, św. Marcin 57.____ dg 3 011

Pianino
a 950.— Długa 16 m. 1. 

zdg 93 762

Jadalnia
rzeźbiona okazyjnie tanio, Stolar
nia Bukowską 9 zdg 93 879

Maszyna
damska okrągłe tanio. Sio 
kiego 48. nniewzkanie 6. zdg 93 867 -

Podkładki
pod dzbanki roczna praca. Wiel- 

iki wybór ..Dom Komisowy" — 
Podgórna lOa zdg 93 733

. . Pianino
X,'U!’’^ed„am Szewska 2. —

3._________ zdg 93 742

n— Motocykl
s^aTtlemIV<’k“es anJielski . “ 
trs „ i sprzedam spiesz“nak ceny Fa- A. Ma

sw« Marcin 9/10 
•— zd-g 93 739
. Wóz

taniors noi,reli 1 ai“.’’1 wke sprzedam 
10 Dabro-wsk-eco 100

zdg 93 738 '

Regał
kolonialnego. „Dom 
Podgórna lOa.

________ zdg 93 731______

Rower
męski sprzedam. Kanałowa^ 14. 
mieszkanie 14 zdg I

do akladu 
Komisowy"

Większy
skład papieru w cemrum Pozna 
nia z powodu choroby jest od za
raz do sprzedania Ubikacja na 
hurtownie Czynsz według usta 
wy. Tylko poważni reflektanci 
zeehca sie zgłosić. Kurjer Pozn. 

zdg 93 913

Pn Willę
podatku naj- 

ónio’a eulnm,no'fiżi'n''u blisko ko- 
pego ’V'501 morPa ślicz-
kez e,Pa , Uirzadzemein.
ra r« ■> soÄ w y 18 ?flu b o rz y s t n i e ^D?fekijd|,n93^3ferty KUrjM

Szklanki szlifowane 
“Pliszki szlifowane
Ä? Porcelanę
bierka 24 „ÍJ’x wprost Wro- 
n>a 1’oicełanyw6ri® ~reelany ad« 93 948

Książki
Weyssenhoff. Prus Żuławski. 
Przybyszewski. Perzyński. Tet 
majer. Żeromski. Rodziewiczów
na Mniszkówna. Dmowski. Toł 
stój. Makuszyński i innych oka 
zyjcie sprzeda. Lokal Licytacji 
Wroniecka 4 Pg 9851 lo.S

iak now 
cytac

Pokój męski
iowy i 
ji W roniecka 4. Pg 98 5215.7

Frakowe
ubaimie tanio. Stronia 7. mie
szkanie 6. cdi? 93 835

Radjokomplet
cirterolampowy, bateryjny be»cen. 
Łuków* 14 mieszk. 22. zdg 93 934

Sprzedam
fabrykę wód mineralnych i hur
townie oiw. Oferty Karier Po
znański zdg 93 930

Restauracja
w centrum na sprzedaż. Oferty 
Karier Poznański zdg 93 927

Kolonjalkę
centrum mieszkanie dobrze pro
sperującą. Kgtcezenia Kurjer Po
znański zd,g 93 926

Willę
komfortowa ul Ostroroga sprze-1 
dam. Oferty Kurier Poznański 

zd g 93 671

Drobne meble
wielki wybór Dom Komisowy". 
Podgórna 10 a zdg 93 732

5 KUPNA

Knpię
używanp szory. Olejniczak, ulica 
Łanowa 13 zdg 93 764/5

Damskie biurko
kupie. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zd,g 93 639

Kupię
przyczepke motocyklowa chętniej 
lewostronna Oferty Kurjer Po-, 
znański zd g 93 680

Rower
kiapie. Łakowp 18 m. 7. 

zdg »3 837

Kupię
obranie używane figura «wysoka. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 93 826

Buldoga
albo boiksa nt'ode,eo kunie. Gor- 
dziatkowski Śniadeckich 4.

zdg 93 824

Kajak
dwuosobowy silna konstrukcja — 
nieuszkodzony, cena Kurjer Po
znański zdg 93 772

Wózek
dwukołowy z resorami kupię. — 
Oferty cena Kurie- Poznański

zdg 93 771

Partję
budulcu sosnowego do przetarcia 
kupi«. Oferty z podaniem ceny i 
odległości do najbliższej stacji ko
lejowej upraszam przeDać Ku
rjer Poznański pod 93 880

Dywan
duży kupię. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 93 872

Lisa
koł-menz kupie Ofery do Kurjera 
Poznańskiego zd-g 93873

Domek
ogrodem niedalej 30 kim Pogna
nia przy kolei kupie wpłata 
4 006 rocznie 1 500. — Znoszenia 
Kurjer Poznański zdg 93 918

Kupię
tania maszynę do oisania. Zgło
szenia Kurjer Poznański 

zdg 93 669

Gabinet
męska kupie Oferty Kurjer Pó- 

¡znański zdg 93 670

Kufer - walizę
: kupi®. Oferty Kurier Posa. 

zdg 93 761 '
Kupię

i okazyjnie maszynę do pisania. —
I Oferty Kurjer Pozn. zdg 93 697

Wannę emaljowę
kąpielową dobrze utrzymana ku
pie. Oferty Kur«er Poza, 

i zd« 93 945

kaT 8 KAMIENICE JH

| Wilia
i ośmlonokojowa wszelkim kom- 
i fortem naprzeciw parku soląc- 
1 kiego dogodne warunki siprze- 
1 dam. Macie5ewsk.i Dabnowskic- 
! go 88. Telefon 62-66. zdg 93 252

Kamienicę
śródmieściu czynsz roczny 11606. 
siedmiokrotna dzierżawa, wpłaty 
50 000 sprzedam. Popieiski Skar
bowa 17. parter. zdg 93 687

Kamienica
komfortowa w centralnym punk
cie Poznania przy 2 przystankach 
tramwajowych 3 i 5 pokoje z 
wszelkieimi przynależnościami 14 
lokatorów za 115 000 do sprzeda
nia. Oferty Kurier Poznański 

zdg 93 878

Czynszowy
dom masywny dla kupującego, 
wolne mieszkanie, miasto powia 
towe Cena 18 000. wplaly 12 000 
Ilaumgartner. Poznań, plac Sa 
pieżyński 2a. zdg 92 438

Wspólnika

Zgłoszeń :a Kurjer Pozn 
zdg 93 876/7

7 — 8
pokojowego mieszkania, z odpo- 
wiedn.emi przynależnością ini. 
niezbyt odległego od śródmieścia 
szukam wprost ><i irosopda-rza — 
Pośrednicy wykluczeni Oferty » 
cena czynszu do Kurjera Pozn. 
ood zdc 93 576

Pokój
duży dla 1 2 oeób. 
mieszkanie 28. ___

Zielona 3, 
zdg 93 728

Pokój
nróżny. Plac Sapieżyński 8. —- 
Ostrowski; rg 6323

Dam

zdg 93 448

50 000 zł
pożyczki kon wersyjnej sprzedam 
Oferty do Kuriera Poznańskie 
go ng 8 910 

450 zł
■zki szuka wyższy urzedn

___ futro męskie i procent. —
Spieszne zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 93 778

pokojowego mieszkania z central
nem ogrzewaniem poszukuj«. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 93 575
Urzędniczka

etatowa <c»tery osoby doroełe) 
szuka mieszkania słonecznego 2 
do 3 pokojowego nde wyżej dru
giego piętra za miesięczna dzier
żawa. Łaskawe’ oferty do Kurje
ra Poznańskiego ad-g 93 691

Centrum
od gospodarza większego mie
szkania poszukuje adwokat. — 
Oferty Kurier Pozn. zd« 93 832

Ulokuję
20 000 I h'poteke Poznania. 12%
Oferty, właścicieli do Ku rjera ¡oferty cena Kurier'Poznański 
Poznańskiego zdg 93 907 | zd,g 93793

3 — 5 pokojowego
mieszkania poszukuje zaraz.

Pokój
tanio. Krasińskiego 4. m. 8. 

zdg 93 756

Zaraz
Plac Bernardyński 1a III. 

zdg 93 751
Pokój

Marszalka Focha ».-■ m. 6. 
. zdg 93 749

Jasna
13 mieszkanie 8 pierwszorze& 
nem utrzymaniem bez. staleinn 
lokatorowi. zdg 93 745

Klatki
elegancki. Prus« 17 mieszkanie & 

zdg 93 843
Długa

4. mieszkanie 10. zdg 93 966

Kto Pokoju
udnielj 4^—5 tys. pożyczki pewna z kuchnńa od gospodarza Oferty 
gwarancja jako procent mieszł.a- Kurier Poznański zdg 93 815 
me i utrzymanie prowincji Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 93 674

12 800
szukam na pewna hipotekę na 
objekt 806.060 zl. Gorgolewski. 
Chodzież. zdg 93 940

8 DO WYNAJĘCIA

Mieszkanie
1 względnie 2 pokoje z kuchnia 
przedmieście Poznania do wyna 
jęcia. Oferty Kurier Poznański 

zdg 93 755

6, 5, 4, 3 i 2
ookojowe mieszkania wskaże 
.Dointis" Plac Wolności 14a 
Informacje bezpłatne.

zdg 92 toó

6
i 7 pokojowe do wynajęcia. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 93118

Mieszkanie
2 pokoje kuchn a od gospodarza 
do wynajęcia Zgłoszenia Bi- 
browioz Dolna Wilda 78.

zdg 93 605
Pięciopokoiowe

komfortowe przy Marszalka Ko
cha. IV piętro pod koniec maja 
wolne Oferty Kurjer Poznański 
Stary Rynek rg 6 321

Czteropokojowe
mieszkanie wynaimie gospodarz 
Dąbrowskiego 36 m 14.

zdg 93 744

Pokój
studentom lub bezdzietnym. Fa
bryczna 2 mieezk. 11. zdg 93 924c ZAMIANA

MIESZKANIA

Zamienię
5 pokojowe przynależność? czynsz 
ustawowy ładne I p. na 4-5 po
kojowe. bliżej Wjazdowej. Zgło
szenia Kuirjer Poznański

zdg 93 783

11 POKOJE ÜMEBL

2 osobowy
pokój, duży, słoneczny wynajme 
od 15-tego lub później. Mickie
wicza 7. m. U. zdg 88 337

Pokój
jedno--dwuosobowy. Strusia 3. 
mieszkanie 5. zdg 93 134

Pokój
dla nań. panów. Matejki 2. mie
szkanie 2. zdig 93 176

Puszczykowo
komfortowe pokoje spokojnej wil
li nad lasem dla pojedyńezych 
osób pragnących cisze «pokój od- 
na.ime. Zg'oszen;a Kurjer Po
znański zd g 945 684

Dwu
jednoosobowy wygódy. Dabrow- 
sfciego 24. mieszk. 11. i zdg 93 923

Przecznica
6. mieszkanie 9. zdg 93 921

Ratajczaka
tl a. mieszkanie 92.___zdg 93 66S

Ogrodowa 15
mieszkanie 1. 1—2 pań używa
niem kuchni od 1. 5. zdg 93 668

Centrum
frontowy elektryczność. Kram ar. 
ska 5. II. piętro, m. 1. zdg 98 661

16. m
Pocztowa

11. pokój zaraz, 
żdg 93 722

Półwiejska
5. m 10. frontowy. zdg 93 718

Pokoik
elektryczność. Wierzhiecice 53. 
m 7. i_________  ____ zdg 93 714Jedno«

dwuosobowy, elektryczność. Gro
bla 30 mieszkami« 16 narożnik .__ . ,Garbar. zdg 93 730 Szymańskiego 9 I oraiwp.

Romana
zdg 93 712

Nobliwy
niekrepujacy elektryczność. Wa- wspólny.iy Jana III 11 m, 4. zdg 98-727 ¡ ye g

Jedno«
dwuosobowy, synhpatyczny elek
tryczność. Romana Szymań 
skeigo 8 m 11, zdg 93 758

Jeżycka
36. mieszkanie 10. słoneczny pia
nino zdg 93 767

Pokój
Za Bramka 4 m. 8.

Panience
Mostowa 29. mieszflta- 

adg 93 708
Frontowy

P iek ary 22p, m i ewzik 1 2j 
zdg 98 703

NlekrępUjący
Pólwiejsk® 6 Zycartowa. 

zdg 93 863
Dwuosobowy

elegancki ut-rzymanie, bez Kret® 
zdg 93 761.6. miesakaniie 2-, . zdg 98 8^2

Pokój Czysty | , Vł Pokoik
kutcłraia Józefa Chociszewskiego spolwn* solidnemu. Drialyrtakiich ©lełrtTyeznosć panience.
4i5. Zgłoszenia 17—19. właście- 2 mieszkanie 5. edg 93GS5 04« r mjeazkanae 28.______zdg 93 860
cie,a' 93808 Ładny i Kwiatowa

bailkon-jiwy. Wielkie Garbaty 5.1? mieszkanie 3 wszelkie wygody, 
m 9. zde 93 827 telefon.____________zdg 938392 pokojowe

« przynależnością mi wynaimie od 
1 maja właściciel Dąbrowskiego 
2S.____________________ zdg 93 874

Dwnpokojowe
mieszkanie słoneczne parkiet — 
czynsz miesięczny. Michałowski 
Wilda Łanów® 15 ' zdg 93 933

Czteropokoj owe
Przynależnościami balkonem !.. 
Lodowa 45 wyuajmie Skotnicki. 
Żupańakiego 6. zdg 98982

9 pokoi
willa pryy Operze na. biura lub
miesz-kanie. Oferty Kuirjer 
znański zdg 93 928

Po-

Przecznica
5 pokoi koni fortowych od 1 crerw- 
<•« od gospodarka Oferty Kurjer 
Po&nartakj zdg 93 062

Pokój
kuchmia. ozyn«t zgóryl Tęczowa 
3a. Zgłoszenia od poniedzia^u 
8—18 godz._______kJ« 93 351}

6 pokojowe
wysoki na.rter plac Działowy. — 
Zgłoszenia Kurier Pozn.
 zdg 93 770

Trzypokojowe
komfort Łazarz, dzierżawa 65». 
500 sł kęozta wskaże Strzelecka 
31 mieszkame 7. zdg 93 857

Oddam
mieszkanie pokój » kuchnia wraz 
meblami. J. Szczepaniak Łazarz. 
Aleja Hetmańska 5 przy ul Cho- 
Ci-saewsikiego.zdig 93847

7 pokojowe
zara«. Wiadomość Działyńskich 
8. ni.iear.ka.me 1. * dg 96 846

Już wolne mieszkanie
6 pokoi wyjątkowo k winf orto we 
i czv^te jeet zaraa dp wynajęcia. 
Z^roHŁen i a Kraszę wnk i e«o i ł. 
mieszk. 11. zdg 93 949

Od 1. V. i Osobne
2 pokoje front, słoneczne, elek- ’’jejści«. Stary Rynek 44. m^ka-
tryczność Centn, telefon. Ma- nie- ..... ........... ......
teiki 53. m. 10. zd« 93 816¡ Pokój

Elegancki
frontowy, osobie na stanowisku 
oddajm. Skarbowa 8. m 1L

zdg 93 799
Ładny

utrzymaniem 90 ni front. Marci
na 13. 9 zdg 93 792

1—2
osoby, niekrepujacy. Młyńska 3. 
mieszkanie 11. zdg 93 783

Pokoje
w Puszczykowie pensjonat tanio 
wyna inne. JCgłoszemia Kurier Po
znański zdg 93 781

Mały
ipołkoiik , wejście . korytarz«. TCa- 
naiowa 7. mieszkanie li front.

zdg 93 773

Trzydzieści
używanie kuchni, be* telefon. 3 
Maja 3 mieszkanie 4. zdg 96 880

Klatki
schodowej ®. Małeckiego 27. mie
szkanie 6. zdg 93 898

Pokój
umeblowany Piać Sapieżyński 2» 
mieszkanie 16. ______zdg 93 900

Panom
równdedl doby. Wrocławska 13. 
11. zdg 96 801

Balkonowy
słoneczny 2 paniom Mostowa 4a. 
m. 10._________________zdg 93 734

Taniol!
utrzymaniem Marcin* 11. m. 2 

zdg 93 916

elektryczność. Niegolewskich 16 
micśakanie 1.__________zdg 93 849

Małżeństwu
pokój wynajme. Górna Wilda SI. ■ 
mieszkanie 9^________ zdg 93 848

Podgórna
2 a.. HI., prawo, utrzymaniem — 
bez. zdg 93 951

Umeblowanego
spokojnego i słonecznego elektr.. 
używalność łazienki wejście a 
klatki schodowej okolica Młyń
skiej lub Pocztowej pozsukuje od 
maja. Oferty tx>d zde93 656/51

Niekręnujęcego
taniego.u samotnych zaraz Ofer- 
ty Kurier Phznańsk: zdg 93 850/1

Pokój
próżny centrum osobne wejście, 
sta.rsiy samotny krawiec. Dfeirty 
Kurjer Poanafi-skj zdg 93 729

Pokoju
niekrepujacego ładnego poeziuikii- 
je urzędnik. Zgłoszenia z poda
niem warunków Kurjer Poznań- ski zdg 93 686 ____________

Zacisznego
słonecznego utrzymań em Oferty 
Kurjer Poznański zdg 93 693

Pokoju
eleganckiego w śródmieściu 
ka urzędnik na stanow-wku. Ofer* 
ty z podanoptu ceny ffo Kurjera 
Pozn arts.ki&go zdg 33 ^9

Pcfcoju
niękrępujacetro z oddzielnem wej
ściem z klatki schodowej możli
wie w centrum m'as-ta poszniku^e 
od zaraz Przyjezdny Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdg 93 735

Mieszkanie
cztero, trzypokojowe wydzier
żawię. Czarniecki Marcina 62 
H. zdg 93 943

Dla pana
na stanowisku balkonowy przv 
nlacu Zielonym /Zielona 3. m 6) 
czysty dobrze umeblowany ewen
tualni,« dwa przylegle frontowe, 
bardzo słoneczne, spokojne na 
pierwazem piętrze prawo.
 zdg 93 911

Kamienicę
komfortowa czynsz 22 000 sprze
dam 105.000. Oferty Kurjer Po
znański zdg 93 944

Parcel
ybór. ___

Grudn:a 10. 
zdg 93 746

wielki w^ór. Çeny ..najniższe.
..Osada" m. 2. 9 SZUKA MIESZK.

Lodówkę
skrzypce póec węglowy sprzedam. 
MafCiakowekiego 3 b aoeesrafc.. 17.

■dg Mba

Dom
trzypiętrowy ogrodem Poznaniu 
tramwaku 26 000. wpiaty 15 000. 
Skotnicki. Żn p«ń ski ego 6>!■ »iU

Mieszkań
różnej Wielkości każdej dzielnicy 
dla poważnych reflektantów po 
tankuję Domu«" Plac Wolności
14*. taMd* 58-17. ads 98149*

Centrum
dwa. ?ac®ne. dobrze u meblowane 
elektryczność aa raz. Romana Szy-
mańakzeg® 4 m-ie«zkan.j* 9

•dc 93643

Niekrępujęcy
śródmieście Jeżyce. Cena ofe 
ty Kurjer Pozn tde 93 706

Małżeństwo
fo«Bw5c>jje skromnego nokoiu z 
gotowam.em. śródmieściu, oair- 
t«r X. Oferty Kurier Pozo

•dg 93 938



13 LOKALE

Próżny
Pokój. Młyńska 12 I.. praw© 
_________ zdg 93 768

xc 16 OSOBISTE

Strona 14 Kurjer Poznański wtorek, 11 kwietnia 1033 — Numer 16?,

Odnajmę
dwa jeden pokój, biura, próżne 
pzęsdowo umeblowane, parter, 
śródmieście Adres wskaże ..Par“ 
Al. Marcinkowskiego 11 pod 15.6 
__________Pg 9850 15.6

Unieważnia
sie zagubiona legitymacje ucznia 
Liceum Handlowego Zdzisława 
Horodyńskiego zdg 93 089

Teofilku Mizg.
odbiera list, nie gniewaj sie. — 
Zygmunt Lek. zdg 93 672

Ogłoszenia do 30 słów dla poazu 
kujących posady w tej rubryce 
ohliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Lokale
na warsztaty fabrykacje lub 
składance zairaz do wynajęcia — 
Szewska 9 wiadomość u stróża. 
.___ zdg 93 713

21 ZGUBY

Ubikacje
przemysłowe większe i mniejsze 
do wynajęcia. AdmiioLstracja u>l. 
Strzelecka ar. 14. rg 6 333

Przybłąkał
piesek, czarny pinczerek 

ka). Odebrać Wierzbiecice 37 a 
mieszkanie 9. zdg i

14 DZIERŻAWY

Restauracja - śniadalnia
w Szamotułach przy Rynku 4 lo
kale 3 pokojowe mieszkanie, ko
rzystni© do wydzierżawienia. — 
Pewna egzyslencja. Szamotuły. 
Poznańską 24._______ zdrg 92 489

Wydzierżawię
lub sprzedam jedyny sklep nabia
łowy w Zakopanem, dobrze zapro
wadzony w centralnem położeniu. 
Zakopane. Skrytka pocztowa 121. 

zdg 93 559

Kanarek
szary uciekł. Oddać proszę Skar- 
hoff.ą 18. miieszkaniie 5. zdg 93 844

Portmonetkę
z Pieniędzmi znalazłem Siary Ry. 
nek — zwrot kosztów ogłoszenia. 
Młyn Parowy Dopiewo, 

zdg 93 666

22 ROZMAITE

Akuszerka
Kleinw&chteruwa Poznań, cen
trum ul Romana Szymańskiego 
2 pierwsze Piętro lewo drugi 
dom od placu świętokrzyskiego 
________ zdg 92 584/5/6

Wydzierżawię
w Gostyniu piętrowy magazyn z 
bocznica kolejowa oraz miesska- 
nneni. Przedsiębiorstwo nada.ie się 
na handel produktów rolnych lufo 
orzemy«! Informacje A Binkowska. Wielkie Garbary 39.

zd g 93 894

2 złote
czyszczę. fason u je słomkowe,
filcowe kapelusze damskie, mę
skie. Jeżyce. Żóraw a 4. 

zdg 93 895/6

Piekarnia
w powiało we m mieście prey naj
ruchliwszej ulicy w pełnym biegu 
— objecie 809—1 000 Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 93 887

Gościniec
k koncesja i ca 25 mórg ziemi, 
dobre oołożeniie zaraz do wydsier- 
żawnenda. Do objęcia potrzebne 
ca. 2 090 Zgłoszenia Kurjer Po
znań sikij z-dg 93 881

Piekarni
poszukuje. Oferty Kurjer Poznański zd,g 9-3 853_________________

Okazja dla inwalidy
Obszerny ogród owocowy przy 
ruchliwej ulicy nada jacy się na 
ogród familijny (mleczanie) od za
raz do wynajęcia. Admdniistracia 
ul. Strzelecka i.r. 14 rg 6 332

E15 LETNISKA
l UZDROWISKA

Korty
tennisowe wynajmuje Okręgowy 
Ośrodek W F. na Siadjonie wej
ście. od Bukowskiej i Marceliń- 
skiej. Opla,a godzina 50 groszy.

zdg 93 232__________

Na Wiosnę 
| dla Fanów
koszule sportowe suJ-i wierzchnie jed- 
wabne. panamo-

.•‘ra we, zefirowe, 
trykotowe poleca

|i * po cenach fa- 
brycznych Fa
bryka Bielizny, 
Dom Płócien J. 
Schubert, Wro

cławska 3. 
Sportowe koszul
ki dla chłopców 
w wielkim wy
borze. Przyjmu
je sie także asy- 
gnaty Kredyt. 

Pg 9 497-13,86

Maszynę
do pisania kto wypożyczy? Zgło
szenia Kurje,r Pozn. sdg 93 841

Nowoczesne
urządzenia zdrojowe. Doskonałe 
warunki kuracyjno lecznicze po 
siada zdrojowisko solankowe i 
borowinowe Inowrocław Wodo 
lecznictwo Emanatorjum Radowe 
Kuracje Ryczałtowe. Informuje 
Zarzad. ag 8 856

Książki
kupis»z so—edaż najiko-revstuiej 
księgarni Antykwariacie. Półwiej- 
ska 38 a adg 93 524

TEATRY

Homeopatyczne
leczenie gruźlicy, cukrzycy nowo
tworów oraz innych zastarzałych 
chorób wewnętrznych kobiecych, 
płciowych. Dr med Herwich. 
Katowice 3 Maja 40 Odpowiedź 
za znaczk em Pe 9 229 71 23

Teatr Polski: Dziś „Jutro Po 
goda" z występem J. Bie 
siadeckiej.
Wtorek. 11. 4. „Jutro Po 
goda" z występem J. Bie
siadeckiej.
Środa 12 4 „Mamusia“ z 
występem J Biesiadeckiej. 
Czwartek, 13, Piątek, 14, 
Sobota. 15, 4. Teatr nie
czynny.

Teatr Wielki (Opera): Wto
rek, 11. 4. „Gri-Gri“ ostat- 
nie przedstawienie przed 
świętami.

Teatr Nowy: Dziś ,Azef‘.
Komedia Muzyczna: Dziś —

„Pepina".

Fotografje
Portrety Brać.a Pęthersey Ale
je Marcinkowskiego 8. dg 2 572

Włosów
wypadanie, łupież łysinę, usuwa 
..Esencja chinowo chmielowa" 
i Mydło chinowo-chmlelowe" (z 
kogutkiem). Sprzedają apteki 
i drogerje. ng8177

23 OŻENKI 3
Kupiec

ożeni sie. Ma objąć piekarnie-cu- 
kierme. Gotówka pożądana Ofer- 
ty Kurjer Poznański zd g33G90

Zapoznam
Dana szlachetnego eharakteiru. 
brunetka tych samych zasad, 
średnio uposażona. ceJ matry-ucwi- 
ja.lny. Mile widziani urzędnicy 
kolejowi Wielikopoilanie Potno 
rżan e. Śląsk Zgłoszenia Kurjer 
Posn zdg 93 809

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Król Królów". 
Aurora: „Przygoda Sobawtó

ra' i „Za grzechy brata" 
Colcsseum: ..Flip i F’.ap w

niewoli małżeńskiej"
Corso: „Szajka Zgrozy'.
Dom Rzemieślniczy: Matka

Boska z Lourdes.
Muza: „Natchnienie“. 
Metropolis: „Król Królów“. 
Odeon: Człowiek małpa 
Oaza: „Nenita Kwiat z Ha-

wanny"
Orzeł: „Na Zachodzie bez

zmian“.
Recaissance: „Dr. Jekyll i

Mr. Hyde"
Roxy: Pat i Patachon, 
Slinks: „Kajdany Przeszłości“

oraz „Karjera i miłość“. 
Słońce: „Congorilla“.
Tęcza: „Chata Wuja Toma“. 
Wilsona: „W Gabinecie Le

karza“.

25 MUZYKA

Chór
rewełocaów noezuk uje pierwszo- 
rzednych: ba», tenor II.. bary
ton. Oferty Kurier Pora.

zdg 93 810

26 ROZRYWKA

Kino „Orzeł“
..Na zachodzie bez zmian“.

zdg 93 763

Kino „Sfinks“
Ceny biletów już od 2S groszy w 
czasie od 10 do 15 b. m. na rewe
lacyjny program .Kajdany prae- 
slości" ora» .Karjera i miłość“, 

zdg 93 779

Kino Renaissance
Od dziś wielki niesamowity film 
p. t. Dr Jekyll Mr. Hyde.

Pg 9849 15.5

Kino „Corso“
„Szajka zgrozy" z Eddie Pol‘em. 

zdg 93 754

Przedpłata

Uczennica
krawiecka rok nauki poszukuje 
miejsca celem dalszej nauki. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 92 964/5
Zarządczynf

gospodyni, inteligentna z dobre 
mi referencjami skromnych wy
magań poszukuje posady u samot 
nej osoby lub księdza. Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański 

zdg 92 866
Pokojowa

z dobra usługa prasowaniem 
siztywnej bielizny, zna także ku
chnie z dobretnj poleceniami szu
ka posady od 1 5 Oferty Kurjer 
Poznański zdg 92 811

Kasjerka - książkowa
piszaca na maszynie z kilkoletnia 
praktyka poszukuje jakiejkolwiek 
posady Oferty do Kuriera Po
znańskiego zdg 93 035

Urzędnik
gospodarczy kawaler 11 lat prak
tyki dobry rolnik hodowca zna 
leczenie inweniarza ksiażkowość. 
kasę sołectwo nasiennictwo do
bre świadectwa poszukuje posa
dy. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 93 160

Wychowawczyni
nauczanem skromne wymaga
nia przyjmie posadę miejsco
wość obojętna. Oferty Kurier 
Pozn zde 93 328

Sekretarz
komornika sadoweeo z kiłkoletnia 
praktyka w biurach komorniczych 
oraz adwokackich poszukuje po
sady ewentl. przyjmie posadę w 
większej firmie do działu proce
sowego Oferty Kurier Poznański 

zdg 93 620
Panienka

z jJobrej rodziny poszukuje posa
dy do składu lub dzieci Oferty 
Kurjer Poznański zdg 93 861

Poszukuję
oosady jako kucharka - gosposia 
do kasyna hib restauracji dłu
goletnia praktyka. Oferty Ku
rier Pozn. zdic 93 960

Pokojowa
szatka posady, najchętniej na 
wyjazd. Oferty Kurjer Pozn.

<zd.g 93 946
Fanienkal

inteligentnych rodziców, szkolą 
handlowa szuka posady do pie
karni lub innej. Miejscowość 
obojętna zaraz lub później. — 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 93 752
Tani

krawiec damtski dobry fachowiec 
poszukuje pracy. Adres Półwiei- 
ska 29. mieszkanie 3., zdg. 93919

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady do lep
szego domu. Oferty Kurjer Po
znański zdg 93 667

Dziewczyna
wiejska szuka posady samodziel- 
nem gotowaniem do samotnej 
osoby. Ofetry Kurier Pozn.

zd~ 93 795
Szwajcar

dobrze polecony poszukuje posa
dy od zaraz lub później. Zga
szenia Stan. Janiszewski. Ska- 
lowo. p. Kostrzyn. ng 8 964

Dziewczyna
uczciwa, poszukuje posady z go
towaniem. Oferty Kurier Pozn. 
zdg 93 723

Książkowa
samodzielna bilansistka. 16 lat 
praktyki w handto i przemyśle, 
jeżyk polski i niemiecki, znfeoi 
posadę. Oferty Kurier Pozn.

zdg 93 720
Służąca - kucharka

e dobrem gotowaniem u»»ciwa. 
pracowita, poszukuje posady naj- 
cłmtn ej za pokojowa do dworu. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 93 696

Posługi
od 15 poszukuje. Oferty Kurier 
Pozn, zdg 93 811

Kucharka
sta raz# s wszelka praca domo
wa poszatkuie posady od zaraz 
liub 16. 4. Oferty Kurier Pozn 
zdg 93 803

Młodsza
dziewczyna poszukuje poeady naj
chętniej do jednej lub dwóch 
osób. Oferty Kurier Pora.

zdg 93 899
Młodsza

dziewczyna poszukuje poeady do 
wszystkiego z gotowaniem i pra
niom. Oferty Kurier Pozn.

zd« 93 797
Dziewczyna

samodzielnem gotowaniem poszu
kuje posady. Oferty Kurier Po
znański adg 93 774

Dobrze
polecona z gotowaniem orayjmńe 
po9ade w lepszym domu ewentl. 
do daieci ,. szyciem Oferty Ka
sjer Poznańsko zdg 93 898

1 500 — 2 000
kaucji bankowej luib hipotecznej 
złoże za dobrą posadę. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 93 904

Dziewczyna
do wszelkiej pracy domowej z go 
towaniem. praniem, szuka posady 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 93 753
Dziewczyna

poszukuje posługi lub posady. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 93 741
Poszukuję

jakiejkolwiek stałej i pewnej po 
sady kaucja 2 0C9 zl. ewentualnie 
wypożyczę na I hipotekę. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 93 749

Sierota
poszukuje sprzątania biur lub po- 
sługi. Oferty Kurier Poznański

zdg 93 688
Ogrodnik

kawaler, lat 28 obeznany w swym 
»awodeie poszukuje posady w ma
jątku lub ogrodzie handlowym za
raz ewentualnie 15 4 Łaskawe 
oferty Jan Fehler Karmin pocz- 
ta Łigpta. pow. Jarocin, zdg 93 6S9

Służąca
z dłużsizą praktyka i gotowaniem 
prey kucharzu, szuka pracy zaraz 
lub 15 Oferty Kurier Poznański 

zdg 93 692
Posługi

nosswkui.ie zaraz. Oferty Kuirjer 
Pozd. zidi? 93 820

Kucharka
służącą w średnim wieku przyj- 
mie posadę albo pos'uge od 15 
lub później "'ferty Kurjer Po
znański zdg 93 819

Uczciwa
dziewczyna z gotowaniem, szuka 
oosady od 15. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 93 818

Dziewczyna
uczciwa, w średnim wieko ®a- 
modzietaem gotowaniem szuka 
posady 15 4. Oferty Kurier Po
znański zdg 93 817

Dziewczyna
z dobremi świadectwami, eamo- 
dziclnem otowaniem poszukuje 
posady do wszystkieo. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 93 814

Szofer * ogrodnik
d-łuffoletnia praktyka dobremi 
świadectwami szuka posady, — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 93 302/3
Szofer

stangret poszukuje posady zaraz 
z własnym forysem Oferty Ku
rjer Pozn zdg 92 958

Zbożowiec
kiłkoletnia praktyka znam
wszystkie gatunki ziemn aków 
handel oroduk. poszukuje takiej 
kolwiek posady ewentl. osob sty 
sekretarz na maiatek. Oferty 
Kurier Pozo zdg 93 466

Urzędnik
gospodarczy samotny przyjmie 
posadę za caL utrzymanie na 
majatku lub w innym charakte
rze. Oferty Kurier Poznański

zdg 92 6’0

Ogrodnik
kawaler wszechstronnie obeznany 
dobrze polecony poszukuje posa
dy także zakłada oraz porządku
je ogrody tanio. Oferty Kurier 
Poznański zdg 93 471

Z ukończoną
szkoła rolnicza prayjme posadę 
iako elew podwórzowy lub Dolo 
wy zaraz lub później Oferty 
kierować W Kasprzak Bru- 
dzvń poczta Sosnowiec powat 
Żnin zd 92 195

Rolnik doświadczony
wzorowy poszukuje Posady od 
lipra - zaraz dobre świadectwa 
referencje. — Zgłoszeni« Antoni 
Handke Kobyienoie o Poznań.

zdg 93 218
Mleczarz

lat 32 katolik poszukuje zajęcia 
jako mleczarz serowar w mniej
szej ewentualnie większej mie
czami jako maszynista, kilkolet- 
nia praktyka w- swym zawodzie, 
przyjąłbym Posadę w większym 
majatku jako serowar . mleczarz 

z dopilnowaniem obory i pod
wórzowego Łaskawe zgłoszenia 
pod ad A Połomski Drzwierziio 
koło Chełmży pow Toruń (Pom.)

zd 92 889
Buchalter - bilansista

rutynowany poszukuje posady 
także dorywczo — zaprowadza 
ksiażkowość wykończa zaległości, 
zestawia bilanse tanio. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 93 613

Ogrodnik
kawaler. 19 lat praktyki, dobre 
świadectwa poszukuje zajęcia. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 93 406
Ogrodnik

poszukuje posady zaraz lub póź
niej, kawaler. 12 lat praktyki, 
dzielny fachowiec. Listy uprasza 
Roszak. Pieranie. p. Inowrocław, 

dg 2 994
Ogrodnik

żonaty, poszukuje posady w ma
jątku lub willi, obejmie stróżo- 
stwo. zna centralne ogrzewanie, 
zajmie sie wszelkiemi pracami, 
również zakłada ogrody ozdobne 
bardzo tanio Wodna 20. m. 9.

zdg 93 551

na miesiąc kwiecień 1933 r. za oba wydania razem w Poznaniu 
w ekspedycji zł 3.2Q, w agencjach w mieście zł 3.50. z odnoszeniem 
do domu w Poznaniu zl 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Po» 

znaniem miesięcznie zł 4.14. kwartalnie zl 12,40. pod opaska miesięcznic w Polsce zł 7.50. 
w innych krajach zł 9.50. W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód 
w zakładzie, strajków i t. p wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abo
nenci nie tnaia prawa domagania sie niedostarczonycb numerów lub odszkodowania.

28 WCLNE MIEJSCA

Bażanternik
kawaler, obeznany dokładnie z 
sztuczna hodowla bażantów po
trzebny od zaraz. Zgłoszenia z do
łączeniem świadectw do Nadle
śnictwa Samostrzel, pow. Wyrzy
ski. zdg 93 561

Kucharka - gospodyni
samodzielna, dobre gotowanie, 
chów drobiu, nabiał, prasowanie 
sztywnej bielizny, skromne wyna
grodzenie. potrzebna. Dwór Ga
łązki Małe, poczta Sobótka.

dg 3 010

Magister
potrzebny na Pomorze. Zgłosze
nia z podaniem referencj; uprą 
siza sie pod zd# 93 564 Kurjer Po
znański.

Służąca
samodzielna do wszystkiego i 
gotowaniem Dobre świadectwa 
Potrzebna zaraz. Zgłoszenia f 
wieczorem. Al. Marcinkowskiego 
5 Kempińska. zdg 93 766

Ekspedientka
dla filji rzeźmektej zaraz po 
trzebna Kaucja do 5 00 z1. Ofer 
ty Kurjer Pozn. zdg 93 737

Dziewczyna
zaraz do prowadzon a domu jed 
nej osoby z dzieckiem śniadec 
kich 30 m 6. zdg 93 802

Fryzjerka
zaraz potrzebna Srtzalowa 1. 

zdg 93 796

Zastępstw udzielamy
na wyjątkowo dogodnych warun
kach. piśmienne zgłoszenia kiero. 
wać pod adresem: T-wo Bankowe 
w Grodnie Hoowera 9.

zdg 92 819

Dziewczyna
z dobrerrai poleceniami na cały 
dzień bez spania silna i zdrowa, 
może sie zelosić. 27 Grud,n a 6. 
mieszkanie 6. zdg 93 725

Sprzedawców
poszukujemy. Wysoki zarobek 
Watolin. Ogrodowa 16.

zdg 93 394

Fryzjer — fryzjerka
potrzebni. Kanałowa 3.

zd g 93 760

Służąca
do wszelkich prac z gotowaniem 
potrzebna 1S. Matejki 57. mie
szkanie 9. zdg 93 677

Krawiec
da,miski i krawezymi zarae. Św. 
Marcin 4 m. 6. zdg 93 807

Kucharka
do pensjonatu z kaucją 506 sł po
trzebna zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdg 93 782

Fryzjerka
Wrocławska 30. zdg 93 783

2
fryzjerka potrzebne. Kocha 4 

zdg 93 789

Dziewczyna
d„ restauracji potrzebna zaraz. 
Grochowe Laki 4. zdg 93 786

Garderoba
papierosy 590 kaucji restauracja. 
Adres Kurjer Pozn. zdg 93 777

Kelner
206 pożyczki stała posada restau
racji. Adres Kurier Poznański 
_____ zdg 93 776_________

Bufetowa
200—100 pożyczki stała posada. 
Adres Kurjer Pozn. zdg 93 775

Za
wypożyczeniem zł 2 000 dam eta}, 
dobrą posadę. Zabezpieczenie 1 
oprocentowanie gwarantowane 
Oferty Kurjer Pozn, zdg 93 89j

Fryzjer
mesko-damski na stale św. Ma© 
ein 64.zdg

Bufetowa
potrzebna. Zg'oszenia Restau raéis 
„Adrja“. Aleje Marcinkowsk'egn 23 gode. 1—2 w po’udnie. ' “ 

zdg 90 906
Bufetowa - kelnerka

dzielna przystojna zaraz Potrzeb 
na., Zgłoszenia z fotografią, cdni, 
£■ tvr ozïo.Mu, ÎÎ a<atT*nnn,m ia“świadectw 
wieź.

.Gastronomia", pd?
zdg 93 886

Fryzjer
m'îodsizy. Wawrzynraika 24. 

ad-g 93 864
Marszantka

samodzielna potrzebna. Marsz 
________ zdg 93 917Focha 57.

Krawcowe
3 wypracowane przyjmie n, 
stałe Bilińska. Lodowa 1, J,. 
zara._________________ portj. 217

Krawcowa
samodzielna lub podręczna umie
jącą mereżke. Murna 3. m fi' 

zdg 93 759

Maszynistka
siła pierwszorzędna (cztery ud», 
rżenia na sekundę), ukończonych 
6 klas szkoły średniej, ogólna 
znajomość jeżyka francuskiego nienreckiego. potrzebna od 1 fi 
33. Zgłoszenia z życiorysem do 
kumentem urodzenia i obywatel 
stwa. świadectwami szkolnem i 
pracy zawodowej pod zdg 93 75;

Fryzjerka
i uczennica na stale potrzebno 
zaraz. Rutawski. Wrocławska 35 zdg 93 756 44

Gospodyni
samodaieim" z bardzo dobrem go
towaniem. bezwzględnie czysta i 
uczciwa, do wszelkiej pracy do
mowej potrzebna na prowincjo 
do 6amotnej osoby. Zgłoszenia 
z odpisami świadectw do Kurie
ra Pozn pod dg 3 021

Dziewczyna
z gotowaniem potrzebna zaraz. 
Kreta 24. m 7. dg 3B22

Cukiernik
wykwalifikowany. wezechsfroo-

Pg 9 846-64.18

Radjomonterów
wyrakolonych akwizytorów w 
»zuikuiemy. Zgłoszenia nod Ai 
do ..Par“. Toruń. Pg 9 S47-611

Służąca
gotowaniem zaraz. Póíwie.íski 
5. m. 10. zdg 93 719

Uczennica
do składu rzeźniokiego potrzebna 
Małeckiego 15. rzeźnietwo.

®dg 93 715
Służąca

uczciwa do 3 dzieci poza miasto 
potrzebna zaraz. Zgłoszenia
Jankowski, pl. Satpieźyński 7 m. 
5, po godz 5._______ adg 93 7(6

Służąca
potrzebna. Wielkie Garbary 43. 
mieszikaniie 1. rg 6 334

Marszantka
samodzielna potrzebna od zara®. 
W roni eck a 6 sk’ad kapeluszy.

rg 6 330 ______
Fryzjerka

i pomocnik potrzebni. Szewska 19. 
rg 6 329

Humor zagraniczny

Mamusiu, dzisiaj nauczycielka mi powiedziała: 
„Twoja mama musi ,być dumna, mając tak pilną córkę“.

— Cieszy mnie to bardzo...
— Tak — a potem dodała: „Przetlomacz to na fran

cuski“.
(London Opinion). S. F.1A

C^Orło^y Pm a 6-,a®ow®J ¿5 et. na Stronie 4-łamowej przy końcu tekstulUOZCIIia (“akcyjnego 60 gr. na stronie czwartej 100 gr. na stronie drugiej 
limetra. Ogłoszenia sknmnliklk,oi. w|adomoścl#mi potocznemi 200 gr od 1-lamowego mi- do wydanS, poranne™» * «»»rzężeniem miejsca 20% nadu. żki. Ogłoszenia
u stróża; do wydanii wieczorneJn111 d/1? ,'S nałfłyeb wypadkach do godz. #

W wydaniach wielkoświąiecznych I uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i oKloszeninmi „t i , ,„„„,vaniciTelefony do Redakcji i Administracji: 4461. 1476. 3307. 3524. 3525, 44)72, w niedzielę, święta i nocą tylko 1476. 3524 i 40K,ni”a S?a?rRynek ‘polnaó nr 200149
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